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Foto: Kildeangivet, hvor det var muligt. 
Tilladelse indhentet fra Gentofte Lokalarkiv for de fotos, der er kildeangi-
vet herfra. Fotograf Henrik Holst (Villabyerne) har meget venligt givet sin 
accept for sine foto. Desuden er der benyttet affotograferede dokumenter 
fra Gentofte Lokalarkiv på siderne 2 til 52.
Foto side 1 nederst til højre: Gentofte Lokalarkiv, 1959, ukendt fotograf
Foto side 1 nederst midtfor: Gentofte Lokalarkiv, 1960, Max Petersen
Forsidefoto: Adele Dybkjær Skøttegaard

Fotos fra BUS-medlemmernes hjemmeside er benyttet uden kildeangivel-
se, med generel accept fra BUS.

En eventuel krænkelse af tredieparts ophavsret er utilsigtet.
Retsmæssige krav vil blive honoreret, som hvis aftale var indgået.

Bogen kan rekvireres, så længe oplag rækker 
ved henvendelse til BUS Gentofte.

Spejderpige, start 60’erne - Dorthe Hansen 
Gentofte Lokalarkiv, 1960, ukendt fotograf
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Forord
Katja Salomon Johansen, 
formand for BUS 

Thingvalla, Vangede på lejr 
(foto Thingvalla)

BUS – 
Børne og Ungdomsorganisa-
tionernes Samråd blev - som 
det første i Danmark - stiftet i 
Gentofte Kommune i 1960. 

Årsagen til at de daværende 
spejderkorps søgte sammen i 
et samråd, var dels et behov 
for koordinering overfor kommunen, når man samarbejde-
de om f.eks. indsamlinger, som tilfældet var med landsind-
samlingen til flygtninge i 1960.

Og dels et behov for at synliggøre kvaliteterne i spejderar-
bejdet overfor kommunens unge. Fra spejderkorpsene side 
kunne man se at idrætten fik langt flere kroner pr. medlem 
til de forskellige foreninger. 

BUS blev ret hurtigt et velfungerende samråd, hvor man 
med gode argumenter og ufattelig mange timers frivilligt 
arbejde, fik gjort kommunalbestyrelsen opmærksom på det 
store samfundsnyttige arbejde, der foregik i de forskellige 
ungdomsorganisationer.

Samarbejdet med kommunen, hvor man i en fælles indsats 
fik indsamlet penge til forskellige formål, blev også sat i 
langt bedre strukturerede rammer. De ihærdige medlem-
mer af BUS havde succes med at få flere midler fra kom-
munen til de forskellige formål i spejderkorpsene og på 10 
år fik man stort set 10-doblet det tilskud, der blev udregnet 
efter antal medlemmer . 

Nu godt 60 år efter, har BUS i Gentofte ønsket at lave et 
skrift om starten og årene undervejs op til nutiden,

Dels for at sætte ord på hvad/hvor/hvem, inden det hele er 
gået i den store glemmebog.
Dels for at sætte værdier på spejderlivet i Gentofte – og 
spejderlivet generelt.

Og endelig for at give de frivillige idealistiske personer, som 
bar brænde til ”spejderbålet” kredit for deres indsats. Uden 
dem var der ikke blevet et BUS og historien var blevet en 
helt anden.

Når der i skriftet her omtales ”Spejderne i Gentofte” menes 
der i bred forstand alle de idebestemte ungdomsorganisa-
tioner i BUS. Dermed også FDF og DUI Leg og Virke, selv-
om de ikke i andre sammenhænge benævnes spejdere.  

BUS håber også at dette skrift, kan medvirke til en syn-
liggørelse af de mange kvaliteter spejderlivet rummer. En 
gang spejder – altid spejder. Søger man lidt på navne, der 
har gjort karriere - eller har stået for en samfundsgavnlig 
indsats - finder man, at mange har startet deres lederrolle i 
spejderlivet. Dette skrift er derfor også tænkt som inspirati-
on til nuværende og kommende ledere i ungdomsorganisa-
tionerne. Jeres store indsats gør en forskel både i det store 
og i det små.
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Jørgen Glahns håndskrevne note til disse 2 s/h fotos i fotokopi er: 
Dyrehave divisionslejr 1960 ved Fuglsang

Jørgen Glahn var god til at arkivere og 
gemme. Her er deltagerlisten fra møde 
4.marts 1960 på Gentofte Rådhus, hvor 
A. L. Østerberg samler gode kræfter i en 
god sags tjeneste.
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Officielt er Børne og Ungdomsorganisationernes Samråd 
”BUS” dannet 16. november 1960. 
Det ses ikke af noget officielt papir eller andet kildemateria-
le, men alene fra det faktum, at man fejrer 10 års jubilæum 
16. november 1970, samt et enkelt mødereferat fra 16. 
november 1960, hvor de 4 korps i Gentofte aftaler at mø-
des jævnligt i et samarbejde.

Forud for mødet i november 1960 er gået nogle måneder, 
hvor spejderne i Gentofte har arbejdet sammen i forbindel-
se med FN’s store markering af flygtninge-
problemer over hele kloden. 
FN har udnævnt 1959-1960 til 
”Verdensflygtningeår”. Verden 
over indsamles der penge til 
flygtninge. Mange lande har 
endda trykt særlige frimærker, 
hvor den påstemplede værdi går 
til flygtninge, bl.a. også i Danmark.

Mange af landets kommuner arrangerer indsamlinger til 
fordel for dette ”Verdensflygtningeår”, og det vil man også 
gerne i Gentofte Kommune. 

Borgmesteren i 1960 hedder A. L. Østerberg, og Østerberg 
indkalder alle spejderlederne til et møde på rådhuset 4. 
marts 1960, hvor personer fra Dansk Røde Kors, Danske 
Kvinders Beredskab og Danmarks Lottekorps – alle Gen-
tofte afdelinger – også er inviteret.

Når man skal have indsamlet penge for at hjælpe andre – 
hvem er så nærmest ? 
Spejderne, må have været Østerbergs tanke. 
Og det er jo i grunden det, spejdere gerne vil. Organsiere, 
lede, samarbejde og hjælpe andre.

Arkitekt Jørgen Glahn er med til mødet som repræsentant 
for Det Danske Spejderkorps, Dyrehave-divisionen. 
At vi i dag ved det med sikkerhed, skyldes alene Jørgen 
Glahns meget disciplinerede arkivsystem, som efter den-
nes død er overgået til Gentofte Lokalhistoriske Arkiv. 
Faktisk er der 30-40 hyldemeter arkivbokse med materiale 
fra Jørgen Glahns arkiv i forbindelse med Glahns arbejde 
for DDS og BUS. Uden dette materiale havde det ikke væ-
ret muligt at genfortælle om starten på ”BUS”. 

I 1960 er sproget meget korrekt og formelt. Man er De’s 
og titler er med i de maskinskrevne referater og breve. Hr 
/ Fru / Frk. / Oberstinde ses i referatet på foregående side 
over deltagerne i mødet 4. marts 1960. Deltagerlisten har 
også Jørgen Glahns egne noter på. 
Når man læser titler og navne, kommer man uværgerligt til 
at tænke på et afsnit af Matador. 

Starten på ”BUS” – de første 10 år 

Det vil nok heller ikke være velset i dagens Danmark, at en 
kvinde tituleres som ”Fru Generalkonsul, landsretssagfører 
Eugen Olsen”. 
Der er sikkert heller ikke titler nok. Hr./fru/frk. rækker slet 
ikke i vore dage.

Samarbejdet omkring flygtningehjælpen starter i marts 
måned 1960, hvor følgende 9 ledere fra spejderkorpsene 
deltager i arbejdet:

Fru Bente Øst Hansen  
Det Danske Pigespejderkorps, Bernstorff Division
Frk. Inger Margrethe Mensen 
Det Danske Pigespejderkorps, Hellerup Division
Arkitekt Jørgen J. Glahn  
Det Danske Spejderkorps, Dyrehave Division
Amanuensis, Cand. Mag. Torben Wolff 
Det Danske Spejderkorps, Bernstorff Division
Divisionschef frk. Margit Sørensen 
KFUK-spejderne, Dyrehave Division
Divisionschef Birthe Fussing 
KFUK-spejdernes 12. division, Hellerup
Bestyrer Niels Vedel  
KFUM-spejderne, Gentofte Kommunes division
Bogholder Einer Olsen  
FDF-Ordrup
Pastor Gunnar Tjalve  
FDF-Hellerup

Allerede få dage efter er man i gang med arbejdet, og 11. 
marts 1960 ses en notits i Gentofte Folkeblad, hvor de 
kommende indsamlingsaktiviteter og Flygtningehjælpens 
Gentofte-komite omtales.

Et større loppemarked i weekenden 30/4-1/5 1960 afhol-
des ved Skovriderkroen. Her er det spejderne, og Sct. 
Georgs Gilderne og Lions der, med hjælp fra vognmænd 
i kommunen, indsamler effekter fra kommunens borgere i 
dagene op til loppemarkedet. 

100 ulveunger, spejdere og søspejdere indsamler sammen 
med 56 lastbiler betydelige mængder ”loppeting” fra pulte-
kamre og kældre i kommunen.

Seniorspejderne i Gentofte, ” Roverne”, byggede en 7 me-
ter høj mølle som vartegn ved Skovriderkroen – en kopi af 
Frilandsmuseets stubmølle – naturligvis uden brug af søm 
eller skruer – men udelukkende samlet med reb. Møllen 
blev ”illumineret”, som det skrives i pressen. 
Spejderne er også med ved en stor matiné på rådhuset i 
starten af april med 500 deltagere, hvor spejderne har en 
indmarch med 40 faner.
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kommunikation fra spejder til spejder. Men andre personer 
”Smaa-Høg” skriver til, er tituleret på den tids behørige vis. 

Postvæsenet må også have været ret stabilt på dette tids-
punkt. JG indkalder til møde 12.09.1960 med breve sendt 
7. september. Niels Vedel meddeler pr. brev 8. september, 
at KFUM-Spejderne har møde 12. september, og Birthe 
Fussing svarer pr. postkort (frankeret med 20 øre) sendt 
9. september, at hun kommer til mødet – men måske lidt 
forsinket.

Desværre har det ikke været muligt at finde noget referat 
fra dette møde, men det må have været her på dette møde 
beslutningen om at danne et samråd – Gentofte Samråd – 
krystalliserede sig. 

Et samråd, der efterhånden fik navneændring til Børne og 
Ungdomsorganisationernes Samråd – BUS i takt med at 
samarbejdet blev mere og mere fasttømret og FDF, DUI og 
Skt. Georg Gildet også blev faste deltagere i samarbejdet. 
Der går dog helt indtil 1967, før det første brevpapir i JG’s 
arkivmateriale findes, hvor samarbejdet er formaliseret i et 
egentlig logo. Mere om det senere.

Det har heller ikke været muligt at finde korrespondance 
mellem BUS og Gentofte Kommune omkring en officiel 
start af BUS. 

Kun som nævnt, at man fejrer 10 år d. 16. november 1970.
Dog nævnes det i et referat fra møde d. 16. november 
1960, at der på dette møde i ”De-4-korps-Gentofte” blev 
vedtaget,1 at man vil søge indflydelse gennem at være 
repræsenteret i Ungdomsnævnet i Gentofte Kommune. 

Der indsamles et betydelig beløb ( over 35.000 kr ) til ”Giro 
2240” fra Gentofte Kommune gennem de mange aktiviteter, 
som Flygtningehjælpens Gentofte-komite får gennemført. 
Mange af dem var kun muligt at gennemføre med hjælp fra 
spejderne.

Det er ret tydeligt, at spejderne yder en stor indsats i for-
bindelse med de mange aktiviteter, der gennemføres i 
samarbejde med Flygtningehjælpens Gentofte-komite. 
Hvilket vel også er en af spejderlivets fine kvaliteter. 
Alle kan bidrage.

Evaluering og nyt samarbejdsprojekt – 12.09.1960

Det er naturligt nok også her i sensommeren 1960, at de 
9 spejderledere får øje på mulighederne i et fælles spej-
der-samarbejde på tværs i kommunen. Den megen pres-
seomtale af spejdernes indsats er heller ikke uvæsentlig i 
arbejdet med at hverve nye spejdere i de forskellige afde-
linger. Der er faktisk mange positive erfaringer fra arbejdet.
Jørgen Glahn (JG herefter) opsummerer det fint i en mø-
deindkaldelse, hvor JG omtaler et nyt fælles projekt ”Spej-
derhjælpen”. 

Dels skal mødet afslutte ”Flygtningehjælpen” og opsum-
mere erfaringerne herfra - og dels skal der gang i det nye 
fælles projekt, som JG kalder ”Spejderhjælpen”. Af senere 
referater kan man se, at det drejer sig om at fortsætte det 
gode arbejde og erfaringerne fra indsamlingerne i forbin-
delse med flygtningeåret. 
De 4 korps fortsætter med at indsamle penge på forskellig 
vis under denne projekttitel. I 1961 donerer man de ind-
samlede penge til bekæmpelse af spedalskhed i Indien i 
samarbejde med Red Barnet.

JG sætter også Kommunens ungdomsnævn på dagsorde-
nen sammen med et andet punkt ”Fremtidigt samarbejde 
– faste DC-møder” ( DC: Distriktchef) 

JG skriver også, ”vi mødes i spejderuniform” – noget JG 
gentager af og til i sin korrespondance fremover i BUS regi. 
Når man er spejder, får man også et spejdernavn. JG hed-
der i spejderverdenen ”Smaa-Høg” og underskriver sig ret 
konsekvent med spejderhilsen og ”Smaa-Høg”, når det er 
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JG skriver ”De-4-Korps-Gentofte”, som må være en form 
for tidlig arbejdstitel for det samarbejde, der blev indledt 
16. november 1960. JG skriver også flere steder i referater 
en endnu kortere betegnelse: ”D4KG” .

Så mellem mødet 12. september 1960 og 16. november 
1960 foregår der en dialog spejderne imellem, der munder 
ud i et møde 16. november 1960, hvor man beslutter at 
arbejde sammen i de 4 korps på fælles mål. 

Et af de første mål som ”D4KG” sætter på dagsordenen er 
at blive repræsenteret i Ungdomsnævnet. På mødet 13. 
marts 1962 indstiller man til Gentofte Kommunalbestyrel-
se, at JG indvælges i Ungdomsnævnet. Samme år lykkes 
missionen, og JG indtræder i Ungdomsnævnet i Gentofte 
Kommune.

JG samler i løbet af sommeren 1961 medlemstal ind fra 
spejderkorpsene. Af breve og postkort fremgår det, at der 
er 36 spejdere i alt i Klampenborg trop, og JG samler dette 
tal op sammen med tal fra de andre troppe under Dyreha-
ve Division, der i sommeren 1961 i alt tæller 408 spejdere. 
Igen et større arbejde ved skrivemaskinen, som det ses af 
viste scan af dokumentet på næste side. 
Af regnskaberne for 1960 og 1961 ( også afbildet ) ses 
også hvilket kæmpearbejde, der ligger i at være distrikts-
chef – især JG’s bemærkninger i højre kolonne viser den 
detaljegrad, som JG havde i alt sit arbejde for BUS. 

Medlemstal i de 4 korps er vigtige, da det er medlemstallet, 
der udløser tilskud fra kommunen/Ungdomsnævnet i form 
af et beløb pr. medlem. 

Projekt ”Spejderhjælpen” 1961 betegnes som en succes, 
idet man indsamlede 43.000 kr. til det før omtalte behand-
lingscenter mod spedalskhed i Indien.

Bente Øst Hansen, Inger Margrethe Mensen, Torben Wolff, 
Margit Jørgensen, Birthe Fussing, Ellids Søgaard, Niels Vedel 
og Jørgen Glahn er de stiftende personer i BUS.

Stabilt postvæsen må have været noget, man kunne regne med 
i 1960 - bemærk datostempling som JG foretog på alt indgående 
post. Der blev også brugt mange timer ved skrivemaskinen.
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De 2 foregående indsamlingsprojekter i 60 og 61 gør, at 
”D4KG” i 1962 skruer ambitionerne en smule op. 

Anledningen var den stort anlagte landsdækkende indsam-
lingskampagne, som regeringen satte i søen. Der var et 
stort indsamlingsshow på DR TV i marts 1962 og der tales 
blandt andet om, at et af målene som ”Danmarks U-Lands-
hjælp” (som JG forkorter ”DUL” ) har, er at skaffe midler til 
opførelsen af 25 landsbyskoler i Marokko - hver skole er 
beregnet til at koste 25.000 kr. i opførelse. De 43.000 kr. 
fra indsamlingen i 1961 får ”D4KG” til at sætte et mål: ” To 
skoler til Marokko”, som et slogan for hele indsamlingen i 
1962.

Af referatet kan man også se, at JG nu sender kopi af alle 
referater til fuldmægtig Ib Hamann, Gentofte Kommune. 

Man gennemfører igen et loppetorv ved Skovriderkroen i 
weekenden 5-6. maj 1962. Denne gang med omkring 900 
spejdere involveret, samt hjælp fra Sct. Georgs Gildet, Ci-
vilforsvarets kvindelige afdeling og Røde Kors, Gentofte. 

Der er hjælp fra 52 lastbiler til at indsamle og fragte ”lop-
perne” til et 150 kvm stort telt ved Skovriderkroen.

”BUS” har i 1962 også en del arbejde i forbindelse med 
reglerne om lokaletilskud i forhold til kommunen. En del af 
møderne går med at diskutere dette. Blandt andet reglerne 
om andelen af unge under/over 18 år.
Administrativt bøvl og regler fandtes også dengang. 

Postkort fra Claus Boertmann, Klampenborg Trop, med 
antal og aldersfordeling sendt til JG, der dels datostempler 
al spejderpost, dels giver bilaget et ”arkivnummer”. 

Det er ikke helt lykkedes at se systemet i arkivnumrene. 
Men det må næsten være et slags sagsnummer, for ne-
denstående ark som JG møjsommeligt har maskinskrevet 
har samme arkivnummer 25:02:01 
Jannik Augsburg (formand for BUS 1978-87) husker tyde-
ligt JG’s store engagement og strukturerede arbejdsindsats

Alene at udfærdige et sådant A4 maskinskrevet ark har 
kostet JG timer.
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Landsindsamlingen      
Danmarks U-landshjælp, 1962   
 

Om aftenen lørdag den 10. marts 1962 viste Dan-
marks Radios tv-kanal indsamlingsshowet Giro 607. 
Den stort anlagte fjernsynsindsamling – med Sejr Vol-
mer Sørensen som TV-vært - var en del af den første 
landsdækkende ulands-indsamlingskampagne. 

Landsindsamlingen Danmarks U-landshjælp, der 
fandt sted i Danmark i foråret 1962, blev der samlet 
penge ind til en række projekter i tredjeverdenslande. 
Indsamlingen fandt sted samtidig med vedtagelsen 
af Lov om teknisk samarbejde med udviklingslande-
ne af 19. marts 1962, som var Danmarks første lov 
om udviklingsbistand. Både landsindsamlingen og 
lovvedtagelsen var et udslag af et stigende fokus på 
udviklingsbistand i starten af 1960’erne, hvilket også 
kom til udtryk internationalt i blandt andet de For-
enede Nationer (FN) med vedtagelsen af 1960’erne 
som det første udviklingsårti. Med indsamlingen var 
formålet at sparke Danmarks statslige bistandspro-
gram i gang med en lang række folkelige initiativer og 
arrangementer.

Med landsindsamlingen blev der samlet 12,3 millioner 
kroner ind (ca. 130 millioner nutidskroner), hvilket 
staten som lovet fordoblede, så det samlede resultat 
lød på ca. 24 millioner kroner.     
(Kilde: danmarkshistorien.dk/Aarhus Universitet)
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I 1963 var der verdens-jamboree i Grækenland. I januar 
bliver forlovelsen mellem Prinsesse Anne-Marie og Kron-
prins Konstantin annonceret, og da der i august afholdes 
verdensjamboree i Grækenland arrangerer Smaa-Høg /JG 
hurtigt, at 2 pigespejdere fra Gentofte, der begge skal del-
tage i jamboreen, bliver udstyret med en stor buket blom-
ster, som de skal aflevere til det nyforlovede par. 

På verdensjamboreen i 1963 i Grækenland deltager hele 
624 danske spejdere, heraf 346 fra DDS (5. største kontin-
gent på lejren). Jamboreen havde i alt 10.394 spejdere fra 
89 lande i lejren. Jørgen Skotte Hansen, der var leder af 
det danske Jamboree hold, sørger for en buket, som de 2 
pigespejdere kan overrække. Se mere herom i afsnittet om 
landslejre/korpslejre og verdensjamboreer. 

JG var initiativtager til mange aktiviteter - især hvis de også 
kunne give lidt presseomtale, som denne. 

Spejdersagen var hjerteblod for JG.

Danmark Radio sendte et TV-hold til at dække begiven-
heden, da de mange spejdere i august 1963 indtog deres 
pladser i et særtog, der afgik fra Københavns Hovedbane-
gård med kurs mod Grækenland. Indslaget blev vist i afte-
nens TV-Avis, som det vist hed dengang. 

I D4KG arbejder man stadigvæk intenst med at bearbejde 
kommunen i forhold til udgifter til vand/el/grundleje etc. 
JG noterer også i en mødeindkaldelse, at JG håber, der 
også bliver tid til at snakke om selve spejderarbejdet, når 
de øvrige administrative punkter er gennemgået.  

Et stille suk over alt det administrative arbejde velsagtens. 
Kendes sikkert fra mange andre foreninger drevet af frivilli-
ge og ulønnede. 

Nye regler for lokaletilskud fra kommunen er også på vej 
og forventes at komme i starten af 1964. Derudover arbej-
des der hårdt på at få øget tilskuddet pr. medlem. Det lyk-
kes også hen ad vejen, som det vil fremgå senere i skriftet. 
Endda med stor succes.

JG’s mødeindkaldelser til møder i D4KG plus Skt. Georgs 
Gildet er stadig maskinskrevet på neutralt papir og med lidt 
forskellige overskrifter. 

I 1964 spøger problemerne med spejderhytterne i Gentofte 
Kommune igen. Dyssegårdspejderne blev tidligere tvunget 
væk fra Kildegårds Plads på grund af gymnasiebyggeriet. 
Dyssegårdspejderne byggede derfor selv en ny hytte ved 
Vangede Station på en grund anvist af kommunen. 

Kun en måned før man kunne indvie den nye hytte, kom-
mer det – endda via mediet ”Villabyerne” - frem, at Gentof-
te Kommune har tabt et ”slagsmål” med DSB, der ønsker 
at en ny S-togsstation skal ligge syd for broen på den kom-
munale plads i Vangede. 

Ergo skal den nye hytte væk. Dyssegårdsspejderne er slå-
et tilbage til ”start” igen.

Det er også her i december 1964, at JG i en mødeindkal-
delse sætter et punkt på dagsordenen: Skal vi have FDF 
med i vor kreds ? JG skriver at endvidere, at ”der måske 
kan være noget rimeligt i dette”, så man må formode, at JG 
er meget positivt stemt for dette.

Der arbejdes også en del med lederkurser/førertræning, 
hvor kommunen fra 1965 vil yde 50% tilskud af faktisk af-
holdte udgifter.

Det er også på dette møde i december 1964, at der første 
gang nævnes noget om Grønland. Punktet hedder ”Ung-
dommens Dag – Grønlandsrejse”. 

Formentlig er der tale om de venskabsbyer som Gentofte 
Kommune har, og hvorfra man har haft en udveksling af 
unge fra disse til Gentofte og vice versa. 
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2 friske spejdere fra Thingvalla Trop, Jan Kejser og 
Helge Juliussen tager turen på gåben - ialt 155 km 
fra Vangede til Undløse og retur. Bragt i villabyerne 
2.20.1963
Foto: Gentofte Lokalarkiv, 1963, ukendt fotograf
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JG har på det tidspunkt været 14 dage i Grønland og har 
besøgt Gentoftes Grønlandske venskabsby Angmagssalik/
Tasiilaq. I bygden er en KFUK trop på ca. 27 medlemmer 
og en KFUM trop på ca. 18 medlemmer. 

Dette skal ses i sammenhæng med, at der i bygden er ca. 
700 indbyggere, hvoraf ca. 50% er under 14 år. Altså en 
meget speciel demografisk profil. Ydermere er Østgrønland 
meget isoleret fra den øvrige befolkning i Grønland. 
Tasiilaq, som bygden hedder i dag, er den største bygd af 
kun 2 i Østgrønland og kan i øvrigt kun tilgås i få måneder 
om året via sejlskib - og nu i nyere tid med en helikopter fra 
Kulusuk. 
JG beskriver i referat fra møde 7. december 1964, at 
spejderne har til huse i et fyrrum uden mulighed for spej-
derpræg. Man mangler uniformer og materiel – ja stort set 
alt i spejderting er velkommen. Måske også med tiden en 
spejderhytte. 

Man aftaler, at hver især finder ud af, hvad man kan und-
være til spejderne i Grønland. Desuden vedtager man - da 
”Ungdommens dag 64” løb ud i sandet, som JG skriver - så 
kunne man passende bruge kræfterne på et ”Grønlands-
hjælpearrangement” til fordel for venskabsbyen. Gentofte 
Kommune har også tanker om et støttearrangement, og 
JG forventer at blive indkaldt til møde herom på Rådhuset 
d. 18. januar 1965, hvor Gentofte Kommune også ønske at 
støtte venskabsbyen i Grønland. 

Der arbejdes i de følgende mange år på at holde spejder-
troppen i gang i Angmagssalik/Tasiilaq. Dette med skiften-
de succes. Se mere herom i afsnittet om Tasiilaq.

Fra andre kilder kan det konstateres, at JG i sin arkitekt-
virksomhed også har haft byggeopgaver i Grønland, men 
kan ikke stedfæstes til nogen bestemt bygd i Grønland. 
Så om JG har været i Tasiilaq i et blandet ærinde arbejde/
spejder vides ikke. 

BUS’s kamp for bedre økonomiske rammer for spejderhyt-
terne – og i det hele taget et sted, hvor der kan bygges en 
ny hytte til erstatning for den nyopførte spejderhytte, som 
måtte rives ned kort efter indvielsen på grund af DSB’s 
byggeplaner – fortsætter hele året 1965. Der indsamles 
oversigt over hvilke hytter, der rådes over samt de udgifter 
der afholdes i den forbindelse. 

Så der er en livlig korrespondance fra alle korps til BUS, 
med oplysninger om hytter og adresser og regnskaber. 
Sidst på året 1965 giver Gentofte Kommune et tilskud på 
50.000 kr. plus 3.000 kr. samt en lånegaranti på 25.000 kr. 
til Dyssegårdsspejderne. Det hele som kompensation for 
det noget tumultariske forløb med spejderhytterne. 
På mødeindkaldelsen til møde der afholdes 1. juni 1966 
(møder som siden starten i 1960 har været benævnt som 
”DC-møde” ), ses for første gang et fortrykt brevpapir. I 
toppen ses et logo med Gentofte Kommunes våbenskjold 
til venstre – en bjælke med ”DE FIRE SPEJDERKORPS I 
GENTOFTE KOMMUNE” trykt og så de fire spejderlogoer 
til højre. 

Hvis man tager et kig på den her viste indkaldelse og de 
punkter, der er på dagsordenen, får man et godt indtryk af, 
at der arbejdes på mange fronter og ydes en kolossal ind-
sats fra de frivillige ledere. 
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Mødet er med start kl. 20. Man kan gisne om, hvad en så 
lang dagsorden giver af sluttidspunkt. Et gæt kunne være 
ud på de små timer.
Af den viste dagsorden er der et par punkter, der er ekstra 
værd at omtale mere udførligt. 

Pkt. 8: Lions-udveksling af drengespejdere. Lions Club, 
Gentofte har henvendt sig til D4KGK om at placere 9 dren-
gespejdere fra Norge, Sverige og Finland en uge i spej-
derlejr i Gentofte. Det giver D4KGK tilsagn om til Lions, 
nærmere bestemt i den første uge af august 1966. De 9 
drenge er udvalgt af Lions venskabsklubber i de 3 lande og 
der er valgt drenge, der ellers ikke ville komme på ferie. De 
9 drenge deltager i 4. Ordrup Trops sommerlejr det år.

Under ”sager at diskutere” pkt. 2 nævnes også at der kom-
mer grønlandske børn til Gentofte. Børnene, 6 drenge og 
6 piger, kommer fra Kungmiut. Dvs. den ”kommune” som 
venskabsbyen Tasiilaq er beliggende i. Også det tager 
spejderne sig af her i 1966. Noget der har været gentaget 
mange gange i de følgende år, men som efter katastrofen 
(kraftig storm, der ødelægger dele af byen) i Tasiilaq i 1970 
får et langt større omfang, hvorfor Gentofte Kommune må 
ind og hjælpe.

Hvorfor Sct. Georgs Gildet ikke er inviteret med til mødet, 
hvilket JG netop skriver de ikke er, står hen i det uvisse. 
Men skyldes næppe uoverensstemmelser, da Gildet delta-
ger i de følgende møder.

12. juni 1966, kl. 10 indvies det nyopførte tropshus i Dys-
segårdsparken. Efter mange genvordigheder nu på en 
blivende plads. 
Samrådet udvikler i 1966 også talerkursus og lederkursus i 
psykologi, instruktionsteknik og andre emner.
Kurser, der viser sig at være både populære og udviklende 
for deltagerne, og falder helt i tråd med idegrundlaget for 
spejderbevægelsen. 

Et planlagt salg af Unicef-julekort op til julen 1966 må op-
gives, da en polititilladelse er lang tid om at nå frem. Men 
man vil tage det op i 1967. Unicef har i 1965 solgt for næ-
sten 900.000 kr. julekort i Danmark, og derfor har JG taget 
det op sammen med kommunen, der anser det som en 
god aktivitet for kommunen. Pengene går til Unicefs inter-
nationale arbejde. 

1967
Skolerne i Gentofte går over til 5-dages skoleuge, og divi-
sionscheferne for de 4 korps, drøfter hvilke konsekvenser 
denne ændring kan have på spejderarbejdet. Søndagsture 
kan blive til weekendture, drøfter man bl.a. 
Af avisnotits 21. september i Gentoftebladet ses også, at 
Jørgen Glahn stadig er formand for D4KG, men ikke læn-
gere divisionschef. Måske fordi JG nu også er formand for 
den nye Gentofte Grønlands Komite, som vi kommer til at 
høre mere om senere.
Imponerende at et lille møde blandt 4 spejderledere får så 
udførlig omtale i avisen. 

At tilladelser og andet tager lang tid, har man så lært i 
1967. Derfor tages der i god tid fat i både planlægning (se 
udsnit af mødereferat ) og arbejdet med at indhente tilla-
delser og andre tilsagn i 1967. Hellerup Fløde IS stiller en 

Ordrup KFUK spejdere på lejr i Schweitzerdalen ved Århus
Foto: Gentofte Lokalarkiv, 1960, Ukendt fotograf

Lejrbålet og stemning er en del af spejderlivet
Foto: Adele Dybkjær

KFUK-Spejderne Gentofte: Klar til afrejse fra Charlottenlund 
Station til landslejr.. Foto: Gentofte Arkiv, 1992, ukendt fotograf
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salgsbod gratis til rådighed, og NESA leverer elektricitet og 
varmeapparat gratis. Salgsboden blev opstillet på hjørnet 
af Lindegårdsvej og Jægersborgs Allé. 

En lokal bankafdeling på Jægersborg Allé stiller bankkonto, 
pengekassetter og døgnbox gratis til rådighed.

Finn Holm-Jørgensen (Baloo) DDS Bernstorff Division, 
skriver en meget detaljeret plan for hele arrangementet. 

Baloo laver også en detaljeret vagtplan med tider og 
personer i salgsboden. 

Alt sammen maskinskrevet og med duplikator og andet 
benyttet hos JG’s arkitektkontor – i weekenden. 
Spejderne sælger for 6.055,- kr. UNICEF-julekort op til ju-
len 1967. 
Meget tilfredsstillende for D4KGK.
 
Baloo laver en opgørelse – igen meget detaljeret  over for-
løb og resultat.

Lions er involveret med økonomisk støtte. I årenes løb er 
Lions inde over forskellige aktiviteter i BUS. Måske er JG 
også med til at skabe denne støtte. JG eller andre i BUS 
på dette tidspunkt, kan også have været medlem hos Lions 
i en af deres afdelinger.

1968
En af de større opgaver for spejderne dette år er igen at 
stå for indkvartering og ophold for børnene fra Grønland. 
Dette år drejer det sig om 26 børn i alt, og man skriver ud 
til spejdernes forældre i kommunen – dvs. forældre med et 
barn der er i 11 års alderen - da de grønlandske børn også 
er ca. 11 år - for at finde et hjem til alle 26 børn. 

Senere bliver det en årlig tilbagevendende udveksling 
mellem  Tasiilaq og Gentofte Grønlandskomite. I 1970 
overtager Gentofte Kommune udvekslingen, idet børnene 
fra Tasiilaq går i skole med deres danske venner i værts-
familierne. En anden væsentlig grund er, at Tasiilaq i 1970 
rammes af en voldsom storm, og Gentofte Kommune hu-
ser mange skolebørn i en længere periode.
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På forrige side og herover ses et referat fra møde i april 
1968, hvor man planlægger besøget af de grønlandske 
børn. Gentofte Grønlandskomite ( GGK) hjælper med, 
men her er formanden også JG. Kulusuk er en ø og bygd 
i Østgrønland og er nabo til Tasiilaq, der tidligere hed Ang-
magssalik. 

I maj 1968 sendes der brev ud til spejderforældre for at 
skaffe værtsfamilier til de 26 børn fra Grønland. Opholdet
er af længere varighed - fra medio juli til udgangen af sep-

tember eller ca. 10 uger. De grønlandske børns besøg hos 
spejderfamilier i Gentofte, som blev startet af BUS og Gen-
tofte Grønlandskomite, finder stadig sted, og selvom det nu 
er i kommunal regi, har spejderne til stadighed arrangeret 
spejderlejrdage for de grønlandske gæster. 

På fotoet herover fra 1987 ses borgmester Birthe Philip 
modtage en gave fra borgmesteren i Angmagssalik (nu 
Ammassalik) Kommune, desuden til venstre ses 
JG/Småhøg /arkitekt Jørgen Glahn.

Foto: Gentofte Lokalarkiv, 1987, foto: Henrik Holst 
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Kært barn har mange navne, siger man ofte – det ser ud til 
også at gælde for det, vi i dag kender som BUS - men som 
man i starten blot kaldte 4DC møder, fordi mødedeltagerne 
var de fire divisionschefer. 

Lidt senere ses også, at man bruger ordet ”Samrådet” eller  
”Børne- og ungdomskorpsenes Samråd” eller ”Børnekorp-
senes Samråd i G.K.” eller ”De fire spejderkorps, FDF, FPF 
og DUI”. Alle er det navne, man støder på i arkiverne hos 
Gentofte Lokalarkiv. 

Et egentlig navn og mere formaliseret logo ses først på 
et trykt brevpapir med 4 logoer og ”DE FIRE SPEJDER-
KORPS I GENTOFTE KOMMUNE”. Et brevpapir, der er 
gengivet på de foregående sider og herover -  og som først 
ses i 1967/68.

Først i 1973 ses et trykt brevpapir med den udgave af nav-
net, der er blivende navn for BUS - Børne- og Ungdomsor-
ganisationernes Samråd. I bunden af brevpapiret ses logo-
er og navne på de 6 foreninger, der samlet udgør BUS.

Modellen med, at spejderkorps og DUI, FDF/FPF og Sct. 
Georg Gildet arbejder tæt sammen og udgør en samlet 
enig stemme overfor kommunen, har givet så gode resulta-
ter i Gentofte, at rygtet har spredt sig til andre kommuner, 
hvor lignende samråd nu - med udgangen af 60’erne - 
også er dannet. 

Går vi frem til skrivende stund i 2024, så er der nu på 
landsplan en sammenslutning af 65 lokale BUS, der er 
samlet i ”Børne- og Ungdomsorganisationernes Lands-
samråd” -  et politisk samarbejde og netværk mellem syv 
idébestemte børne- og ungdomsorganisationer. Tilsammen 
har landssamrådet i 2024 ca. 100.000 medlemmer og 
65 lokale samråd. Samrådets sekretariat har til huse hos 
Spejdernes Administrationsfællesskab i København.

Fra samrådet i Gentofte råder man andre samråd til at for-
berede sig godt for at få indflydelse i det, der efter 1. april 
1970 hedder ”Fritidsnævnet” (tidligere Ungdomsnævnet) 
og samlet indstille personer til valg i Fritidsnævnet. Jørgen 
Glahn er stadig medlem i Ungdomsnævnet og fortsætter 

også som medlem efter 1. april 1970 i Fritidsnævnet. 
Endda nu som formand for Fritidsnævnet i Gentofte. 

Man må formode at knagerækken til JG’s mange ”kasket-
ter” efterhånden har en anseelig længde i hjemmet, .

Med Fritidsnævnet kommer der også nye regler for tilskud 
til f.eks. spejderne – i Gentofte har man dog en lydhør 
kommune og allerede i 1971 har man i Gentofte - i samråd 
med BUS – fundet frem til en mere smidig ordning for 
lokaletilskud og tilskud pr. medlem. 
Ordningen omtales i Villabyerne 7. oktober 1970 som 
”Gentofte-ordningen”. 

BUS tildeler i denne sammenhæng viceskoledirektør Max 
Ibsen KFUM-spejdernes ”Gule Lilje” for det store arbejde 

Lidt navneforvirring 
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Max Ibsen har lagt i at få denne nye tilskudsordning gen-
nemført. Max Ibsen er KFUM spejder, men det har ikke 
været muligt at verificere, om Max Ibsen var medlem af 
BUS eller sad i Gentoftes Kommunalbestyrelse. 
Der gættes på det sidste, idet navnet ikke ellers er at finde 
i mødereferater. Herover i artiklen er Max Ibsen betitlet 
”Pædagogisk Konsulent”.

Gentofte-ordningen udvikles og forbedres undervejs – især 
i 2002 med Hans Toft som borgmester.

Tilskud er vigtigt for spejderne - men også en tung administrativ 
byrde for at kunne modtage dette. Papirarbejde !

Foto fra JG’s arkiv - midt 60’erne - bag på foto er skrevet: 
Birthe Julin, Nille Olsen og Elsie Andersen - tid og sted ukendt 

Foto fra JG’s arkiv 
- fra 1945 - men et 
skønt foto af friske 
spejderpiger og der 
var lige plads til et foto 
her
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BUS fylder 10 år 
De første 10 år med fælles fodslag blandt spejderkorpsene 
i Gentofte er gået med et væld af positive erfaringer – og 
nogle mindre gode, som man så har lært af. Desuden er 
DUI og FDF kommet med i samarbejdet tillige med, at Sct. 
Georgs Gildet også deltager i møderne. 

I pressemeddelelsen, som ”BUS” udsender er overskriften:
”BUS” – Børne- og ungdomskorpsenes Samråd i Gen-
tofte Kommune fylder 10 år. 

Pressemeddelelsen sendes til Villabyerne og Gentoftebla-
det – ganske som man plejer. De 2 medier bringer denne 
pressemeddelelse stort set uredigeret.

I al beskedenhed fejrer medlemmerne i BUS deres 10 års 
jubilæum ved en lille fælles middag planlagt til afholdelse i 
Dyssegaardshytten – ja hvor ellers. 
JG sørger for maden ( fra Bellevue), Gamrath sørger for at 
Dyssegaardshytten bookes og Ebbe sørger for indbydelse, 
fremgår det fra et GK-samrådsmøde 22. september 1970. 
JG’s detaljegrad fornægter sig ikke – i en lille håndskrevet 
bordplan har JG placeret deltagerne ved denne lille jubi-
læumsmiddag, og menuen er minsandten også beskrevet: 
Kylling/Ost / Kaffe/Kager / Drinks / Hjem. 
Intet overladt til tilfældigheder, så sidste punkt ”Hjem” er 
måske JG’s note om, at det ikke skal være et nattesæde. 
 ”Kager” er dog streget over, så måske blev menuen for 
dyr, eller kalorieindtaget for stort ?

Det viser sig efterfølgende at Dyssegaardshytten ikke er 
ledig (hvilket jo er positivt), så middagen blev holdt hjemme 
hos JG privat.

Man planlægger dog også en konference til afholdelse 
medio 1971, hvor man vil invitere medlemmer fra andre af 
landets nu efterhånden mange ”kopier” af BUS Gentofte, 
for at markere jubilæet. 

BUS sender en ”officiel” telegramhilsen til Borgmester J. Gotfred-
sen med tak for det gode samarbejde 
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Herover ses udsnit af referat fra BUS-møde nr. 20, afholdt 9. sep-
tember 1970, hvor man beslutter at afholde en konference for alle 
landets samråd - uden tvivl den første 

De første 10 år er gået med mange og betydningsfulde 
fremskridt for spejderarbejdet i Gentofte. Som det første 
”BUS” i Danmark viste man mulighederne i samarbejdet. 
Flere samråd er dannet i løbet af de 10 år, og yderligere 
samråd dannes i årene der kommer.

Fra 1971 og videre 
I 1971 er BUS en kendt og veletableret organisation, der er 
medtaget i kommunens trykte ”Ungdom og Fritid – Vejviser 
for unge i Gentofte”. Hvilket også medfører korrektur. 
Her til højre er vist JG’s sirlige opklæbning af korrektur i 
september 1971. Det er også første gang, der findes en 
sådan oversigt i de mange meter arkivmateriale, som JG 
efterlod til Gentofte Lokalarkiv. 
Her finder man en navneoversigt på de personer, der er 
involveret i BUS i 1971.

”Ungdom og Fritid – Vejviser for unge i Gentofte” fra 1971
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I 1973 lander navnet på: ”Børne og Ungdomsorganisatio-
nernes Samråd”,  da JG retter i korrekturen til næste års 
vejviser. 
1973 udgaven blev også den sidste udgave, da Kommu-
nen droppede vejviseren efterfølgende på grund af om-
kostningerne ved trykning og distribution. 

BUS holder møde 9. februar 1972, hvor man bl.a. diskute-
rer ”Ungdom og Fritid – Vejviser for unge i Gentofte” hvor 
man dels finder pjecens formål god, men gerne ser, at 
pjecen også udsendes til forældre med skolesøgende børn 
ned til 7 års alderen.
På et møde i BUS januar 1974 er der et punkt, hvor man 
drøfter situationen omkring hash/alkohol i ungdomsforenin-
gerne – afstedkommet af en omtale i Berlingske Tidende 
18. januar 1974. 

Men øjensynligt ikke et problem hos BUS medlemmerne, 
sådan som det kan læses i referatet.

BUS med de nu 7 medlemmer, har fået trykt et nyt brevpa-
pir. Her er alle 7 medlemskorps/forbund oplistet og deres 
logoer er med på brevpapiret. ( se næste side)

Sct. Georgs Gildet er med på møderne som observatør, 
og deltager også i det konkrete arbejde, men er altså ikke 
officielt med i BUS.

Det trykte brevpapir for BUS tilpasses løbende i og med at 
der sker sammenlægninger i korpsene.
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LSU - Lokal Samråds-Udvalget, Spej-
dermuseum og nye ansigter i BUS i
70’erne 

Der er nu så mange lokale Samråd /BUS i landets kommu-
ner, at man i 1972 på landsplan har dannet en ”paraply” 
som har fået navnet:
”Lokal Samråds-Udvalget” (LSU)

Det kan næppe undre læseren, på dette sted i bogen, at 
en af de stærke drivkræfter i dette ”LSU”, som det benæv-
nes, er …. Jørgen Glahn. Man hjælper hinanden med gode 
råd og tips til at fremme BUS interesser lokalt. JG har i 
LSU-brev nr. 9 ( september 1975 og gengivet herunder)  
udarbejdet en oversigt, der viser, hvorledes BUS m. fl. er 
repræsenteret i de enkelt nævn og kommissioner. 
JG skriver i brevet: 
”Det er absolut ikke for tidligt at gå i gang med at gøde jor-
den for at komme i nævnet ( Fritidsnævnet, Red.): Danne 
et BUS og gøre dette kendt i kommunen ved dygtigt og 
seriøst arbejde. – God arbejdslyst. – Husk at LSU er villig 
til at hjælpe”. 

Man forstår godt at JG har sagt jobbet som DC fra sig tidli-
gere  – i det viste kvadrerede A4 ark på næste side, har JG 
med arkitektens sirlige skrift og tal udarbejdet grafer udfra 
indhentede medlemstal i absolutte tal og i procenter. 

Herover en artikel fra Berlingske, hvoraf det fremgår, hvor stor 
forskel der er i støtten til spejderne fra kommune til kommune.
Herunder nyt trykt brevpapir med det navn BUS stadig har, 
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Herover: Et veritabelt ”manuelt” excell-ark.

Når JG i brev nr. 9 fra LSU skriver ”ved dygtigt og seriøst 
arbejde” ja, så går JG selv forrest i LSU/BUS-arbejdet. 

LSU har i dag en hjemmeside og har til huse hos Spejder-
nes administrationsselskab i København. LSU har også et 
logo, som er vist her.

BUS har også i 1973/74 fået et ganske ungt medlem i sam-
rådet – Henrik Dyssell fra FDF/FPF i Hellerup er kun 18 år, 
da han giver møde for FDF i BUS. Henrik Dyssell er sådan 
set stadig aktiv i BUS regi, men nu som mangeårig ekstern 
revisor. Henrik Dyssell må derfor være blandt de personer, 
der har haft en tilknytning til BUS i flest år. JG, der ellers i 
alt andet sætter en ære i korrekt stavning af navne og titler, 
er måske ikke blevet rettet af den meget unge Henrik, hvis 
korrekte efternavn er Dyssell - med 2 ”l”

Jannik Augsburg (eller Nick), fra DDS Bernstorff, er også et 
nyt navn, der ikke er set i arkivmaterialet tidligere. Jannik 
bliver i 1978 ny formand for BUS - som JG’s efterfølger og 
den anden formand for BUS. 

1974: Olympiadedag, 1. Patrulje, Hjortene, KFUK Ordrup på lejr på Læsø / Gentofte Lokalarkiv, foto: Ukendt 
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Spejdere fra Sydafrika besøger i sommeren 1975 spej-
derne i Gentofte, som en afstikker på deres rejse til Ver-
densjamboreen i Norge det år. Uvist af hvilken grund så 
undlader mediet Villabyerne at dække denne begivenhed, 
hvilket får Gruppeleder, DDS Bernt Bjørklehn-Suhr til at 
agere som det sidste i sit efternavn og fare i blækhuset 
med et skarpt læserbrev til redaktionen, som også sendes 
i kopi til JG. 

35 år senere – i 2010 – tager 5 spejdere fra DDS 1. Gjen-
tofte – på en 4 måneder lang spejdertur fra Gentofte til 
Cape Town, Sydafrika – på motorcykel og bil. 

Den nyhed dækker Villabyerne (nu ejet af SN medier) til 
gengæld. 
 
Se mere om verdensjamboreer i afsnittet om landslejre, 
korpslejre og jamboreer.

I 1974 afholdes der en verdens-spejderkongres umiddel-
bart efter verdensjamboreen i Norge samme år. Det er Bir-
git Bolwig, divisionschef DDS Gentofte, der har arrangeret 
denne kongres, der afholdes på DTU (dengang Danmarks 
Tekniske Højskole) hvor de 2 Gentofte spejderledere 
Ebbe Andersen og Birgit Bolwig har en lang samtale med 
dansk-amerikaneren William Hillcourt, der ledede verdens-
jamboree nr. 2 på Ermelunden i 1924.

William Hillcourt hed oprindeligt Vilhelm Hans Bjerregaard- 
Jensen. Men det var ikke nemt at udtale på engelsk, derfor 
skiftede han navn. WH har skrevet  bogen ”Baden Powell” 
og ”Boy Scout Handbook” ( udgivet i 5 mio. ex)
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Spejdermuseum 

BUS arbejder i 1974 på en ide om etablering af et egentligt 
spejdermuseum. Det lykkes at få mobiliseret en del spej-
derledere og Sct. Georgs Gilderne fra andre sjællandske 
kommuner, og man begynder at indsamle patruljedagbø-
ger, gamle standere, præmier og andre gamle spejderting.

JG skriver i september 1974 et brev til museumsdirektør 
Mogens Gjødesen (Ny Carlsberg glyptotek ) for at få gode 
råd og vejledninger til, hvordan man bedst griber sagen om 
et spejdermuseum an. Brevets 2 sider er gengivet her på 
siden. 

Med udgangspunkt i ønsket om et Spejdermuseum fra 
BUS Gentofte dannes en gruppe, der arbejder videre med 
ideen. 

I starten af 1975 har gruppen af spejderledere og Sct. Ge-
orgs Gilderne udset en bygning, der muligvis bliver ledig, 
og som kan benyttes til et Spejdermuseum. Det fremgår af 
en lille notits i Berlingeske Tidende 22. januar 1975.
 
DDS organiserer en gruppe, der skal arbejde videre med 
projektet. DC Bente Øst Hansen, der har været med fra 
starten af BUS som repræsentant for Det Danske Pige- 
spejderkorps Bernstorff Division, er med i denne gruppe.

Man samler løbende 
spejderrelaterede effekter 
ind til museet, som opbe-
vares i midlertidige lejede 
lokaler. Hvorvidt spej-
dermuseet når at blive 
en realitet i lokalerne på 
Hareskovbanens station, 
kan ikke verificeres. Men 
der samles rigtig mange 
effekter ind til museet. 

Spejdermuseet bliver en 
fysisk realitet, da sam-
menlægningen til DDP 
og DDS i 1973 fører til, at 
DDS flytter til nyrenove-
rede lokaler på Holmen. 
Her indrettes museet i 
lokaler, der stilles til rådig-
hed af DDS.

DDS beslutter dog i 2018, 
at museet skal flyttes fra 
Holmen, og hele museet 
pakkes ned, og flyttes til 
lagerlokaler hos Spejder 
Sport, der således opbe-
varer museet. 

Og her er museet stadig-
væk i 2024. 

Brevet fra Jørgen Glahn til Mogens Gjødesen viser, at ideen om 
et Spejdermuseum har sin oprindelse fra BUS Gentofte. Hvorvidt 
JG modtager et skriftligt svar fra Gjødesen vides ikke. Et sådant 
svar er ikke fundet i arkiverne hos Gentofte Lokalhistoriske Arkiv
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På siden spejdermuseet.dk meddeles det, at der p.t. ikke 
er en fysisk udstilling. 

Dog er der etableret en ny forening ”Spejderliv før og nu”, 
som arbejder på at genskabe museet et nyt sted. 
BUS har støttet initiativet til den nye forening ”Spejderliv 
før og nu”, hvor BUS også har Christian Løvdal med i be-
styrelsen.

Foreningen ”Spejderliv før og nu” deltog i Folkeoplysnings-
udvalgets møde i Gentofte 14-12-2022, hvor formanden for 
”Spejderliv før og nu”, Annette Kaalund-Jørgensen, gav en 
orientering om baggrunden for og formålet med etablering 
af foreningen ”Spejdermuseet - Spejderliv før og nu” og for-
eningens ansøgning om godkendelse som folkeoplysende 
forening i Gentofte Kommune.

Gentofte Kommune har efterfølgende godkendt foreningen 
som folkeoplysende forening. 

Foreningen ”Spejderliv før og nu” vil samle sine medlem-
mer om at etablere og drive et historisk korrekt, aktivt og 
interaktivt museum om spejderbevægelsen i Danmark med 
plads til både en fast udstilling og løbende Hotspot-udstil-
linger samt formidling via diverse digitale portaler. Museet 
skal være åbent for både spejdere og ikke-spejdere. 

Som før nævnt blev der i 1974 på initiativ fra BUS dannet 
en gruppe, der arbejdede videre med at etablere et spej-
dermuseum.
Denne gruppe skriver i april 1975 til JG, at nu er spejder-
museet en realitet. Bente Øst Hansen som var med i BUS 
fra starten, er også med her i brevet, hvor gruppen er 
nævnt nederst - underskrevet af ”Stoffer” direktør i Spejder 
Sport.

Formand for BUS, Katja Salomon Johansen skrev i 
2021:

Spejdermuseet skal ligge i Gentofte!
Det officielle spejdermuseum som tidligere lå på Hol-
men står p.t. uden tag over hovedet. 
De mere end 10.000 unikke registrerede genstande og 
de mange aktivitetsmaterialer står på depot.

Det var en gruppe gymnasieelever fra Gammel 
Hellerup Gymnasium som, med stor opbakning fra den 
daværende rektor Hans Hartvig Møller, startede spej-
derbevægelsen i Danmark i 1909. 

Ledelsen bag museet og jeg  mener, at ”Det grå pak-
hus” i Skovshoved vil være egnede lokaler til at danne 
rammen om et nyt spejdermuseum. 
Visionen er at etablere et unikt uddannelses og formid-
lingscenter for spejderbevægelsen - i Gentofte; 
Her hvor historien begyndte. 

Det viser sig efterfølgende, at Det grå pakhus er håbløst 
forældet og uegnet til brug for et museum, da det vil koste et 
tocifret millionbeløb at modernisere bygningen iht.  gældende 
krav og regler i bygningsreglementet. (Energi/brand/flugtveje 
etc.)
Her i 2024 er man derfor stadig på udkig efter egnede loka-
ler - med udgangspunkt i, at museet skal etableres i Gentofte 
Kommune.

Spejdermuseet ledes nu af bestyrelsen for 
”Spejderliv før og nu”:
Johnny Hermann, formand 
Annette Kaalund-Jørgensen, formand 
Christian Løvdal ( medlem af BUS Gentofte)
Astrid Bruun Mikkelsen
Morten Frederiksen
Per Østergaard
Jens Sørensen
Jens Ulrik Jensen
Mette L. Grønvold
Ekstra tilknyttet: Christian Tolstrup

Foto:fra www.spejdermuseet.dk
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15 år fejres
BUS fylder 15 år i 1975, og man vedtager at fejre jubilæet 
ved at gennemføre et weekendkursus for medlemmer af de 
efterhånden mange andre lokale BUS’er i Danmark – som 
der skrives i referatet. 

Dog vil man også lave en hyggeaften for BUS-GK, som det 
ligeledes skrives i referatet. 

Man indbyder medlemmer af alle landets Samråd til dette 
kursus, der afholdes i november 1975, med hovedtemaet: 

” Et lokalt Samråds funktion og opgaver”. Et udpluk af pro-
grammet ses herunder i afbildte programside. 

En af de ret kontante mærkesager som BUS kan tage 
æren for, er at tilskuddet pr. spejder er vokset fra et be-
skedent beløb, da man startede samrådet i 1960, til 50 kr/
medlem, og at kun 2 andre kommuner – hvor man også 
har startet et BUS a la Gentofte – får samme beløb. Det 
ses fra en lille avisnotits i Berlingske Tidende, fra februar 
1973, gengivet på side 22.

Referat fra BUS-møde september 1975 pkt. 7, hvor man drøfter 15 års jubilæet



28

Gabriel Jensen i København havde i flere år arrangeret ak-
tiviteter for børn, der ikke havde mulighed for sommerferie 
med deres forældre. 

Havde vi også den situation for skolebørnene i Gentofte 
tænkte man i BUS ? 

Ja – det mente Niels Bøgvad, spejder og aktiv i flere 
BUS-sammenhænge. 

Derfor samlede Niels en planlægningsgruppe, der sammen 
med BUS udviklede konceptet ”Sjov Sommer i Gentofte”, 
der skulle vise sig at blive en kanon succes. 

Et tilløbsstykke, hvor billetterne blev revet væk på få timer. 
Forældre og børn stod i kø foran rådhuset...ja, helt ud på 
Bernstorffsvej.

Man kan med god grund mene, at den succes som ”Sjov 
Sommer” blev, i høj grad skyldes, at man med stor dygtig-
hed fik sammensat en planlægningsgruppe på tværs af de 
forskellige ungdomsforeninger og med de personer, der 
havde de fornødne kompetencer og personlige ressourcer 
og fritid. 

Alt sammen noget der var helt nødvendigt for at starte så-
dan et kæmpeprojekt op.

Planlægningsgruppen bestod af :
Henrik Dyssell, FDF, Gentofte
Jan Darfelt, Skovshoved Idrætsforening
Sonja Leth, Spejder og ansat i Gentofte Kommune
Ib Hvam, DUI Vangede
Ottesen, Skovshoved vandskiklub 
Niels Bøgvad, spejder og driftschef for Rådhuset i Gentofte 

Gruppen fik gennem deres ret store netværk fat i instruktø-
rer fra sportsklubberne og ledere af alle spejderkorps, og 
fik dem med på ideen om at tilbyde aktviteter til børnene 
som et tilbud i skolernes sommerferie

Der blev lavet foldere og plakater til skolerne og bibliote-
kerne, samt indlæg i Villabyernes Blad (den lokale avis), 
hvor forældrene kunne læse om de mange nye, spænden-
de og gratis tilbud.  

Vandskiløb, spejder, fisketur, brandstation, cykelskole på 
Ordrupbanen, ponyridning hos ”Pony-Larsen” i Dyrehaven 
og meget mere var med i programmet fra start, og pro-
grammet blev større de følgende år.

Planlægningsgruppen var alle private venner, spejdere 
eller leder i idrætsforeninger og havde en iboende ildhu og 
stor arbejdskapacitet – og en vis velvilje fra deres arbejds-
givere - der gjorde det muligt for gruppen at udvikle ”Sjov 
Sommer” relativt hurtigt og få budskabet ud til borgerne og 
børnene, gennem de dengang mulige kanaler. 

Der var ikke noget, der hed facebook eller internet i 1977. 
Det var kommunens kontakter ud til alle frivillige organisa-
tioner, og skolerne ikke mindst – der blev aktiveret, så sko-

lebørnene og forældrene fik besked om det nye initiativ. 

Her var Sonja Leth til stor hjælp gennem hendes ansæt-
telse på Rådhuset, hvorved gruppen fik adgang til de nød-
vendige kontakter og mulighed for trykning af plakater og 
billetter etc. 

Avisen ”Villabyerne” var en anden kanal, hvor man nåede 
forældrene på en anden måde gennem pressen.

Henrik Dyssell husker tydeligt at Sonja Leth, der var med i 
planlægningsgruppen (spejder - men ikke i Gentofte), dels 
havde et stort hjerte, der bankede for spejderbevægelsen - 
og dels fik ret frie tøjler af Gentofte Kommune til at hjælpe 
”Sjov Sommer” i gang og benytte kommunens ressourcer. 

Jannik Augsburg, der på dette tidspunkt er medlem af 
BUS, husker at Sonja Leth’s chef - Hjort Madsen, chef for 
Idræt og Fritid - og som derfor stod for Gentofte Kommu-
nes relationer til bl.a. BUS - var yderst positiv overfor spej-
dernes ønsker og behov. Også i denne sammenhæng.
Jannik - eller Nick - blev i 1978 valgt som formand for BUS 
og afløste JG.

Det første år arbejdede planlægningsgruppen på alle led 
og niveauer som sande blæksprutter – og ikke mindst tilli-
ge med den praktiske del af det nye koncept. 

Det første år - 1978 - oversteg alles forventninger. Borgme-
ster Jørgen Gotfredsen må have undret sig gevaldigt over 
det postyr, der var på dagen, hvor billetterne til den første 
”Sjov Sommer” blev uddelt. Køen helt ud på Bernstorffsvej 
må også have undret mange af kommunens ansatte på 
rådhuset. 

Det var dog klart for alle, at der var tale om en vaskeægte 
succes.

Fra at være et tilbud til de børn, som ikke skulle holde ferie 
– blev det udvidet til alle børn i kommunen, og året efter 
var billetsalget flyttet til ”Billethullet” -  med endnu længere 
kø til følge. ”Billethullet” fungerede dengang som spejder-
hus ved Charlottenlund Station – det er en mindre 6 kantet 
pavillon. I dag huser bygningen  ”Danmarks mindste for-
samlingshus”.

1977/78  blev startskuddet for ”Sjov Sommer” 
- aktiviteter i sommerferien for unge i Gentofte
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I 1979, hvor man udbød billetter til ”sjov Sommer” for an-
den gang, blev alle billetter – der i øvrigt var ganske gratis 
– ”udsolgt” på under 3 timer. 
Det betød, at forældre der havde stået i kø i flere timer, 
måtte gå hjem uden billetter til deres børn. 

Det gav selvfølgelig en del kritik – og en masse omtale i 
aviserne. Men som en kendt rejsearrangør engang sagde: 
”Dårlig omtale er bedre end ingen omtale”.
Om ikke andet, så blev alle i Gentofte Kommune opmærk-
som på ”Sjov Sommer” på den ene eller anden måde. 

Med ”Sjov Sommer” 1979 stod det derfor endnu mere klart, 
at der var et ganske stort behov eller ønske blandt børne-
familierne i Gentofte Kommune for disse sommeraktiviteter.

Hvilket også var blevet ganske klart på borgmesterkonto-
ret. Men selv om der var kritik fra de mange, der gik for-
gæves, så var der stadig tale om en stor succes. Mange 
havde måske tænkt, at i en velhavende kommune som 
Gentofte, var der ikke noget behov for aktiviteter for børn, 
der ikke var på ferie i skolernes sommerferie. Men det var 
der. For ganske mange endda. 

Der måtte bare gøres noget!

Gruppen indførte derfor en begrænsning på 2 aktiviteter pr. 
barn. 

Og året senere også en mindre brugerbetaling. Alt var indtil 
da frivillig ulønnet arbejde af de mange, der aktivt tog del i 
arbejdet med ”Sjov Sommer”. Faktisk en overordentlig stor 
opgave når man ser tilbage på omfanget, og at information 
og katalog over aktiviteterne var på tryk eller via opslag i 
skoler og institutioner. Kopiering var dengang også en res-
source, som ikke var alment tilgængelig.

Planlægningsgruppen stillede nu også nogle krav til aktivi-
teterne, disse skulle være lærerige. Flere og flere udbydere 
ville være med. Sjov Sommer i Gentofte blev årligt tilbage-
vendende. F.eks. blev fisketurene udvidet til en 3 dage lang 
sejltur med det gode skib ”Skjold” og skipper John Trab. 
Børnene skulle selv fiske og tilberede maden og overnatte 
ombord. 

Reglerne ombord var enkle: ”du må 
ikke kravle op – for så kan du falde 
ned !!” som Niels Bøgvad fortæller 
med et smil. Niels blev spejder i 1. 
Gjentofte, i 1962 og fik medlems- 
nummer 7961. Niels har stadig sit 
indmeldelseskort og andre spejder-
ting fra starten. Spejder er man hele 
livet, mener Niels. 

Udover at være en af hovedkræfterne i opstarten af  
”Sjov Sommer” har Niels også være involveret meget i 
arbejdet med spejdere i Tasiilaq, Grønland. Mere herom i 
afsnittet om venskabsbyerne.

Rigtig mange unge fra dengang fik nogle fantastiske ople-
velser – som mange forældre slet ikke kunne fatte:
På sejlturene med båden lagde man til i bl.a. Gilleleje, 
Præstø, Ystad, Halmstad, Hundested og  Skanör, hvor 

deltagerne mødte den svenske kong Gustav og dronning 
Silvia i havnen - fordi de kom sejlende i deres sejlbåd og 
lagde til på siden af ”Skjold”. Ingen troede på deltagerne 
ved hjemkomsten, fortæller Niels Bøgvad videre. 

Efterhånden som ”Sjov Sommer” voksede i antal aktivite-
ter og antal børn, der deltog i skoleferiens tilbud, så tog 
ansatte i Gentofte Kommune, med accept fra Borgmester 
Jørgen Gotfredsen, mere og mere over – arbejdet med den 
store succes voksede ganske enkelt hen over hovedet på 
planlægningsgruppen og BUS. Alle i gruppen havde trods 
alt et arbejde, der også skulle passes. 

Det har givet ikke været særlig svært for Borgmester Jør-
gen Gotfredsen at give grønt lys for tildeling af ressourcer 
– både økonomisk og arbejdskraft til planlægning og gen-
nemførelse – af ”Sjov Sommer”. Glade borgerne er altid 
ekstra godt ca. hvert fjerde år. 

Gentofte Kommune har aldrig været dårligt stillet økono-
misk - og der var også en NESA-andel, der skulle sælges, 
hvorved borgmester Hans Toft kunne sætte et milliardbeløb 
ind på kommunens konto. Gentofte Kommune har altid på 
landsplan været anset som en velstående kommune.

Gentofte Kommune ansatte i 1983 Lena Kjeldfred, der i 
dag, 41 år senere, stadig er ansat - og som har ansvaret 
for ”Sjov Sommer” der skiftede navn først til  ”Aktiv Som-
mer”, og nu ”Aktive Ferier”. Idet alle skoleferierne nu er 
omfattet. 
Lena Kjeldfred var fra starten af sin ansættelse en god 
hjælp for planlægningsgruppen. Lena Kjeldfred er i dag 
ansvarshavende for ”Aktive Ferier”.
Lena fortæller også, at i alle de år som hun har været 
ansat, har Gentofte Kommune haft ansvaret for driften af 
”Aktive Ferier”.

Henrik Dyssell, ulveunge som 
7 årig, FDF Hellerup fra 14 års 
alderen og blev medlem af BUS 
i 1973 kun 18 år gammel. Henrik 
husker godt sit første møde i BUS 
med JG for bordenden. Henrik var 
med i gruppen, der startede ”Sjov 
Sommer”. Næsten samtidig med 
at JG overlod formandsposten Til 
Nick ( Jannik Augsburg). Henrik 
blev valgt ind i Fritidsnævnet som 

Henrik Dyssell  repræsentant for BUS og var med  
   i 2 perioder ( 8 år).

 
Denne gradvise overlevering af arbejdet med planlægning, 
styring og gennemførelse gør, at det er lidt uklart, hvornår 
planlægningsgruppen stoppede - og hvornår kommunen 
havde overtaget hele aktiviteten, udover at det sker før 
1983. Det er også lidt uklart, hvornår man ændrede navn til 
”Aktiv Sommer”.

Det står dog klart, at der i alle årene var stor velvilje fra de 
første 3 borgmestre, som Sjov Sommer/ Aktiv Sommer/ 
Aktiv Ferie har eksisteret under – Jørgen Gotfredsen, Bir-
the Philip, Hans Toft og nu også den fjerde,Michael Fenger, 
der blev borgmester i 2021.

Niels Chr. Bøgvad
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1

Aktiv Sommer

2010
GENTOFTE KOMMUNE

Katalogforside for ”Aktiv Sommer 2010” i trykt udgave - i dag er det hele webbaseret
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”Aktive Ferier”, som det hedder i dag, har 46 år på bagen. 
Er i dag udvidet med hjemmeside under Gentofte Kom-
mune og styret fra rådhuset, der afsætter ressourcer og 
planlægger de aktuelle aktiviteter for det kommende år, og 
styrer den digitale tilmelding via hjemmesiden.

Ligesom BUS konceptet senere er blevet kopieret hos an-
dre kommuner, er konceptet ”Aktiv Ferie” også blevet ko-
pieret i mange kommuner landet over. Så det BUS startede 
som ”Sjov Sommer” kendes nu i mange kommuner som 
”Aktiv Sommer”, eller hvad man nu kalder det lokalt.

Hvis man skal dryppe lidt malurt i bægeret, så fortæller 
Lena Kjeldfred, at de aktiviteter der først bliver ”udsolgt” er 
spejderaktiviteterne, og som sådan de mest efterspurgte. 
Men at der desværre er sket en gradvis nedgang i antallet 
af aktiviteter fra spejdernes side i Gentofte.

Lena Kjeldfred fortæller, at der her i 2024 ikke er så mange 
spejderaktiviteter tilbage i det katalog, som man udbyder. 
Faktisk er der kun en enkelt spejdergruppe, der byder 
ind. Det er lidt synd siger Lena, idet der er rigtig stor efter-
spørgsel på spejderaktiviteter. Teltlejr, bål og snobrød og 
de mange sjove spejderting ude i naturen trækker meget, 
så de få spejderaktiviteter der er tilbage, er der stor rift om 
- og det er også dem, der først er ”udsolgt”. 

En forklaring på hvorfor idrætten så at sige har ”overhalet” 
spejderne i kataloget for ”Aktiv Ferie”, kan måske findes i 
at lederne hos spejderne er ulønnede, mens idrætten ty-
pisk har honorarregler.

”Aktive ferier” blev i 2021 benyttet af 3.951 skolebørn.

Båden ”Lilli Zingel”
En af de populære aktiviteter 
i ”Sjov Sommer” var sejlads i 
båden ”Lilli Zingel”.
I 1989 besluttede Dysse-
gårdsskolen, KFUM-spej-
derne i Gentofte samt 
Dyssegård Sogns Ung-
domsforening, at undersøge 
muligheden for at oprette et 
sejladsundervisningsprojekt. 

Formålet var dels at give 
eleverne på Dyssegårdssko-
len mulighed for at vælge 
sejlads som tilvalgsfag un-
dervisning, dels at medlem-
merne af KFUM-Spejderne 
og DSU ville kunne uddanne 
sig i sejlads ved at tage 
duelighedsprøven og yact-
skippereksamen af 3. grad. 
samt alle de underprøver 
det medfører: Brandkursus, 
VHF-kursus, motorkursus, 
førstehjælps-kursus m.v. 

Der blev nedsat et arbejdsudvalg og nogle arbejdsgrup-
per der hver for sig skulle undersøge forskellige områder:    
Anskaffelse af båd, type, størrelse, pris, havneplads, fon-
draising, myndighedskrav, uddannelsesstruktur, organisati-
onsstruktur og vedtægter.

 
Der var nok at tage fat på. Og der blev taget fat. Det lykke-
des at få samlet så mange fondsmidler og egne penge, at 
sejlbåden - en Banner 41 - kunne bestilles på Bannerværf-
tet i januar 1990 til levering i maj, hvor den første stander-
hejsning kunne holdes søndag den 1 maj 1990. 

Det blev fejret ved en stor fest i Hellerup Havn hvor “Lilli 
Zingel” fik midlertidig plads på ydermolen.

“Lilli Zingel” er opkaldt efter overlærer Lilli Emilie Christine 
Zingel, som døde i 1975 og efterlod en arv, som overgik 
til Lilli Zingels Fond. Fonden ydede et væsentligt bidrag 
til køb af sejlbåden i 1989. Ved senere lejligheder har Lilli 
Zingels Fond bidraget til sejlbådens vedligehold. Fonden 
administreres af Messiaskirken, Maglegårds Sogn.

Båden har også deltaget i ”Sjov Sommer” og ”Aktiv efter-
årsferie” som en populær aktivitet. 

Lilli Zingel er i dag – med over 30 år under kølen - en vel-
holdt sejlbåd, der ejes af foreningen ”Vind I Sejlene” og 
spejderne i Gentofte benytter stadig båden, der har sin 
”egen” facebook-side.
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BUS får ny formand 1978

Der sker meget i BUS omkring 1977-78
Dels starter man ”Sjov Sommer”, og dels takker Jørgen 
Glahn af som formand efter 18 år på posten. Formands-
skiftet sker uden nogen stor festivitas eller omtale.
Ny formand bliver Jannik Augsburg, der selv har været 
spejder (DDS) siden 7-8 års alderen og i 1978 var Nick 
divisionschef i Bernstorffs Division.

I starten af 80’erne laver BUS en skolelejr og et seminar for 
de skandinaviske venskabsbyer - 2 år i træk - der begge 
år afholdes i Nyvangshytten, eller som den oftest kaldes 
”Ganløsehytten” - der ejes af Gentofte Kommunelærer-
forenings Feriekolonier, på grund af de mange deltagere. 
Borgmester Jørgen Gotfredsen og Gentofte Kommune 
deltager også i denne aktivitet.

Nick husker også en debat i BUS foranlediget af den nye 
skolefritidsordning fra 1980, 
Diskussionen gik på om BUS skulle ”blande” sig med tilbud 
i eftermiddagstimerne. Det blev ved en diskussion erindrer 
Nick. 

Nick er samtidig med formandskabet i BUS også ledertræ-
ner i DDS og formand for ledertrænerne i DDS.

Spejderne var i disse år en fast del af Gentoftes Børneven-
ners store årlige pengeindsamling - i form af en storstilet 
middag på Rådhuset. Her var spejderne serveringsperso-
nale. Nick husker, at det var en god tjans for spejderne - 
der var lækre rester. 

Det er også her i 80’erne, at ”Spejderbussen” - en gammel 
Bedford type SB rutebil fra 1954 - benyttes af BUS med-
lemmerne. Steffen fra Kragefolket fortæller, at den var lidt 
upålidelig nogle gange - Spejderbussen blev brugt til trans-
port af grej og spejdere rundt i landet og også til Sverige på 
besøg i venskabsbyen Halmstad og forskellige kanoture.
En enkelt gang måtte bussen skubbes ombord på færgen.

Børnehjælpsdagen /Spejderhjælpen er en anden aktivitet, 
hvor BUS arrangerer salgsboder på p-pladsen ved 
Morescovej for at indsamle penge til formålene.

Nick flytter i 1987 til Århus, og forlader derfor både BUS og 
sine poster i DDS Bernstorff Division.

BUS skal derfor have ny formand - den tredie - og som 
ny formand vælges Jan H. Juell-Hansen, DDS, der dog et 
par år senere afløses af Leif Erritsø Nielsen, DUI. Leif kan 
ikke huske nøjagtigt hvilket år han tiltræder, og heller ikke 
præcist hvornår Anders Bjørn Larsen tager over som den 
femte BUS-fomand. 

Anders Bjørn Larsen og Leif Erritsø Nielsen repræsenterer 
BUS i Folkeoplysningsudvalget i Gentofte Kommune i flere 
år i et parløb.

Anders Bjørn Larsen er formand for BUS fra 1987 til 2010. 
Det har ikke været muligt at finde arkivmateriale fra perio-
den, så det er meget begrænset, hvad der kan skrives om 
perioden. 

Foto: Steffen Brysting
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Tidligere BUS formand Jannik Augsburg, ”Nick” er stadig 
spejder - og aktiv i forbindelse med et meget spændende 
initiativ ”Projekt Lejrhjælper” som Nick og datter sammen har 
udtænkt. Her deltog 60 frivillige med nedsat funktionsevne 
som lejrhjælpere. Med støtte fra Augustinusfonden er der 
lavet en evalueringsrapport, som kan findes på spejderne.dk 

Nick har sendt følgende tekst:

”Projekt Lejrhjælper” på SL2022 og fremtiden med spejder-
hjælpere (frivillige med nedsat funktionsevne) har vakt stor 
opmærksomhed inden for området ”handicap og fritid”. Fag-
folk har fundet initiativet og resultaterne med lejrhjælperne 
på SL2022 så inspirerende, at de har anbefalet initiativet til 
Det Centrale Handicapråd (DCH). Det Centrale Handicapråd 
(DCH) rådgiver regeringen og Folketinget om handicap-
spørgsmål. Vi arbejder for et samfund, hvor mennesker med 
handicap har samme muligheder som alle andre. Citat fra 
deres hjemmeside www.dch.dk

Nick og datter Karen Ekelund Augsburg (Lejrhjælper) ses 
her på Spejdernes Lejr 2022, hvor de også blev interviewet 
af Karens medbeboere på Solgården
Foto: Medieværkstedet, Solgården, Høje Taastrup Kommune

Der har givetvis været referater og andet, men i modsæt-
ning til den første formand for BUS - JG - der arkiverede 
alt og gemte det, så er referater og andet bortkommet fra 
denne periode.

Dog er der - med stor sikkerhed - løbende arbejdet med 
problemerne omkring vedligehold af spejderhytter, samar-
bejdet via FOU og kommunen iøvrigt. Af et senere referat 
fremgår det, at Gentofte Kommune i årene 2007-2009 har 
ydet et tilskud på 1.5 mio. kr. til renovering og vedligehol-
delse af spejderhytterne.
 
Gentofte Kommune har fra 1981 et skriftligt aftalt samar-
bejde med den grønlandske venskabsby Tasiilaq - og fra 
1990 er der årlige udvekslinger, hvor børn fra begge byer 
på skift bor hos værtsfamilier i Gentofte og i Tasiilaq. 
Noget som BUS i starten stod for, men nu er det kom-
munen, der alene står for udvekslingen. BUS arrangerer 
stadigvæk spejderrelaterede aktiviteter for de grønlandske 
børn, mens de bor i Gentofte. 

Anders Bjørn Larsen når dog også at være med til at BUS 
starter et arbejde op omkring etablering af en spejdergrup-
pe igen i Tasiilaq. Dette arbejde lykkes man med, og får 
faktisk etableret en spejdergruppe i 2010/11 - men på det 
tidspunkt har Katja Salomon Johansen taget over som ny 
og sjette formand for BUS.

KFUK -spejderne Ordrup på Smuttelejr 1989 
Foto:Gentofte Lokalarkiv.dk

Royalt besøg på FDF landslejr i 1990 - der anes en tidligere 
minister i følget. Foto: FDF web
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Spejdernes hytter
Spejderhytternes bygningstekniske tilstand – eller mangel 
på samme – har krævet rigtig mange arbejdstimer hos 
spejderne i Gentofte. Både hos ledelseslaget og i det dag-
lige spejderliv. Det fremgår af de foregående afsnit, at der 
fra starten af BUS i 1960 har været behov for større reno-
veringer eller ligefrem nedrivning af hytterne. 

Flere gange har nybyggeri af skoler eller DSB stationer 
medført, at spejderhytter måtte nedlægges eller flyttes, 
hvis det var muligt. Især midt i 60’erne bruger BUS mange 
kræfter på hytterne. 

Det lykkes bl.a. JG at få Gentofte Kommune med til at fi-
nansiere 2 hytter, der bygges på Søholmlund. Hytterne er 
som regel bygget på en grund, som man lejer af kommu-
nen, mens selve hytten er overdraget til spejderne ved et 
gavebrev.

I firserne er der iøvrigt stadig rigtig meget manuelt admin-
strativt arbejde. Reglerne for tilskud ud fra medlemstal og 
lokaletilskud kræver en del arbejde hos BUS medlemmer-
ne. Der bruges en del kvadreret papirark, som man kan 
se. Mange timers arbejde med at samle tal. Sletteknappen 
eksisterer ikke, men hedder her ”Fjumrelak”.

I starten af 80’erne er hytterne nedslidte og Jannik Augs-
burg, der nu er formand for BUS, lejer en bus og får samlet 
kommunalpolitikere og andre interessenter i bussen, hvor-
efter man i løbet af dagen får tilset samtlige spejderhytter, 
og især får kigget på de bygningsmæssige mangler. Det 
hjælper lidt på sagen, og der bevilliges penge til udbedring 
af hytterne. 

Det gentager sig i starten af 00’erne, hvor der ingen er et 
meget udtalt behov for renovering af spejderhytterne.
I årene 2004-2006 bevilliges der 0,5 mio. kr.pr. år samt 0,5 
mio. kr. fra klubrumspuljen fra Gentofte Kommune til løben-
de renovering og vedligehold af spejderhytter.Spejderhyt-
terne på Morescosvej er allerede i 2004 dømt nedrivnings-
modne. Der går dog næsten 10 år inden det lykkes at få 
midler fra Gentofte Kommune til at nedrive og bygge nyt. 

I 2008 søger BUS igen om penge til renovering af spej-
derhytter. Gentofte Kommune finder dog at der også er et 
problem med det faldende antal spejdere – et fald på godt 
25% over en kort årrække fra 2004 til 2008, så man vil 
også gerne finde ud af hvorfor - og hvordan man kan stop-
pe nedgangen. 
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Der søges derfor i første omgang om penge til, at man kan 
udvikle tilbud til de unge spejdere for at fastholde dem i 
spejderlivet og udvikle deres lederkompetencer. 

Fra Udviklingspuljen bevilliges derfor 30.000 kr. til et pilot-
projekt, hvor man vil undersøges, om en honorering af de 
unge lederassistenter i spejderarbejdet kan have en positiv 
indvirkning på fastholdelsen af medlemmerne. 

Bevilling til renovering/nybyg af hytter udskydes derfor.

Både Spejdekorps og idræftsforeninger oplever helt gene-
relt nedgang i medlemstallet i 00’erne.

Gentofte udsender nu hvert år et katalog over de fritidsak-
tiviteter der findes i kommunen. Kataloget uddeles til alle 
skolebørn i kommunen og fra rådhuset og biblioteket. 

Kataloget findes også som en  
pdf-fil på gentofte.dk. 

Kataloget fra 2009 nævnes 
her, dels fordi oversigten over 
spejderne fylder over 10% 
af kataloget, og dels fordi 
Borgmester Hans Toft i for-
ordet fortæller, hvor stolt 
han er over de mange til-
bud kommunen har - og 
roser de mange frivillige  
kræfter bag de mange             

      tilbud. 

I 2010 er bevilling til renovering /nybyg af hytter til spejder-
ne igen på dagsordenen i Kultur- og Fritidsudvalget – men 
desværre igen med en udskydelse til 2011 – der ønskes en 
plan, hvor det beskrives nærmere, hvad der skal nybygges 
og hvad der skal renoveres.

Nuværende formand for BUS (gennem mange år) Katja 
Salomon Johansen (KSJ) fortæller, at spejderne på lands-
plan havde opfordret landets borgmestre til at besøge 
Spejdernes Lejr i Holstebro i 2012. Hans Toft og frue (tid-
ligere spejder) besøgte lejren, og der skabtes her en god 
kontakt og forståelse for de mange gode kvaliteter spejder-
livet rummer, under turen rundt i lejren. 

I løbet af besøget får KSJ dog også indskudt et ”MEN”. 
Nemlig at der nu efterhånden er nogle rigtig alvorlige pro-
blemer med spejderhytternes forfald i Gentofte Kommune. 
Arbejdet med at skaffe penge fra kommunen genoptages, 
og KSJ lykkes med at overbevise borgmester Hans Toft 
om, at det haster. 

Kommunen iværksætter sammen med BUS straks efter et 
arbejde for at registrere hytterne og deres bygningsmæs-

sige tilstand, samt hvilke behov spejderne har nu i 2012 
og i fremtiden. Allerede i 2013 er denne plan klar, og der 
bevilliges hele 12,5 mio. kr. til at genoprette/nyopføre spej-
derhytter efter denne plan. 

I 2017 kan projektet med spejderhytterne og de 12.5 mio. 
kr. i bevilling afsluttes. Endda 6% under budget.

12,5 mio til hytter

Artikel i Villabyerne 11-05 2013

De ca. 1.000 spejdere i Gentofte kan glæde sig til 
nye lokaler, for med 12,5 millioner kr. skal spejder- 
hytterne nu gennem en større renovering. 

Flere af hytterne på Morescosvej skal rives helt ned 
og erstattes af nye, for de gamle træhytter er an-
grebet af svamp. Det fortæller Stig Eiberg, leder af 
Idræt og fritid i Gentofte Kommune. Ifølge Stig Eiberg 
er opgraderingen endog temmelig tiltrængt for alle 
kommunens spejderhytter. Derfor glæder det ham at 
kunne give spejderne en hjælpende hånd: ”Der er så 
mange positive ting i gang i spejderverdenen, og de 
laver nogle rigtigt fornuftige aktiviteteter, som vi ikke 
har andre steder i kommunen”, siger han. 

Arbejdet på Morescosvej er klart det største, og det 
forventes færdigt inden et år. Fem af de otte hytter 
skal helt rives ned, en af hytterne skal flyttes og der 
skal bygges et nyt fælleshus. 

På Charlottenlundvej afhænger arbejdet af, hvilken 
løsning spejderne dér vil have. Spejderne er i dialog 
med Gentofte Kommune om, hvorvidt de eksisteren-
de bygninger skal renoveres, eller om de vil have en 
nyt fælles hus. 

Resten af spejderhytterne skal efter planen være klar 
til september. 

De to spejderledere, Sabrina Bjerg og Jonas Meld-
gaard, som begge har deres spejdergang på Mores-
cosvej, glæder sig til de nye lokaler. ”Hvis vi skal lave 
nogle større aktiviteter som for eksempel at lave raf-
ter, så kræver det lidt mere plads, end vi har nu. Det 
vil jo også kunne tiltrække nye børn, når der er nye 
aktiviteter og bedre forhold”, siger Sabrina Bjerg. 

Jonas Meldgaard supplerer: ”Der er jo flere grupper 
her på Morescosvej, og mange gange er grupperne 
her samtidig, og så er der rigtigt mange børn herne-
de”, siger han. 

En anden parameter, der har indflydelse på antal spejde-
re, er naturligvis indbyggertallet i Gentofte Kommune. Fra 
90.000 i 1960 dykker tallet til 68.000 sidst 90’erne, og er 
idag knap 75.000.
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Af de 12,5 millioner kr. som Gentofte afsatte til spejderhytterne gik 5,6 millioner til bygningen af en ny hytte til MorescoSpejderne. Den-
gang var der kun 50 medlemmer, så det var en stor satsning på forholdsvis få medlemmer. Til gengæld for gaven lovede spejderne at 
sætte fuld fart på at modernisere gruppen og på at skaffe flere medlemmer. I dag har gruppen omkring 100 medlemmer, idet det ”igen” 
er blevet moderne at være spejder i Gentofte. Huset er så stort - 320 kvm – at alle gruppens medlemmer kan holde møde samtidigt, og 
det betyder at de mindre spejdere lærer de større at kende, og at kunne se frem til at rykke op i næste aldersgruppe. Derved fastholdes 
medlemmerne på en positiv måde. Alle spejdergrupper i Gentofte Kommune ejer deres egne huse, der er overdraget i et gavebrev. Dog 
med tilbagefaldspligt til kommunen, hvis gruppen en dag skulle lukke.

Juleklip i en af de gamle hytter på Morescovej, 1988, 
Gentofte Lokalarkiv, ukendt fotograf

1976: Rejsegilde - udvidelse af hytte for KFUK-spejderne, Dyre-
have Trop

Spejderhytterne i Gentofte
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Oprindeligt var hytterne på Morescovej nogle barakker fra 
efterkrigstiden, der blev renoveret. Men mange års brug 
i kombination med dårlige materialer var allerede i slut 
60’erne endt med at hytterne var mere eller mindre modne 
til nedrivning. 

Morescovej har en særlig status omkring spejderhytterne 
i Gentofte. Man siger ofte, at kært barn har mange navne, 
men ”spejderghettoen” var nu nok mere et øgenavn. Så 
lød det straks bedre med ”Mafeking”. I kildesøgningen til 
dette skrift omtales ”Mafeking” flere gange i JG’s noter, 
men uden anden forklaring. 

Niels Bøgvad kan dog godt huske, at ”Mafeking” også var 
et navn man brugte om hytterne på Morescovej. Historien 
om Baden-Powell og om hvordan han holdt stand mod 
overmagten ved at uddanne et korps af modige unge. Det 
der i 1907 bliver starten på den verdensomspændende 
spejderbevægelse, giver en god forklaring på hvorfor man 
har kaldt hytterne på Morescovej for ”Mafeking”. 

Senere da man får bygget den nye store hytte på More-
scovej, slår man det hele sammen til ”Morescospejderne”. 
Men ”Mafeking” er dog også stadig i brug.

Vidnæsdam er en anden af de store spejderhytter, som 
spejderne i Gentofte råder over.

Historien bag Vidnæsdam er også speciel.

Oprindelig var det gamle tyskerbarakker fra krigens tid, der 
brændte ned i 1972. 

Vidnæsdam er en selvejende institution, ”Spejderhuset 
Vidnæsdam” som Bernstorff Division, DDS administrerede 
og benyttede til forskellige arrangementer. Efter branden 
byggede man en ny fælleshytte, plus en servicehytte med 
toiletter og bad samt 4 patruljehytter.
 
I 2018 sælger Bernstorff Division ”Spejderhuset Vidnæs-
dam” til 1. Klampenborg Gruppe, der dels benytter området 
selv og dels udlejer til andre spejdergrupper eller firmaer/
private.

Vidnæsdam er uden tvivl en af Danmarks smukkest be-
liggende spejderhytter. Med 32.000 m2 smuk natur i den 
fredede Søllerød Park nær Gl. Holte og beliggende tæt ved 
2 søer lige ved Høje Sandbjerg og med udsigt til Øresund.

På hjemmesiden www.vidnæsdam.dk beskrives stedet 
således: 
Det samlede hytte areal er på 263 m2 fordelt på 4 patrul-
jehytter med brændeovn og soveplads til 8-10 i hver hytte. 
Hytterne ligger alle ca. 5 meter fra søbredden, placeret 
således, at de enkelte hytter ligger i skjul for hinanden.
Der er en hovedhytte med køkken og plads til 20 over-
nattende personer på medbragte liggeunderlag, borde 
og stole til 50 personer indendørs. Bænke til 70 personer 
udenfor.

Der er gode rammer for fælles madlavning i det fri, og 
madkonkurrencer og uddelegering af madopgaver. 2 -3 
mobile rustfrit stålgrovkøkkener til inde og udendørs brug. 
Der er indtil flere udendørs grill i forskellige størrelser og 
store 75 cm’s bålfade på ben (32 kg) med svingbare 

Vidnæsdam er smukt beliggende på en 32.000 m2 stor naturgrund
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Et lille indblik i indtægter og udgifter på Vidnæsdam 1961 og 1962
En faglært arbejder tjente i 1961 ca. 42 kr om dagen eller 5,22 kr. i timen
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grilriste som kan bruges til fælles, individuel eller teambuil-
ding. Der er 2 større lejrbålpladser med grillriste, planke 
bænke rundt om bålpladsen og sidde-trækævler til aften og 
morgen hygge til til ca. 80 deltagere. Der er ved hovedhyt-
terne 10 skovtursborde med plads til ca. 70 personer.

For enden af Charlottenlundvej var der også en spejderhyt-
te, der dog brændte i 1962, fortæller Nick (Jannik Augs-
burg). Ligeledes lå der en spejderhytte på Thorkild Dahls 
vej, som dog ikke brændte, men blev revet ned for at give 
plads til byggeriet af et plejehjem. 
Nick fortæller også, at hans trop DDS, Charlottenlund start 
80’erne flytter til nye lokaler tæt på kommunegrænsen 
til København, hvor troppen fik nye medlemmer fra det 
nærvedliggende kompleks af lejeboliger ved Vognmarks-
vej. Det gav visse nye udfordringer for den dengang unge 
spejderleder.

Som også JG nævner i et brev, hvor hytternes tilstand om-
tales, så er der en del brande i tiden løb, hvor en hytte eller 
2 går op i røg. Man tilskriver det et uheldigt mix af dårlige 
materialer, dårlig forfatning / vedligehold / svigt i tekniske 
installationer. Lidt søgning viser dog, at det ikke kun er i 
Gentofte, at spejderhytter er brændt ned.

I 1965 fik Dyssegårdsspejderne en mere permanent adres-
se på Ved Renden 51, i Dyssegårdsparken (efter et turbu-
lent forløb pga DSBs byggeønsker med Vangede Station). 
Her i Dyssegårdsparken blev en hytte opført igen ved navn 
”Langdyssen”. Langdyssen brændte ned d. 8. november 
1976, men blev året efter genopført som den hytte, der står 
der i dag.

Herover: Naturgrunden på Vidnæsdam
Herunder: Spejderhytten Dæmpehøj

I 2013 hvor Gentofte Kommune sætter 12,5 mio. 
kr. af til renovering/nybyg af hytter drejer det sig 
om følgende hytter/adresser:

Morescovej - nedrivning og nyopførelse af fem 
hytter, renovering af tre hytter.

Charlottenlundvej 36-38- renovering af tre hytter.

Christiansholmsvej 16 - renovering.

Jægersborg Allé 148A - renovering.

Ræveskovvej 14 - renovering.

Ved Renden 51 - renovering.

Ericavej 7 - renovering.

Hartmannsvej 49, 1. sal - renovering.

Horsevej 6 - renovering.

Fiskebakken 7 - renovering.

Lundeskovsvej 2A og 2B - renovering.
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Fremtidens bæredygtige spejderhytte
Kvalitetsløft af spejderhytter i hele landet

Rundt i landet står i omegnen af 1.200 hytter, som hver 
uge samler godt 100.000 børn og unge, der er medlem 
af en lokal spejdergruppe eller en FDF-kreds. Mange 
af hytterne er af ældre dato og skal i de kommende år 
enten renoveres eller skiftes ud.

For at støtte op om rammerne for spejderlivet har Den 
A.P. Møllerske Støttefond i samarbejde med Spejderne 
og FDF igangsat et arbejde, der skal bidrage til et kva-
litetsløft af spejderhytter over hele landet og inspirere 
lokale foreninger til at træffe bæredygtige valg, når der i 
de kommende år skal renoveres eller bygges nyt.

I den ene del af projektet har en række arkitekter i 
2023 været indbudt til at komme med forslag til en 
bæredygtig spejderhytte af høj kvalitet, som rummer 
de mest nødvendige basisfunktioner og kan fungere 
som mødested og base for aktiviteterne i det fri. Det har 
resulteret i at arkitektfirmaet LETH & GORI sammen 
med Rønnow Arkitekter og VEGA Landskab har vundet 
arkitektkonkurrencen om Fremtidens Spejderhytte. I 
konkurrencen har de deltagende arkitektfirmaer udar-
bejdet forslag til en kompakt og bæredygtig spejderhyt-
te, der understøtter fællesskab og aktivitet i naturen.

For Den A.P. Møllerske Støttefond er det afgørende, 
at flere børn og unge i fremtiden vælger spejder- eller 

A.P. Møller Fonden donerer op til 140 millioner kr. 

FDF-livet. Det forudsætter gode fysiske rammer, og 
derfor vil op til 25 lokale foreninger efter ansøgning få 
doneret en af de nye hytter af Fonden. Efterfølgende 
vil tegningsmaterialet blive frit tilgængeligt for alle, som 
ønsker at opføre Fremtidens Spejderhytte.

Med LETH & GORIs forslag til Fremtidens Spejderhytte 
nytænkes den klassiske spejderhytte i både form og 
funktion. Hytten åbner sig mod omgivelserne, trækker 
naturen ind og inviterer hyttens brugere til at være 
udenfor. Hytten, der primært er bygget af træ, er kom-
pakt og rummer de mest nødvendige basisfunktioner 
for en spejderforening. Undervejs i arkitektkonkurren-
cen var spejderledere, børn og unge en del af arbejdet.

Projektpartnerne er Den A.P. Møllerske Støttefond,
Spejderne, Det Danske Spejderkorps (DDS), 
KFUM-Spejderne samt FDF.

I første omgang var der 25 nye hytter i spil, men med tillægs-
bevillingen i 2024 på 60 mio. kr. bliver det muligt at imøde-
komme flere ansøgninger. 
Mærsk Mc-Kinney Møller var selv spejder/søspejder i sine 
unge år og bosiddende i Gentofte Kommune

Illustrationer: Leth & Gori
Tekst: Den A. P. Møllerske Støttefond
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1. Charlottenlund, DDS, må også se en hytte brænde ned, 
men her bygger man en ny hytte op i mursten !

1. og 3. Charlottenlund blev året efter lagt sammen og 
hedder i dag Charlottenlundspejderne DDS og nu med til-
holdsted på Ræveskovsvej 14. Troppen har også en hytte 

i Nordsjælland, Dæmpehøj ved Allerød, med plads til 25 
personer, der også lejes ud til andre. 

1. Gjentofte, der er stiftet i 1910 og derfor en af landets 
ældste spejdergrupper har en hytte på Jægersborg Alle 
148 A, som gruppen kalder ”Skansen”.
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1. Klampenborg Gruppe
Christiansholmsvej 16, Klampenborg
Hytte:
Vidnæsdam, Gl. Holtevej 105, Holte

Morescospejderne DDS
Morescovej 5-7, Charlottenlund
Elsdyrstammen Ordrup-Skovshoved Gruppe
KFUM Spejdere
Morescovej 9, Charlottenlund
Hytte: Ørnereden, Bøllemosevej 8, Stenløse
Lindehuset, lejeboliger til spejderledere

1. Gjentofte Gruppe
”Skansen”
Jægersborg Alle 148A
Gentofte

Charlottenlundspejderne DDS
Ræveskovvej 14, Gentofte
Hytte: Dæmpehøj, 
Frederik 7. vej 7, Allerød

Thingvalla, 
KFUM-Spejderne i Vangede
Spejderhus/Vangede Kirke
Vangedevej 48, Gentofte

De Grønne Pigespejdere 
Gentofte-Vangede Gruppe
Vange Kirkes Ungdomsgård
Vangede Bygade 135
Hytte: Fiskebakken 7, Gentofte

DUI Gentofte
Horsevej 6, Vangede

FDF Gentofte
Dyssegårdskirken, Dyssegårdsvej 19, Hellerup
Hytter:  Lundeskovvej 2, Hellerup
 Dybendalsgrunden, Dybendalsvej 19, Kgs. Lyngby

KFUM-Spejderne i Hellerup - Kragefolket
Ungdomshuset, Margrethevej 9, Hellerup
Hytter:
Blokhuset, Værløse (28 sengepladser)
Kragebo, patruljehytte,  Allerød
Harebo, patruljehytte, Allerød

Hellerup Spejderne
Hartmannsvej 49, Charlottenlund

1. Ordrup Gruppe DDS
Charlottelundvej 36, Hellerup
Hytte: Kettingehøj, 
Bjerget 2, Hørsholm

Charlottenlund Gruppe
KFUM Spejderne i Danmark
Charlottenlundvej 34, Hellerup

Dyssegårdsspejderne
Ved Renden 51, 
Dyssegårdsparken

Havmændene
Søgruppe DDS
Skovshoved Havn 1A, 
Charlottenlund

Bernstorff Division, DDS 
Hytte Hellerud, Søterrassen 17,Holte
Hytte, Ericavej 7, Gentofte

1. Klampenborg Gruppe, DDS
Christiansholmsvej 16, Klampenborg
Hytte:
Vidnæsdam, Gl. Holtevej 105, Holte

Morescospejderne, DDS
Morescovej 5-7, Charlottenlund

1. Gjentofte Gruppe, DDS
”Skansen”
Jægersborg Alle 148A, Gentofte

Charlottenlundspejderne DDS
Ræveskovvej 14, Gentofte
Hytte: Dæmpehøj, Frederik 7. vej 7, Allerød

Thingvalla, 
KFUM-Spejderne i Vangede
Spejderhus/Vangede Kirke
Vangedevej 48, Gentofte

De Grønne Pigespejdere, 
Gentofte-Vangede Gruppe
Vange Kirkes Ungdomsgård
Vangede Bygade 135
Hytte: Fiskebakken 7, Gentofte

DUI Gentofte
Horsevej 6, Vangede

FDF Gentofte
Dyssegårdskirken, Dyssegårdsvej 19, Hellerup
Hytter: Lundeskovvej 2, Hellerup og
Dybendalsgrunden, Dybendalsvej 19, 
Kgs. Lyngby

KFUM-Spejderne i Hellerup - Kragefolket
Ungdomshuset, Margrethevej 9, Hellerup
Hytter:
Blokhuset, Værløse (28 sengepladser)
Kragebo, patruljehytte,  Allerød
Harebo, patruljehytte, Allerød

Hellerup Spejderne
Hartmannsvej 49, Charlottenlund

1. Ordrup Gruppe, DDS
Charlottelundvej 36, Hellerup
Hytte: Kettingehøj, 
Bjerget 2, Hørsholm

Charlottenlund Gruppe, 
KFUM Spejderne i Danmark
Charlottenlundvej 34, Hellerup

Dyssegårdsspejderne
Ved Renden 51, 
Dyssegårdsparken

Havmændene Søgruppe, DDS
Skovshoved Havn 1A, Charlottenlund

1

2

Spejderne i Gentofte - vejviser

3

45
6

Elsdyrstammen Ordrup-Skovshoved Gruppe
KFUM Spejderne
Morescovej 9, Charlottenlund
Hytte: Ørnereden, Bøllemosevej 8, Stenløse
Lindehuset, lejeboliger til spejderledere

Ordrup Gruppe, DDS
Morescosvej 3, Charlottenlund
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På siderne 75 til 80 er der en beskrivelse af de 16 
grupper - med link (QR-kode) til gruppens hjemmeside
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BUS fra 2010 til nu 

I 2010 får BUS ny formand. Katja Salomon Johansen, DDS 
bliver den sjette formand for BUS. 
Katja er her i 2024 stadig formand for BUS.
Villabyerne interviewer i 2011 Katja, og det interview er 
gengivet her på siden.

Som tidligere nævnt var der i 00-erne en markant tilba-
gegang i medlemsantallet både hos spejderne og idræts-
foreningerne. Hos spejderne næsten 25% over en 4 årig 
periode. Det er nu vendt, som det fremgår af artiklen.
Katja (KSJ) er desuden med i DDS Korpsledelsen i en 
valgperiode fra 2011 til 2013. 

De andre medlemmer i BUS 2010 er:
Emerik Schultz Petersen, KFUM-Spejderne
Torben Fenneberg, KFUM-Spejderne
Jesper Balle, KFUM-Spejderne
Jytte Larsen, DDS
Christian Løvdal, DDS
Cathrine Arendahl, De Grønne Pigespejdere
Madeleine Rygner Holm, De Grønne Pigespejdere
Leif Erritsøe Nielsen, DUI
Revisor er Henrik Dyssell

Leif Erritsøe Nielsen har været med i BUS siden 1982, og 
er netop nu i 2024 stoppet i DUI efter 43 års frivilligt arbej-
de i foreningen. 
Madeleine, Leif, Christian og Jesper er i 2024 stadig aktive 
i BUS.

BUS har travlt med mange opgaver i disse år. Det læses 
af referaterne, der er bevaret for denne periode. Mange 
små opgaver på tværs af medlemmerne - og en del større 
opgaver, hvor der arbejdes på lidt længere sigt. En af de 
større langsigtede opgaver er det tiltagende forfald i spej-
derhytterne, som det fremgår af de forrige sider. BUS har 
nu i snart 10 år forsøgt at skaffe midler hos kommunen til 
renovering/vedligehold af hytterne. 

Men det er først, da borgmester Hans Toft og frue (også  
tidligere spejder) besøger Spejdernes Lejr i 2012 i Holste-
bro, at der endelig rykkes på opgaven. BUS - med Katja 
i spidsen - har under borgmesterparrets besøg en lang 
dialog, mens man viser lejren og de mange aktiviteter 
frem. Hans Toft fortæller selv om oplevelsen i afsnittet om 
borgmestre i BUS-tiden. Det var en øjenåbner, siger Hans 
Toft blandt andet. 

Borgmesteren hjalp iøvrigt de over 400 deltagende 
Gentofte-spejdere med at bage pandekager den dag.

Herfra går det stærkt - og som omtalt i afsnittet om spej-
dernes hytter, bevilliges der i 2013 hele 12,5 mio. kr. til 
formålet, og 3 år senere er projektet fuldført og mere end 
13 spejderhytter er blevet renoveret eller fjernet og nye er 
bygget.

BUS har også et stort ønske om at hjælpe venskabsbyen 
Tasiilaq i Østgrønland med at holde en spejdergruppe 
igang i bygden. Uden ihærdig dansk ledelse har det flere 

Artikel bragt i Villabyerne 20-08-2011

Én gang spejder – altid spejder

Efter en lang periode med medlemsnedgang har spejderbe-
vægelsens dyder igen fået tag i børn og unge. Spejderleder 
Katja Salomon Johansen har været spejder i 35 år, og hun 
har ingen planer om at stoppe

Det kan godt være, at spejderbevægelsen har mistet med-
lemmer de seneste årtier. Men de er der stadig, de uniforms- 
klædte piger og drenge, der uden at ryste på hånden kan 
binde knob og tænde ild af to stykker træ. 
I Gentofte Kommune er der 17 grupper med i alt 900 med-
lemmer, der holder til i egne hytter, kirker eller kommunale 
lokaler. 
Alene på Morescosvej i Ordrup holder fire grupper til. 
”Efter en periode med faldende medlemstal er kurven knæk-
ket, og nu har vi faktisk medvind med stigende medlemstal 
på landsplan – trods hård konkurrence fra mange andre 
fritidstilbud til de unge”, fortæller Katja Salomon Johansen, 
formand for Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd i 
Gentofte – i daglig tale BUS. 
Hun har også en forklaring på de lysere tider: 
”De dyder, spejderbevægelsen står for – at hjælpe hinan-
den, være en god kammerat og tage ansvar for venner, 
familie og samfund – er igen oppe i tiden, og så hjælper det 
selvfølgelig også, at statsministeren taler varmt for spejder- 
ånden og besøger KFUM’s sommerlejr”.*
og Katja Salomon Johansen har fået spejderånden næsten 
ind med modermælken. Som 7-årig blev hun medlem af 
Ordrup Gruppe – og er det stadig – og hendes to døtre er 
aktive i den lokale gruppe. Desuden har hun været divisions-
chef i Bernstorff Division. 
”Mange ting har ændret sig over årene, men de grundlæg-
gende værdier er de samme. De har vist sig at være holdba-
re”, siger spejderlederen.

*(Red.:Lars Løkke Rasmussen besøgte både KFUM-Spejdernes sommerlejr i 
2010, hvor sønnen deltog, og Spejdernes Lejr i 2017)

gange vist sig, at spejdergruppen i Tasiilaq stille dør hen. 
Der skal med andre ord være en ildsjæl, der hele tiden 
sørger for at holde gang i spejderiet.

Der arbejdes i det følgende år med at sende en trio til 
Grønland for at starte ny spejdergruppe op. Disse ildsjæle 
er Adele Dybkjær, Anne-Marie Larsen og Jonathan Mathie-
sen, der i 2013 tager turen med fly og helikopter til Tasiilaq 
i Østgrønland. I 2017 bruger BUS 15.000 kr. på at købe 
2 specielle ”Grønlandstelte”, der sendes op til Tasiilaq. 
Tidligere er der indkøbt uniformer og andet spejdergrej, 
hvor Lauritzen Fonden og Lions Club har bidraget med 
bevillinger, og det er et restbeløb fra disse man nu køber 
teltene for. 

Arbejdet ser ud til at lykkes i første omgang, men med flere 
bump på vejen og et ihærdigt forsøg fra Hans Toft og HKH 
Prinsesse Benedikte, der besøger Tasiilaq i 2018, hvor 
begge taler varmt for, at der skal skaffes lokaler og ledere 
til spejdergruppen, må det desværre erkendes, at nu i 2024 
står spejderarbejdet stille i Tasiilaq. 

Behovet er der og stort endda - velvilje fra Hjemmestyret i 
Nuuk og lokale ildsjæle mangler.

Arbejdet med spejderiet i Tasiilaq er nærmere beskrevet i 
afsnittet om venskabsbyerne. 
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3 raske spejdere udsendes af BUS til Tasiilaq som omtalt her i 
Villabyerne - i modsætning til de avisudklip, der er vist på andre 
sider i dette skrift, så er det oftes¨sådan på digitale medier, at 
tidsangivelse som oftest mangler. Adele har dog skrevet en rap-
port om opholdet, som omtales i afsnittet om Tasiilaq

En anden opgave er fastholdelse og kompetenceudvikling 
af spejderledere. En opgave, der løbende er blevet be-
handlet i BUS og som stadig er relevant. 
Flere korps og grupper arbejder med forskellige forløb 
med ”aflønning” i form af bonusordning, hvor man sparer 
op til udlandsrejser til internationale spejderlejre - eller får 
hjælp fra eksterne konsulenter med råd om nytænkning af 
lederroller. Mangelen på spejderledere er også blevet stør-
re, efterhånden som tilgangen af nye spejdere er vokset. 
En tilgang der - som KSJ også nævner i interviewet med 
Villabyerne - er positivt.

Den digitale hverdag har også gjort sit indtog i spejderver-
denen. Alle grupper og troppe har egen hjemmeside, og 
stort set al kommunikaktion er nu digital og sendes også 
via mails. En markant forandring fra det tunge administra-
tive arbejde som de første afsnit har vist i form af maskin-
skrevne breve, postkort med mødetilmeldinger og sindrige 
talark ( med fjumrelak). 

Men omvendt så er det administrative arbejde ikke mind-
sket i omfang. Der bruges bare kræfter og tid på andre for-
hold. I BUS taler man om hvorvidt det kan være en ide at 
søge kommunalt tilskud til en fast IT-hjælp, der skal hjælpe 
spejderne med at vedligeholde og udvikle deres hjemmesi-
der. BUS afsætter i 2015 et beløb til at afprøven ideen.

BUS afholder nu også et årligt ”Rådhusmøde”, hvor BUS 
inviterer spejderledere og andre interessenter i BUS kred-
sen til et program med indlægsholdere om aktuelle emner. 
I 2018 er det f.eks. B.S. Christiansen, som er en af disse 
indlægsholdere. 

B.S. Christiansen var som barn KFUM-spejder i Oksbøl fra 
7 års alderen, og blev grebet af de gode værdier i spejder-
livet. Naturen, hjælpsomheden, samarbejdet og sammen-
holdet.
Det viser sig, at B.S. er et godt navn og en indlægsholder, 
der trækker mange til ”Rådhusmødet”.

Gentofte blev udnævnt til Unicef-kommune i 2018. Mange 
af kommunens borgere, foreninger og institutioner gjorde 
en indsats for i løbet af året at samle penge ind til blandt 
andet at styrke børns rettigheder på Grønlands østkyst, 
hvor Tasiilaq ligger. Det blev til i alt 1,2 million kr. 

Spejderne / BUS hjælper naturligvis til med indsamlingen. 
Her benyttes Adeles Tasiilaq-logo (omtalt i afsnittet om ven-
skabsbyerne) i forbindelse med indsamlingen.

I forhold til spejdere og Unicef-kommuneåret i Gentofte øn-
sker BUS at udbrede viden omkring børns vilkår i Grønland 
blandt spejdergrupperne, men også hjælp fra spejderne 

Herover:
Aldersfordeling på spejdere - Kilde:
Medlems Dataanalyse
Udgivet af Spejderne, marts 2018

Til Højre: 
BUS designede et nyt mærke i 
forbindelse med Gentofte Unicef-året
i 2018
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til pengeindsamlingerne.  BUS arbejder derfor også med 
ideen om at udvikle 2 nye mærker - et vidensspor og et 
indsamlingsspor. BUS forventede, at de 2 mærker blev et 
eftertragtet mærke blandt spejderne. 
 
Sammensætning i BUS ændres i 2017/18 lidt idet den 
mangeårige kasserer, Jytte Larsen udtræder og Jesper 
Balle bliver ny kasserer. 

Martin udgår også af BUS og Kasper Norholdt bliver ny 
repræsentant for KFUM-Spejderne (sammen med Jesper).

Man planlægger også en gave - et egetræ - til HKH Prin-
sesse Benedikte, der fyldte 75 år i 2019. Tanken var at 
plante træet ved en mindesten for den 2. verdensjamboree 
på Ermelunden i 1924.

Der tænkes både i rød løber, køretilladelse til bil med kon-
gekrone-nummerplade, telt hvis det skulle regne - hvilket 
det så også gjorde - og mange andre punkter på huskeli-
sten. Ja, selv en lille godbid og bobler i dagens anledning, 
var der tænkt på. Den lille godbid kunne naturligvis ikke 
være andet en ... ”træstammer”. Hvad man ikke havde 
tænkt på, var en løsgående pony, der var meget nysgerrig 
over alt det postyr, der var. Nu er heste ikke helt fremmed 
for prinsessen, så det gik også. 
Det viser sig senere at hestene er endnu mere frække end 
man troede og forgriber sig på det nyplantede træ. Så der 
må sættes et hegn op.

Prinsesse Benedikte har gennem hele livet aktivt støttet
spejderbevægelsen, og har især hjulpet spejderne i Gen-
tofte lokalt og i arbejdet med venskabsbyen Tasiilaq, hvor 
det både gjaldt spejdernes arbejde og det parallelle arbej-
de i Gentofte Grønlands Komite, hvor JG var formand.
Når børn fra Tasiilaq besøgte Gentofte indførte Prinsesse 
Benedikte en tradition med at invitere børnene - både de 
grønlandske og deres værtsfamilies børn ind på Amalien-
borg, måske lidt inspireret af at børnene også var på et 
besøg på Gentofte Rådhus. 

En tradition som stadig opretholdes.

Årene 2020 og 2021 blev naturligvis meget anderledes for 
BUS - det gjorde det for alt og alle i Europa. Corona hed 
det.
Selvom mange nu har fået Corona/Covid ordene lidt på 
afstand, så er det givet noget man husker.

Rådhusmødet og de fleste andre aktiviteter måtte aflyses 
det år. 

BUS støtter arbejdet med at få ”Spejdermuseet” gjort fysisk 
igen. DDS havde i nogle år huset ”Spejdermuseet” i deres 
lokaler på Holmen, København. Men grundet DDS skulle 
bruge lokalerne selv, måtte museet vige. Det blev pakket 
ned og opbevaret på lageret hos Spejder Sport, hvor det 
stadig er som tidligere nævnt. 

Foreningen ”Spejderliv før og nu” ønsker at få genetableret 
museet i Gentofte og arbejder på at finde lokaler i Gentofte 
og søge lokaletilskud for museet.
 
KSJ har det som en mærkesag at få genetableret museet 
i Gentofte, idet spejderbevægelsen i Danmark startede i 

Kongelige protektorater

Dronning Ingrid:  De danske pigespejdere 1935 -1965 
Kong Frederik 9.: FDF  1945/47 – 1972 

Dronning
Margrethe II:   FDF : siden 1972 til abdiseringen   
  januar 2024

Prinsesse 
Benedikte: DDP og de grønne pigespejdere 1965 –
  DDS 1973

formand for Pigespejdernes Fællesråd og for Den Danske 
Komité til Støtte for Internationale Spejderformål.
 
Prinsessen blev selv som 15-årig aktiv spejder og har 
overtaget engagementet i spejderbevægelsen fra sin mor, 
dronning Ingrid,

Børn fra Tasiiliq og Gentofte på fornemt besøg hos Prinsesse 
Benedikte. Foto: Martin Høien, Kongehuset

På siden til højre ses indbydelsen til ”Rådhusmødet” 2015 som 
vel kan kaldes for et netværksmøde med aktuelle temaer; men 
også et synligt tegn på det stærke samarbejde, der er mellem 
Gentofte Kommune og BUS

Gentofte. Der er lidt uenighed om, hvorvidt spejderbevæ-
gelsen startede i 1907 eller 1908 i England - men allerede 
året efter dannes den første Spejdertrop i Danmark.  
Det var en gruppe gymnasieelever fra Gammel Hellerup 
Gymnasium som, med stor opbakning fra den daværende 
rektor Hans Hartvig Møller, startede spejderbevægelsen i 
Danmark i 1909.

Det vil derfor være naturligt, hvis museet fik adresse i Gen-
tofte kommune, hvor det hele startede.

Ydermere var det også BUS, der i 1974 fik ideen med at 
skabe et museum og fik samlet en gruppe ildsjæle omkring 
dette projekt. Blandt andet Bente Øst Hansen, der dels var 
med i BUS fra starten og dels med i gruppen, der skabte 
Spejdermuseet dengang. 

Så alt i alt må det vel siges at være næsten symbolsk kor-
rekt, hvis museet genåbner i Gentofte Kommune - forhå-
bentligt snart.
 
Information om ”Spejderliv før og nu” findes på side 26.
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Kære spejderleder – eller kommende spejderleder

Traditionen tro, indbyder BUS og Gentofte Kommune til inspirations- og netværksmøde i kantinen på     
Gentofte Rådhus. 

Mødet afholdes tirsdag d. 28. april 2015, kl. 1800- 2045

 Program for aftenen:

 1800 Velkomst ved Torben Frølich, direktør for Fritid, Kultur og Unge

 1805 Indlæg ved Katja Salomon Johansen, formand for BUS

 1820 Præsentation af de spejdere og ledere som repræsenterer Gentofte grupper på 
  sommerens Verdens Jamboree i Japan.

 1830 Let buffet

 1900 Oplæg ”Tænd ildsjælen og gør en forskel” ved Tommy Krabbe

 2030 Tak for i dag

Alle gruppestyrelsesmedlemmer, ledere og seniorer i Gentofte Kommune er meget velkomne.

Du bedes tilmelde dig med navn og spejdergruppe til Ilja Olsen på ilol@gentofte.dk inden den 14. april 
2015. Mærk emnefeltet med ”Tilmelding til Spejdermøde”.

Jeg håber at du og dine medspejdere har lyst til at deltage i en spændende aften.
 

Med venlig hilsen

Stig Eiberg
Leder af Idræt og Fritid

Invitation til rådhusmøde

GENTOFTE KOMMUNE
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BUS i dag 

Fremme ved 2022 og til nu er der vigtige mærkesager for 
BUS at arbejde med som aldrig før.
BUS har i 2024 en formand, der også er medlem af kom-
munalbestyrelsen, så kontakten mellem kommune og BUS 
er tættere end førhen.

Tidligere var det råddent træværk og skimmelsvamp, man 
kæmpede mod og fik renoveret og sat i stand.
Nu er det snarere en ny form for råd og svamp - nemlig i 
tilværelsen - det handler om. 
Trivsel - eller nærmere mangel på samme - mistrivsel, er 
en kedelig følgevirkning i det ellers gode velfærdsamfund, 
vi alle lever i her i Danmark. 

KSJ anser det for et af de største problemer, vi har med 
ungdommen i Danmark. For unge der mistrives i teen-
age-årene kommer oftest til at bære på det resten af livet. 
Mangel på selvværd og tillid til sig selv og andre kan give 
sår og ar for livet. 

I denne proces, hvor man søger at komme mistrivsel til 
livs, er spejderbevægelsen god medicin. På næste side 
er gengivet en tegning der illustrerer spejderlivets mange 
kvaliteter i naturen.

De pædagogiske principper fra 1907  i spejderbevægelsen 
er også beskrevet.

I 2021 er der 1058 spejdere i GK under 25 år. 
Det er 4,8% af indbyggere i GK under 25 år 
og 1,8% af alle indbyggere i GK. 
(Kilde: Gentofte Kommune) 

I dag er det at hjælpe, de der er i nød, vigtigere end no-
gensinde. Trods velfærd har der aldrig været så mange 
mennesker i nød - i en eller anden form - som nu.

Demokratiet i samfundet og foreningerne er en anden 
vigtig lærdom - man skal kunne navigere i et samfund, der 
forandrer sig konstant og i et hæsblæsende tempo, der 
ikke er set før i historien. Det er en vigtig diciplin at kunne 
være både enig og uenig med andre. Samarbejdets kunst.

Derfor er det vigtigere end nogensinde før, at så mange 
skolebørn som muligt melder sig til spejderlivet - gerne helt 
fra de tidlige barneår, som flere Gentofte-grupper tilbyder. 

Og ligeså vigtigt er det, at man fastholder de 12 til 18 årige 
i Spejderlivet. Som omtalt et par sider tilbage, så er der vir-
kelig brug for at arbejde med at fastholde spejderne fra 10 
års alderen jvf. figuren med aldersfordeling. Her er kurser 
for spejderledere og anden kompetenceudviklende tilbud 
vigtige elementer. 

På det mere praktiske plan er der også mange arbejdsop-
gaver for BUS. De mange spejderhytter skal stadig vedli-
geholdes, og BUS skal kunne guide medlemmerne i nye 
eller ændrede regler og bestemmelser, så man er ajour 
med de muligheder spejdere, har for tilskud til driften og 
udvikling. KSJ mener, at det er vigtigt at BUS i dag kendes 
som ”spejderne i Gentofte”, fordi det for alle er genkende-
ligt og forståeligt.

Det bliver også spændende at se om det lykkes at få åbnet 
spejdermuseet igen - og denne gang i Gentofte.

BUS Gentofte startede noget nyt dengang i 1960. I dag ser 
”BUS-danmarkskortet” således ud som herunder. 
De mørkegrønne er som i Gentofte - et samråd og repræ-
senteret i Folkeoplysningsudvalget.

1983: 904 • 1984: 817 • 1985: 793 • 1986: 759
Kilde: BUS arkiv/håndskrevet ark med antal for de enkelte 
grupper og troppe og en sammenlægning

Den første danske spejderpatrulje blev dannet i Gentofte. 
Spejderbevægelsens 2. Verdensjamboree blev holdt på 
Ermelunden for 100 år siden. 
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Pædagogik 

Aktiviteter 

Formål  
udvikling af  
børn og unge  
- fysisk  
- intellektuelt  
- socialt  
- åndeligt  
  

Principper  
- pligten mod  

Gud  
- pligten mod  

andre  
- pligten mod  

sig selv  
  

Metode  
- spejderlov  

og -løfte  
- learning by  

doing  
- gradvis  

udvikling  
- variation og  

bredde 

Organisation  
- arbejde i  

små grup- 
per (patrulje-  
systemet)  

- under- 
støttende  
ledelse 

Aktiviteterne, som spejderne deltager i, er det synlige udtryk for spejderarbejdet, 
men bag det ligger et pædagogisk system, der siden udformningen omkring 
1907 løbende er blevet tilpasset og videreudviklet.

Tegning og layout: Møllers-Grafisk Tegnestue/Hans Møller og Per Illum.
Gengivet med tilladelse fra Hans Møller
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Gentofte har i mange år haft 4 venskabsbyer.
 • Stord i Norge
 • Halmstad i Sverige
 • Hanko i Finland 
 • Tasiilaq i Grønland

Sidstnævnte – Tasiilaq i Østgrønland – er ubetinget den 
venskabsby, som spejderne har haft de fleste aktiviteter 
med. 

Venskabsbyerne er opstået tilbage i 60’erne, men ikke alle 
kommuner har venskabsbyer i dag.

I Gentofte Kommune anser man venskabsbyer for et inter-
nationalt samarbejde, hvor byerne deler inspiration med 
hinanden for at udvikle, som GK skriver på kommunens 
hjemmeside.

For spejdernes vedkommende har der også været udveks-
linger og samarbejde gennem årene.
Lions klub samlede i 1966 drengespejdere fra de 3 skandi-
naviske venskabsbyer, som BUS indkvarterede og tog med 
i spejderaktiviteter og sommerlejr. 
I 80’erne samlede Gentofte spejderne 2 år i træk ca. 30 
spejdere fra de 3 skandinaviske venskabsbyer til en fælles 
lejrskole, som blev holdt på Gentofte Kommunelærerfor-
enings lejrskole – kaldt ”Ganløsehytten”.

Spejderne i Gentofte har også været på bustur til ven-
skabsbyen Halmstad  - omtalte bus blev kaldt for ”Spejder-
bussen” og var en aflagt gammel rutebil, som man brugte 
til transport til lejre rundt i Danmark, men også til ture i 
Sverige – bl.a. kanoture. 

Der var givetvis været flere aktiviteter mellem spejderne i 
de 3 nordiske venskabsbyer, men det har ikke været muligt 
at finde nogen yderligere dokumentation for disse. 

Men da BUS/spejderne uden sammenligning har brugt 
langt de fleste kræfter på byen i Østgrønland – Tasiilaq,  er 
dette afsnit mest om denne by.

Spejderne og Gentoftes venskabsbyer

De fire venskabsbyer - Grønland er et meget stort område. Der 
er 2.670 km fra syd til nord og 1.050 km fra øst til vest. Med de 
tusindvis af små øer, skær, og fjorde måler Grønlands kystlinje 
hele 44.000 km. Mens Grønlands sydspids, Kap Farvel, ligger 
på højde med Oslo, er der kun 740 km fra Grønlands nordspids, 
Kap Morris Jesup, til nordpolen.



51

Tasiilaq/Ammassalik
1964 / 65  
Venskabsby samarbejdet med Gentofte og Tasiilaq - som 
dengang hed Ammassalik - startes

Gentofte Grønlands Komite (GGK) stiftes af polarforske-
ren Ejnar Mikkelsen, Borgmesteren og Lions Club. Jørgen 
Glahn (JG) fra BUS er med i arbejdet, idet man modtager 
børn fra Tasiilaq i 1966, og får dem placeret hos spejderfa-
milier i Gentofte, hvor de også deltager i spejderarbejdet.

En Piteraq ( grønlandsk navn for en kraftig storm) hærger 
Tasiilaq og ødelægger bl.a. skolen, samt det halve af byen. 
66 skolebørn sendes til Gentofte for at fortsætte skole-
gang, hvor Gentofte Kommune sørger for skolegang og 
værtsfamilier.

BUS arrangerer spejderaktiviteter for børnene i 1966 og 
frem - og Jørgen Glahn blev hurtigt også formand for GGK, 
der i 1982 får fremstillet særlige frimærke ark ”GRØN-
LANDSMÆRKER” der sælges for at skaffe penge til at 
udvikle samarbejdet med Tasiilaq. Disse ark udgives i 1982 
til 1988, hvor 1987 mærkerne er særlige ark med mærker i 
spring af 10 år af Tasiilaqs historie. 

En Piteraq er en kold faldvind, en katabatisk vind, som under-
tiden opstår især ved Tasiilaq på den grønlandske østkyst. 
Den opstår som regel når der på indlandsisen ophober sig 
kold luft, der er afkølet ved udstråling. I 1970 kom middelvin-
den op på 70 meter i sekundet, og vindstødene antages den-
gang at havde nået 90 meter i sekundet.

Da man fra BUS side arbejder på at få børnene i Tasiilaq 
interesseret i spejderarbejdet bl.a. ved at huse børn fra 
Tasiilaq hos spejderfamilier i Gentofte, så var det lykkedes 
at få HKH Prinsesse Benedikte som protektor for GGK 
allerede i 1964. 

Imponerende at Prinsesse Benedikte stadigvæk i 2024 
holder fast i traditionen med, at de besøgende børn fra 
Tasiilaq inviteres ind på Amalienborg - det er 60 år. GGK er 
forlængst opløst, men hvilket år kan ikke stadfæstes.
   
1987 
Udstilling af Grønlandsk kunst på Rådhuset - JG og Borg-
mester Birthe Philip og Tasiilaq borgmester åbner udstillin-
gen sammen med Tasiiliqs borgmester.

Fra venstre: Jørgen Glahn, Borgmester Birthe Philip
2 børn fra Tasiiliq og borgmesteren - de 2 herrer er måske 
embedsmænd fra kommunen.
1987, Gentofte Lokalarkiv, foto: Henrik Holst 
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1990-erne 
Udveksling af ophold for skolebørn Gentofte/Tasiilaq med 
kommunen som arrangør starter – spejderne laver dagsar-
rangementer for de grønlandske skolebørn for at lære dem 
om spejderlivet – der opstår et samarbejde, og på et tids-
punkt får man også startet på arbejdet med at etablere 
en spejdergruppe i Tasiilaq – det dør 
imidlertid hurtigt 
ud. 

Adele Dybkjær, 
nu Skøttegaard, 
som har været 
involveret meget 
i arbejdet med 
spejdere i Tasiilaq 
nogle år senere 
fortæller, at de in-
formationer hun fik 
under ophold i 
Tasiilaq peger på, at 
de spejdergrupper, 
der opstod i Østgrøn-
land i 1970’erne, stille 
døde ud i 90’erne.
Adele henviser til en 
bog om spejderbevæ-
gelsen i Grønland - 
vist her til højre.

Den lokale avis i Tasiilaq ( der i 1984 stadig hedder Ammassalik) er 2-sproget og omtaler udførligt udgivelsen af  1984 udgaven af 
grønlandsmærkerne. Bemærk dog, at de 2 s/h fotos er forbyttet i forhold til billedteksten. Til højre ses et ark af 1982 udgaven. Når 
dette tages med her, er det fordi GGK og BUS har samme formand, og der er et vist overlap, hvor BUS også støtter arbejdet for ven-
skabsbyen. 

2010 
BUS - der i mellemtiden har fået Katja Salomon Johansen 
som ny formand - gør et nyt ihærdigt forsøg på at starte en 
spejdergruppe i Tasiilaq - og der danner en gruppe af per-
soner, der skal udføre projektet. 

BUS søger i 2011 Augustinusfonden om penge til dette 
projekt / arbejdet med at starte en spejdergruppe i Tasii-
laq.

I 2012 danner man ”GeTa” en forkortelse af Gentofte-
Tasiilaq for at formalisere arbejdet med at få en spej-
dergruppe tilbage i Tasiilaq. Adele Dybkjær (nu Skøtte-
gaard ) husker, at det første egentlige spejdermøde i 
Tasiilaq afholdes i starten af 2012. 

GeTa har især 5 ildsjæle, der brænder for projektet. 
Det er Adele Dybkjær, Anne-Marie Larsen, Ulla Hyl-
lested Cordtz, Emilie Dagmar Lett og Jonathan Ma-
thiesen. Desuden skal Niels Bøgvad også nævnes i 
denne sammenhæng som en stærk 6. ildsjæl. Ud-
over at arbejde ihærdigt på projektet med spejder i 
Tasiilaq, har Niels i årenes løb besøgt Tasiilaq flere 
gange privat, og har fået en vennekreds i byen.

 Da det desuden lykkes at koble 4 danske udsta-
tionerede lærere i Tasiilaq til projektet, så kom-
mer der gang i spejderarbejdet.
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2013 
Lauritzen Fonden støtter spejderarbejdet med 35.000 kr og 
man får også 5.000 kr fra Lions Club Hellerup. Det gør det 
muligt for BUS/GeTa at indkøbe og sende det nødvendige 
spejdergrej til Tasiilaq. Jonathan Mathiesen står for dette 
indkøb.

Adele fortæller:
”I 2013 sendte vi desuden 3 personer ( Adele, Anne-Marie 
og Jonathan ) til Tasiilaq med det formål at undersøge mu-
lighederne for at støtte bedre op om spejderarbejdet i Tasii-
laq samt evt. starte spejderarbejde op i Kulusuk. Fokus lå 
på at få hjulpet gruppen i Tasiilaq videre.

Yderligere var det et formål at opnå bedre forståelse for de 
udfordringer, der ligger i, at starte en spejdergruppe op i 
Tasiilaq, samt give projektgruppen i Danmark en forståelse 
for de kulturelle forskelle og ligheder.”1991: Formand for GGK og BUS Jørgen Glahn sammen med 

Gentoftes Skoledirektør Henry Dichmann har taget børnene fra 
Tasiilaq med på en tur på Rådhuset - en fast tradition
Gentofte Lokalarkiv, foto: Henrik Holst 

Som en del af samarbejdet 
mellem Gentofte kommune og 
Tasiilaq i Grønland er spej-
derne i Gentofte med til at støtte 
udviklingen af spejderarbejdet i 
Tasiilaq. 

Der er inden for det sidste år 
opstartet en spejdergruppe med 
lederkræfter i form af lærere fra 
den lokale skole. Gruppen, der 
ser ud til at blive en succes med 
ca. 25 fremmødte børn pr. møde, 
bliver lige nu drevet af tre udsta-
tionerede lærere fra Danmark. 
Men målet er, at gruppen på sigt 
skal være drevet af grønlæn-
derne selv. Her håber man på, at 
en række forældre involverer sig 
i det frivillige arbejde. 

Fik inspiration på Ermelunds-
sletten

Fra Gentofte hjælpes der i 
øjeblikket med f.eks. kompasser 
og dolke, og i september blev 
afholdt et særarrangement for de 
grønlandske besøgselever, hvor 
de havde mulighed for at komme 
og se om spejder skulle være 
noget for dem. 

Arrangementet varede i 
fire timer og blev afholdt på 
Ermelundssletten, hvor der blev 
bygget både, spillet bold, ristet 
snobrød og lavet pandekager og 
mad i foliebakker på bål.

Udviklet nyt venskabsmæke
 I forbindelse med arrange-
mentet blev der også lavet et 
venskabsmærke, der blev uddelt 
til alle deltagere. 

På mærket ses Sømandfjeldet 
over Kong Oskars Fjord med 
Storblomstret Gederams, som 
er Grønlands nationalblomst, 
omkranset af træerne og den 
opadstigende sol fra Gentoftes 
byvåben. Mærket skal symbo-
lisere venskabet og spejder-
samarbejdet mellem Gentofte 
og Tasiilaq og vil fremover blive 
brugt ved arrangementer mellem 
de to byer. 

LIGE 
NUGrønlandske spejdere

Valg af praktisk og personlig  
hjemmehjælp

I alt 16 leverandører er godkendt til at levere praktisk og 
personlig hjælp og pleje til ældre og handicappede, der er 
visiteret til personlig eller praktisk hjemmehjælp. Alle leve-
randører lever op til kommunens krav om pris og kvalitet, 
og mens nogle leverer alle ydelser, leverer andre kun nogle 
af dem. Visiterede brugere kan kontakte Pleje & Sundhed, 
hvis man ønsker at modtage materiale om nye leverandø-
rer.

Læs mere på www.gentofte.dk under Seniorer,  
Hjælp og pleje.

Praktisk hjælp i dag-
timer mandag-fredag

Personlig pleje i dag-
timer mandag-fredag

Personlig pleje i 
øvrige tidsrum

Annes Hjemmehjælp x
Bakkebo x x x
Clara Service Gruppen x x x
Dansk Husmorhjælp x x x
Dansk Rengørings Service x
DK-Pleje x x x
Elite Miljø x
Forenede Care x
Gentofte Kommunes Hjemmepleje x x x
Grøn Rengøring x
Hjemmehjælpen x x x
Kærkommen x x x
PlejeDanmark x x x
PUK’s Hjemmehjælp x x x
Renell x
TMT Enterprise x
Tryghedsplejen x x x

Spejderne i Gentofte indgår samarbejde med Tasiilaq

Gentoftes kommunes grønlandske venskabsby Tasiilaq får med 
inspiration fra Danmark 25 børn om ugen til at gå til spejder.

De danske og grønlandske børn hyggede sig i Ermelunden i sommer, 
hvor de grønlandske børn kunne se om spejder var noget for dem.

Mærket symboliserer venskabet og  
spejdersamarbejdet mellem Gentofte og Tasiilaq.

B
Ø

R
N

 &
 

U
N

G
E

6  BØRN & UNGE

Herunder: Udklip fra ”Gentofte lige nu” december 2012
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2015
I 2015 er de danske lærere færdige med deres ansættel-
seskontrakt/udstationering, og rejser alle tilbage til DK på 
samme tid. Uheldigt fordi der så ikke sker en overlevering 
af ansvaret for spejdergruppen. Grønlandske børn har ikke 
samme opfattelse af mødetider - og uden spejderleder dør 
spejdergruppen ret hurtigt ud.
 

2016  
Adele fortæller videre:
”Vi er til at starte med hovedsageligt 5 i GeTa: Jonathan 
Mathiesen, Anne-Marie Larsen, Ulla Hyllested Cordtz, Emi-
lie Dagmar Lett og mig selv. 

Jonathan omkom efter et flystyrt i foråret 2014. Anne-Marie 
og Ulla forlod ligeledes GeTa i løbet af 2014-2015. Efter 
2015 hjælper Emilie desuden udelukkende med dagsar-
rangementet i Gentofte.

2. juni 2016 holdes opstartsmødet til “GeTa v. 2.0” efter 
samarbejdet har ligget stille siden efteråret 2015, hvor 
dagsarrangementet måtte aflyses pga. for få tilmeldinger.

GeTa startes op igen med Niels Bøgvad, Erik Elm Olsen, 
Katja Salomon Johansen og mig selv i styregruppen.

I efteråret 2016 sender GeTa en ny ekspedition til Grøn-
land, for dels at afklare forhold omkring faste lokaler, dels 
at skabe netværk og grobund for en genstart af spejder-
gruppen, der ligeledes har ligget stille siden 2015, hvor de 

fire danske udstationerede lærere rejste hjem.” 

Det er Niels Bøgvad, Erik og Christian Elm Olsen, der er i 
Tasiilaq i 2016. Niels Bøgvad husker, at de virkelig arbejde-
de ihærdigt på at få skabt basis for en spejdergruppe med 
nogle voksne ledere og ikke mindst lokaler, hvor spejder-
grej kunne opbevares.
 
Status 2016 er altså, at der ikke er nogen spejderleder til 
at holde sammen på spejdergruppen, og spejderarbejdet 
ligger derfor helt stille i Tasiilaq. 

Adele flytter på dette tidspunkt til Fyn, men vil gerne hjæl-
pe Geta videre med arbejdet. Niels Bøgvad arbejder hårdt 
på at skaffe nye lokaler i Tasiilaq, hvor man kan holde spej-
dermøderne og opbevare spejdergrej. BUS har stadig lidt 
penge tilbage fra donationen fra Lauritzen Fonden.

Der afholdes i september 2016 den traditionelle spejderdag 
for Tasiilaq børn, der er på det årlige Gentofte besøg.

Imidlertid kommer der nye livstegn i efteråret 2016 på 
initiativ fra to grønlandske og to danske lærere, der efter 
dialog med GeTa har sagt ja til at starte spejderarbejdet i 
Tasiilaq igen. Med det tilsagn og opbakning fra lokale poli-
tikere og embedsmænd (som Niels Bøgvad har foranledi-
get) vedrørende lokaler - så håber GeTa/BUS på, at grup-
pen får ordentligt fodfæste denne gang. Formålet er stadig 
at organisere de mange unge i Gentoftes venskabsby i et 
meningsfyldt og idebetonet foreningsliv gennem spejderar-
bejdet.

Snobrød og lejrbål er altid populært - også når det gælder børn 
fra Tasiilaq
Foto: Adele Dybkjær Skøttegaard
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2018  
Gentofte blev udnævnt til Unicef-kommune i 2018. 
Gentofte kommmune ansætter faktisk en fuldtids medar-
bejder som projektchef, hvor kommunen har besluttet, at 
det primære formål med Unicef-året er at samle penge ind 
til Østgrønland - med fokus på Tasiilaq.

Borgmester Hans Toft og HKH Prinsesse Benedikte rej-
ser til Tasiilaq sommeren 2018 på besøg i den anledning 
og Hans Toft fortæller, at et af hovedmålene var at ”gøde 
jorden” for spejderarbejdet hos de lokale embedsfolk og 
politikere. 

Herunder
Børn fra Tasiilaq sammen med Gentofte-spejdere er også en af 
de faste traditioner for børnenes ophold i Gentofte: 
Spejderarbejdet.
Foto: Adele Dybkjær Skøttegaard

Grønlandsk spejdermærke

Prinsesse Benedikte var meget optaget af at promovere 
spejdersagen og havde lange samtaler derom med de lo-
kale under besøget i Tasiilaq.

Grønlandsk spejdertørklæde
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BUS opfordrer medlemmerne til allerede at starte indsam-
ling i forbindelse med det nærtstående kommunalvalg 
(KV17), og ser det som en god måde at kombinere forstå-
else for den demokratiske proces med indsamling til netop 
Østgrønland, som BUS er optaget af at samarbejde med, 
som det skrives i et referat fra 2017.
Mange af kommunens borgere, foreninger og institutioner 
gjorde en indsats for i løbet af året at samle penge ind til 
blandt andet at styrke børns rettigheder på Grønlands øst-
kyst, hvor Tasiilaq ligger. 

Det blev til i alt 1,2 million kr. fra de forskellige indsam-
linger.  

BUS skaffer i 2018 midler til, at Adele rejser til Tasiilaq - en 
3. ekspedition - og Adele bruger oktober-november på et 
meget grundigt arbejde - igen - for dels at undersøge, hvad 
der skal til for at opretholde en spejdergruppe i Tasiilaq /
lokalemuligheder og dels afholder hun spejdermøder. 
Efter hjemkomsten udarbejder Adele en meget uførlig sta-
tusrapport til BUS  ”status på spejderarbejdet i Tasiilaq” 

Geta skriver ultimo 2016 på Facebook:
Det er en kendsgerning, at mange børn og unge i Tasiilaq 
har savnet spejderarbejdet og at det nære samarbejde har 
givet talrige unge fra begge byer en enestående og værdifuld 
oplevelse af de forskellige kulturer og levevis, samt skabt 
mange livslange venskaber. I GeTa er vi derfor utroligt glade 
for at kunne bidrage til at støtte godt op om starten af den nye 
gruppe.

GeTa arbejder i øjeblikket med følgende:
  •Finde og sikre et samlingssted for aktive spejdere i Tasiilaq.
  •Agitere for spejderarbejdet og samle unge interesserede – 
  dette gøres bl.a. ved afholdelse af et årligt spejderarrange  
  ment for de grønlandske besøgselever, når de er i Gentofte  
  om efteråret.

Herunder er det opslag fra spejderbladet ”Spejdersnus” 
oktober 2015, hvor Emilie Dagmar Lett (stavet forkert - Emilie er 
en af de 5 i GeTa gruppen) bliver interviewet.
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Spejderarbejdet i Tasiilaq
- status december 2018

Her i 2024 er der ikke spejderaktiviteter i Tasiilaq. Bygden 
står ikke højt på det Grønlandske hjemmestyres priorite-
ringsliste. 

Niels Bøgvad nævner noget, der kan være en af mulige 
årsager : ”Tasiilaq Kommunalbestyrelse havde været ene-
rådig på østkysten indtil 2008, hvor Grønlands kommune 
reform sammenlagde Tasiilaq med Nuuk Kommune og 
dermed en kommunalbestyrelsen siddende i Nuuk.”

Indbyggerne er generelt ressouceknappe på flere fronter. 
Adele skriver blandt andet, at det er gået op for hende at 
når man hver dag kæmper for mad på bordet, så er man 
bundet fast i de nederste trin i Maslows behovspyramide. 

Dette afsnit sluttes på næste sider med nogle fantastiske 
fotos fra Tasiilaq som er med i Adeles rapport. 
Foto: Adele Dybkjær Skøttegaard.

Stofmærket her til venstre er designet af Adele til brug både i 
Gentofte og i Tasiilaq. Solen og træerne er inspireret af Gentoftes 
byvåben, og her står solen op over Sømandsfjeldet ved Kong 
Oskars Fjord. Blomsterne nederst til højre er Gederams, som er 
Grønlands nationalblomst - det hele omkrandset af træerne, der 
mødes over den opstigende sol. 

Herunder er fra et af årene med spejderdag i Gentofte for Tasiilaq 
børnene.
Foto: Adele Dybkjær Skøttegaard 
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5

 

Det er ret sejt at komme ud og se verden. Det har spejderne fra Ordrup Gruppe fundet 
ud af. De er nemlig i gang med at starte en venskabsgruppe i Grønland.

Tekst: Lauge Eilsøe-Madsen, B&U-redaktionen Foto: Ordrup Gruppe (privatfoto) og Istockphoto

VENNER I
GRØNLAND

Spejdersnus
Oktober 201516
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Michael Fenger
Borgmester ( K) i Gentofte Kommune fra maj 2021

Michael Fenger er nyeste borgmester i denne sammen-
hæng, og BUS har i skrivende stund en formand, der også 
er medlem af kommunalbestyrelsen, og BUS er desuden 
repræsenteret i Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget. 

Michael Fenger har allerede deltaget på Spejdernes Lejr 
i Gentofte-lejren, som det ses på ovenstående fotos fra 
lejren.

Hans Toft
Borgmester ( K) i Gentofte Kommune i 28 år fra 1. april 
1993 til 15. maj 2021

Den længst siddende borgmester i Gentofte Kommunes 
historie, der gennem de mange år som borgmester, har 
skabt nye kommunale modeller for ledelse af en kommune. 
Nærhed og synlighed for og med kommunens borgere har 
stået højt på dagsordenen, og borgerne har altid kunnet få 
indflydelse som borgere i en kommune, hvor styreformen 
fik sit eget navn ”Gentoftemodellen”. Ifølge Hans Toft efter-
lignet i flere kommuner.

For spejderne / BUS - har tiden med Hans Toft som borg-
mester betydet, at der også var fokus på fritid og fritidstil-
bud for børn og unge. Og at man havde en lydhør borgme-
ster, der var tilgængelig og lyttende overfor de forslag og 
ønsker som BUS kom med. Ikke alt lykkedes, men sådan 
er det i et fællesskab. Og det er noget man forstår og re-
spekterer i spejderkredse.

BUS startede ”Sjov sommer” i 1977, og det var blevet en 
stor succes, da Hans Toft blev borgmester. I tiden med 
Hans Toft som borgmester blev ”Sjov Sommer” løftet op i
en langt større skala, og dermed også et langt større arbejde 

Borgmestrene i Gentofte i ”BUS-tiden”

Hans Toft taler her ved 25 års jubilæet hos FDF Gentofte april 
1997. Foto er i dårlig kvalitet, men er med fordi det illustrerer fint, 
hvor tilgængelig Hans Toft var for BUS/ spejderne i 
Gentofte. 

som kommunen stod for – både planlægning og styring af 
tilmeldinger og synliggørelse af de mange tilbud. Der blev 
bl.a. trykt et stort katalog på op mod 100 sider. 

Samtidig skiftede man navnet til ”Aktiv Sommer”, og da 
Hans Toft sagde farvel til borgmesterkæden, hed det 
”Aktive Ferier”, fordi alle skoleferier var med nu. Og det 
var ikke længere kun et begreb i Gentofte Kommune. Det 
er kopieret landet over og mange kommuner har i dag – 
ligesom Gentofte – en flot hjemmeside for aktiviteterne 
under ”Aktive Ferier” og meget stor tilslutning til de mange 
aktiviteter.

Da NESA i 2004 blev solgt til ELSAM, skæppede det godt 
i Gentoftes kommunekasse. Med en aktieandel på 56,7 
procent gav det en fortjeneste til Gentofte Kommune på 
ca. 3,5 millarder kroner efter skat. Penge, som i årene efter 
har fungeret som en kilde til massive investeringer, bl.a. en 
komplet modernisering af alle Gentoftes skoler og mange 
nye faciliteter til idræts- og fritidslivet i Gentofte. På dagen 
hvor pengene rullede ind på kommunens konto, holdt man 
en lille fejring på rådhuset. 

Kommunaldirektøren kaldte dagen for den hidtil bedste og 
værste i Gentofte Kommunes tid. Den bedste, fordi man fik 
så mange penge i kassen på én gang. Den værste, fordi 
der ville opstå et hav af krav og forslag til, hvad pengene 
skulle og kunne bruges til. 
Han fik ret. Dog havde man fra statens side stillet nogle 
krav til brugen af pengene, så Gentofte ikke sådan bare 
kunne bruge løs af dem. 

Men det stillede også spejderne i en gunstigere situation 
bl.a. ved mellemkomst fra Katja Salomon Johansen, der 
i 2010 var blevet formand for BUS – og stadig er det. På 
Spejdernes Lejr i 2012 i Holstebro havde spejderne invite-
ret landets borgmestre på besøg i lejren. Hans Toft – der 
er fra byen Hvidbjerg, besøgte lejren og Katja fik åbnet 



61

borgmesterens øjne for spejderlivets kvaliteter - og den 
lederudvikling, der er indbygget i det at være spejder. 

Det mest presserende problem for spejderne i 2012 var det 
store forfald i spejderhytterne, og at der var for få og de var 
for små. Efter en analyse af hytternes status og spejdernes 
behov blev der bevilliget hele 12,5 mio. kr. til renovering/
nedrivning/ nybygning af hytterne i Gentofte Kommune. 
Se afsnittet ”Spejdernes hytter””.

I 2018 deltog Hans Toft sammen med HKH Prinsesse 
Benedikte i en rejse til Tasiilaq – Gentoftes venskabsby 
i Østgrønland. Gentofte var det år Unesco-by og havde 
indsamlet 1,2 mio. kr., som skulle forbedre børns vilkår i 
Østgrønland og dermed også bl.a. i Tasiilaq. Et af hoved-
målene var at skubbe gang i en spejdergruppe i Tasiilaq 
nok engang. BUS havde i årene forud forsøgt at genstar-
te spejdergruppen uden held. Hans Toft husker, at både 
prinsessen og borgmesteren forsøgte at ”gøde jorden” for 
at skabe mulighed for en ny spejdergruppe i Tasiilaq. Især 
var Prinsesse Benedikte meget optaget af dette og talte 
ihærdigt og længe for ønsket med de grønlandske værter.  

Hans Toft var en yderst flittig borgmester i alle årene, der 
gerne deltog i fejring af mærkedage og jubilæer – både de 
store og de små – og også i spejderverdenen. Herunder er 
gengivet et par af dem 

KFUM Hellerup /Kragefolket 100 år 

Hans Toft skrev bagefter:
”Havde lørdag eftermiddag den store glæde at deltage 
i fejring af ”Kragefolket” KFUM Hellerup spejdernes 100 
års jubilæum, hvor en masse spejdere og ledere var mødt 
op for at markere dagen. Programmet bød på spejderløb 
i området, hvor de forskellige poster tog udgangspunkt i 
spejdergruppens spændende historie og herefter stod den 
på taler og fødselsdagskage. Spejderbevægelsen har en 
lang og stolt tradition i Gentofte, så det er en flot mærke-
dag vi fejrede i dag. Tak til ”Kragefolket” KFUM Hellerup 
spejderne for et festligt arrangement og for en stor indsats 
i hverdagen” 

80 års jubilæum - 1. Klampenborg spejdergruppe.  – 

Kilde jubilæumsblad, nov. 2017
Hans Toft i et interview i bladet: 
Borgmester Hans Toft har stadig sit besøg hos Gentofte 
kommunes spejdere på Spejdernes Lejr i Holstebro, 2012 i 

klokkeklar erindring: ”Det var fantastisk at opleve !    
Al den kreativitet, flid og forståelse for andres situation – 
man bliver jo helt fyldt af det !”
Af kommunens ca. 1.250 aktive spejdere deltog godt 
halvdelen i SL2017, og det glæder borgmesteren, for han 
mener, at det giver de unge Gentofte-spejdere nogle helt 
unikke kompetencer og værdier på den måde at blive en 
del af en større helhed – ikke kun derhjemme i hverdagen, 
men også at opleve sig selv som en del af et fællesskab. 
Sammenhold, samarbejde og selvudvikling er noget af 
det, som de unge får med hjem i rygsækken, men også en 
evne til at tage ansvar, mener Hans Toft, som blandt andet 
hæfter sig ved forskellen på, hvordan Kær Vestermark 
(SL2012) og Roskilde Dyrskueplads blev efterladt af som-
merens unge brugere, og tørt bemærker at ” de har nok 
ikke alle sammen været spejdere på Roskilde Festival”.

Hvilket bare er én af grundene til, at man fra kommunens 
side – og fra borgmesterens side personligt – støtter så 
stærkt op omkring spejderarbejdet i kommunen. 

En anden af de positive værdier, som borgmesteren frem-
hæver ved spejderbevægelsen, er det enorme engage-
ment og store frivillige arbejde som forældre og især ledere 
lægger for dagen – og at det er et helt centralt element, 
at unge uddannes til ledere og tager ansvar for de yngre 
børn.

1995 - børn fra Tasiilaq besøger Rådhuset med Hans Toft som 
vært. Gentofte Lokalarkiv, ukendt fotograf

Birthe Philip
Borgmester (K) i Gentofte Kommune fra 1984 til 1993. 
Birthe Philip er Gentofte Kommunes første og indtil nu ene-
ste kvinde, der har haft borgmesterposten. Birthe Philips 
vigtigste mærkesag har altid været et stort socialt enga-
gement. Som borgmester kæmpede hun for at bevare og 
udbygge Gentoftes kvaliteter som en social og børnevenlig 
kommune. Familielivet og sociale tiltag stod højt på hendes 
politiske dagsorden.

Birthe Philips generelle holdning til børn og unges mulig-
heder i kommunen skabte gode betingelser i samarbejdet 
mellem Kommunen og BUS i Birthe Philips tid som borg-
mester.

JG (BUS formand) havde et fortrinligt samarbejde med 
Birthe Philip, hvilket bl.a. kan ses af de mange aktiviteter 
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Birthe Philip køber Lillebrorlodder af en ulveunge, 1985 
Gentofte Lokalarkiv, foto: Henrik Holst

Børnehjælpsdagen / Lillebrorlodder 
Lillebrorlodder er lodsedler med skrabefelt som 
børne- og ungdomsorganisationer kan melde sig til 
at sælge for Børnehjælpsdagen hvert år fra sidst i 
marts til midt i maj. Der er 30 lodsedler på en større 
papplade, som de unge kan sælge af ved at stemme 
dørklokker eller ved at stå i f. eks. butikscentre. 

Hvert lod koster p.t. 20 kr. (2024), og der er sædvan-
ligvis et par gevinstlodder pr. plade. Hver lodseddel 
har desuden et unikt serienummer, der kan blive 
udtrukket ved den endelige lodtrækning af hovedpræ-
mien.

Der sælges også et julelotteri - løse lodsedler, men 
stadig skrabelodder. Der er ingen hovedgevinst, man 
kan blot skrabe sig til et gavekort.

For spejdergrupper er det en god sideindtægt til 
spejderarbejdet, men det kræver nogle overvejelser 
om, hvorledes specielt de yngste spejdere skal kunne 
færdes sikkert med lodsedler og penge. 

For hver lodseddel til 30 kr. går et beløb til hjælpear-
bejdet og et beløb (i 2024 er det 14 kr) til spejdergrup-
pen. For hver hele solgt plade får spejderen et mindre 
gavekort til et af de firmaer, der støtter børnehjælps-
dagen med præmier.

Der har været solgt Lillebrorlodder siden 1926 - først 
til fordel for fattige børn, men nu får de ca. 15.000 
børn på institutioner og i familiepleje glæde af midler-
ne.
En rigtig god ide er hvis spejderne selv er klar over 
det velgørende formål, og kan fortælle det som en 
god historie til mulige købere - det plejer at give lidt 
ekstra salg.
Kilde: SpejderWiKi

BUS/Spejderne i Gentofte har altid benyttet Bør-
nehjælpsdagen og salg af Lillebrorlodder til dels af 
udføre en god spejdergerning ved at hjælpe andre 
børn, der har behov for hjælp. Dels forstå, at der er 
behov for at hjælpe, og dels for at spejderne beholder 
en lille del af salget, som troppen kan bruge til egne 
aktiviteter. 

Her er det HKH Dron-
ning Margrethe, der 
i 1982 køber Lille-
brorlodder af en FDF 
dreng
Foto: Bhd.dk

de deltog i sammen. F.eks. også i forbindelse med ven-
skabsbyen Tasiilaq, hvor JG var formand for Gentoftes 
Grønlands Komite.

Birthe Philip stiller mange gange op til aktiviteter, hvor spej-
dere gerne ser lidt PR for deres arbejde . For eksempel på 
dette foto hvor en ulveunge sælger Lillebrorlodder til BP på 
borgmesterkontoret i 1985.
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Jørgen Gotfredsen
Borgmester (K) i Gentofte Kommune fra 1970 til 1984

Det er mens Jørgen Gotfredsen er borgmester, at BUS 
samler en arbejdsgruppe, der starter ”Sjov Sommer” aktivi-
teten. Se afsnittet om ”Sjov Sommer”. 
Flere af personerne i arbejdsgruppen er ansatte i kommu-
nen, og hvis der ikke havde været den velvilje og stiltiende 
accept fra kommunen og især borgmesterens side – ja så 
havde det nok ikke været muligt at starte ”Sjov Sommer” 
op. Den store succes som ”Sjov Sommer” fik, medfør-
te i løbet af få år, at kommunen helt overtog aktiviteten, 
simpelthen fordi arbejdet antog et omgang, som ikke var 
muligt for frivillige at overkomme. 

Børge Sieverts 
Borgmester (K) i Gentofte Kommune 1966-1970
Det har ikke været muligt at finde noget skriftligt imellem 
borgmesteren og BUS i de 4 år som Børge Sieverts er 
Borgmester. Dog bliver BUS godt repræsenteret i det 
Fritidsnævn, som er på trapperne i det sidste år af Sieverts 
borgmesterperiode – og BUS får endda formandsposten. 
BUS bliver i perioden mere formaliseret – laver bl.a. første 
udgave af et egentlig brevpapir med logo etc. 
Børge Sieverts var en meget engageret spejder. 
Børge Sieverts var DC for Bernstorffs Division og blev i 
1942 af DDS tildelt korpsets Fortjenstkors. 
 

A.L. Østerberg
Borgmester (K) i Gentofte Kommune 1955 -1966 
Da A. L. Østerberg inviterer Jørgen Glahn til at deltage i et 
møde primo 1960 angående indsamling til flygtningehjæl-
pen, kan man måske med rette sige, at her skabes kimen 
til det, der senere skulle blive til BUS.
I hvert fald skabes der et samarbejde imellem ungdomsor-
ganisationerne – fordi det var praktisk og mest hensigts-
mæssig for den opgave, man stod overfor. At indsamle 
penge til flygtningehjælpen. 

Men sikkert også fordi det ligger indbygget i spejderånden 
at samarbejde er et gode, der skaber gode resultater. 

Uanset hvad, så er det senere i 1960 at BUS officielt 
bliver dannet, som det første samråd i Danmark. 
Nu kopieret i mange kommuner. Gentofte Lokalarkiv, foto: Max Pedersen, 1955

Gentofte Lokalarkiv, foto: ukendt, 1970

Gentofte Lokalarkiv, foto: ukendt, 1977
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Landslejre og verdensjamboreer

En Jamboree er en stor spejderlejr med deltage-
re fra et helt eller flere lande. Ordet Jamboree er 
fundet af spejderbevægelsens skaber, lord Robert 
Baden-Powell, og kommer efter sigende fra indiansk, 
hvor det frit oversat betyder ”Fredelig kappestrid 
mellem mange stammer”. Den første jamboree var 
tiltænkt at markere 10-årsdagen for spejderlejren 
på Brownsea Island, men første verdenskrig, hvor 
mange spejdere blev dræbt, kom lidt i vejen, så man 
udskød afholdelsen til 1920. World Scout Jamborees 
har siden været afholdt hvert 4. år, kun afbrudt af 
anden verdenskrig. Grunden til at lejren blev afholdt i 
1929 og ikke 1928 skyldtes en henvendelse fra Den 
Olympiske Komite, der mente, at lejrene PR-mæs-
sigt var en for stor konkurrent til De Olympiske lege. 
Lejrene har været placeret i alle dele af verden, og 
spejdere fra alle medlemslandene er inviteret.

Hvor vi i Danmark har haft korpslejre, landslejre og 
nu Spejdernes Lejr, kalder man i flere andre lande 
disse nationale lejre for Jamborees eller Nationale 
Jamborees, hvor verdensjamboreerne så kaldes 
World Scout Jamborees, ofte forkortet WSJ eller blot 
WJ..

I Danmark bruger man ordet jamborette om større 
lokale lejre med gæstende spejdere fra andre lande.

Ordet Jamborette er skabt af Jens Hvass, som – 
udover spejder – var skovrider i Rold Skov, hvor 
man stadig kan finde en jamborette-plads nær Store 
Økssø.

På en verdensjamboree ligger alle deltagerne i telt, 
opdelt i de forskellige nationers kontingenter. Hvert 
lands deltagere betragtes som en trop, der opdeles i 
patruljer, ganske som i hverdagens spejderbevægel-
se. Maden laves som regel ligeledes på lejrpladsen. 
Denne struktur på verdensjamboreerne blev indført 
på den anden verdensjamboree i 1924. Den blev 
arrangeret af de danske spejdere og blev afholdt på 
Ermelunden nord for København. 
Kilde: Spejderwiki og Wikipedia

En vigtig del af spejderlivet er lejrene. Uanset om det er 
patruljen, troppen, gruppen, divisionen, korpset, spejdere 
fra hele verden - eller en weekendtur til en spejderhytte, 
så er det på lejrene, at spejderne afprøver de færdigheder, 
som man har øvet sig på i vinterens løb. 

Uanset om det hedder Korpslejr, Landslejr eller ”Blå Som-
mer”, som det tidligere har været kaldt i de enkelte korps, 
så hedder det siden 2012 ”Spejdernes Lejr” i en fælles 
(dog uden FDF) national lejr, hvor fælleskabet er i fokus - 
og spejderne lærer, at hvis man samarbejder og hjælper 
hinanden, så lykkes man med meget mere, end hvis man 
er alene - og det er også langt sjovere, mens mans knokler 
med opgaverne. 

Desuden så er der på de store nationale og internationale 
lejre altid temaer, hvor der sættes ekstra fokus på aktuelle 
udfordringer for menneskeheden, for kloden, for klimaet, 
for hungersnød og naturkatastrofer etc. 

F.eks. var temaet på Spejdernes Lejr 2022: 
(Citat spejderne.dk)

Fælles om fremtiden
Et tema, som skabte rammerne for arbejdet både før, 
under og efter lejren. Fælles om fremtiden var valgt, fordi vi 
som spejdere tager ansvar for vores klode, menneskerne 
på den og vores fælles fremtid. Derudover samarbejder 
spejdere både på tværs af aldersgrupper, spejderkorps og 
lande.

Fælles om fremtiden var den røde tråd i lejrens over 300 
aktiviteter og som spejder kunne man bl.a. få et Fælles 
om fremtiden-mærke, hvis man gennemførte fem typer af 
aktiviteter.

Derudover satte lejrens vartegn ’Læringsspiralen’ fokus 
på verdensmålene og vores globale fællesskab. Hedeland 
Naturparks nye udendørs møde- og læringssted indeholder 
bl.a. 17 verdensmålshytter og to digitale verdensmålsruter i 
nærområdet via Woop-app’en.

På spejderne.dk  står der desuden følgende om 
Spejdernes Lejr:
Spejdernes Lejr bidrager til at realisere Spejderne’s missi-
on om at gøre børn og unge beredt til livet gennem fælles-
skab, friluftsliv og udfordringer og vise vores omgivelser, 
hvordan det er at være spejder i dag.

Spejdernes Lejr 2022 havde en massiv og bred presse-
dækning under hele lejren. Statsminister Mette Frederiksen 
besøgte lejren - det samme gjorde HKH Prinsesse Bene-
dikte. Kristeligt Dagblad skrev om spejdere på lejren med 
rødder i folkekirken, baptistkirken og Islam som mødes på 
tværs af religioner uden problemer. 

DR Vejret flyttede hele vejrstudiet ud i lejren og sendte hele 
3 dage i træk vejrudsigter live fra Spejdernes Lejr 2022.

Denne massive pressedækning er noget man i den grad 
kan bruge lokalt - som f.eks. BUS/spejderne i Gentofte til 

at gøre opmærksom på de mange muligheder børnefami-
lierne i Gentofte har for at give deres børn sunde, gode og 
fantastiske oplevelser gennem spejderlivet. 

Nogle rejser  endda hele 8000 km væk for at deltage på 
verdensjamboree 2023 i Sydkorea og opleve  et helt fan-
tastisk fællesskab sammen med knap 43.000 spejdere fra 
158 lande.
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Verdensjamboreer

År  Nummer Sted  Deltagere Deltagende lande

1920  1 England 8.000  34

1924  2 Danmark 4.731   

1929  3 England 50.000  73

1933  4 Ungarn  25.793  46

1937  5 Holland  28.750  54

1947  6 Frankrig 24.152  42

1951  7 Østrig  12.884  73

1955  8 Kanada  11.139  71

1957  9 England 30.000  82

1959  10 Filippinerne 12.203  44

1963  11 Grækenland 10.394  89

1967  12 USA  12.011            105

1971  13 Japan  23.758  87

1975  14 Norge  17.259  91

1983  15 Canada  14.752  97

1987  16 Australien 13.434  98

1991  17 Sydkorea 20.000            135

1995  18 Holland  28.960             166

1998/99 19 Chile  31.000            157

2002/03 20 Thailand 24.000            147

2007  21 England 40.000            158

2011  22 Sverige  40.061            143

2015  23 Japan  33,628            155

2019  24 USA  40.000            152

2023  25 Korea  43.000            158

Kilde: World Scout Jamboree

Stofmærke fra 1924 med deltagernum-
mer påtrykt - fundet til salg på internettet
Stofmærket er lavet af silke, der var 
produceret som en stofrulle. Lejrchefens 
sekretær klippede et flag af og numme-
rerede stofmærket med et håndstempel, 
hvor numre kunne indstilles. Mærket 
blev brugt som et ”Lejrpas”  idet hvert 
udleveret - og nummereret - stofmærke, 
var knyttet til et deltagernavn i lejrche-
fens deltagerliste. På mange måder har 
denne anden verdensjamboree dannet 
skole og givet ideer til de følgende. Man 
mener, at der nu eksisterer mindre end 
100 af disse 4.731 udstedte. Nogle få er 
ejet af museer - andre i privat eje. 

Der blev også udgivet et spejdermærke 
- uden øreværdi ligesom julemærker - og 
med meget fin symbolik.
Nedenunder ses også en pinnål fra 1924  
som givetvis var blandt det merchandise 
man kunne købe dengang i 1924

Den danske lejr på verdensjamboreen i Sydkorea, 2023 var 
navngivet ”Ermelunden 1924” .
Byggematerialet til porten var ikke granrafter, som danske 
spejdere er vant til - men bambus.

Det var iøvrigt en dansk-amerikaner - William Hillcourt, der var 
øverste chef på verdensjamboreen på Ermelunden i 1924. se 
omtale fra 1974 på side 24.
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Hos Gentofte spejderne er der en over 100 år lang tradi-
tion for at være med på de store lejre. Både nationalt og 
internationalt.
Det siger lidt om de danske spejdere - og i særdeleshed 
spejderne i Gentofte - at det var danskere der organisere-
de verdensjamboree nummer 2 i 1924. 

Og at opbygningen og den organisatoriske model, som de 
danske spejdere udviklede til denne verdensjamboree, i 
store træk stadig benyttes.

Økonomisk fællesskab
Fællesskabet gælder også når flybilletten til en verdens-
jamboree skal bestilles. Man sætter simpelthen adgangs-
prisen efter det enkelte lands formåen. Så deltagere fra 
Danmark skal betale mere end deltagere fra fattige tredie-
verdens lande. Dermed bliver en billet for en dansk spejder 
til en verdensjamboree ikke billigere til f.eks. Norge i 1975. 

Spørger man rundt blandt spejderkorpsene i Gentofte, så 
finder man ud af, at der stort set altid har været spejdere 
fra Gentofte på verdensjamboreerne. Steffen Brysting fra 
Kragefolket, KFUM-spejderne Hellerup har således været 
en tur i arkiverne for lige at være sikker. Og det er Steffen 
så blevet. Der har været spejdere fra Kragefolket på alle 
verdensjamboreer tilbage til 1959. Men Steffen er ret sikker 
på, at der har været spejdere med fra Gentofte på alle 
verdensjamboreer siden nummer 2. 

Kragefolket afholdt i 1984 en Jamborette - en mini jam-
boree - hvor kragefolket fejrede, at det var 60 år siden 
KFUM- spejderne Hellerup, havde været med til at afholde 
verdensjamboreen i 1924 - på Ermelunden. Jamboretten 
er omtalt i Kragefolkets spejderblad fra samme år og her 
kan man læse, at der er spejdere med fra gamle venskabs-
kontakter. Måske menes der her Gentoftes skandinaviske 
venskabsbyer. 

På forrige side er omtalt et silkestofmærke - nummereret - 
som alle deltagerne fik udleveret i 1924.
I 1984 er der nogle kvikke spejdere i ”Spejderfrimærkeklub-
ben”, der får organiseret et særligt stempel til en franke-
ringsmaskine således, at man får et særligt frankeret brev 
hvor silkestofmærket er gengivet - og nu med ”60” som 
nummerering, fordi det er et 60 års jubilæum. Der er iøvrigt 
udgivet en del spejderrelaterede frimærker i tidens løb.

Steffen har iøvrigt stadig lejrmærket fra 1984 syet fast på 
sin lejrbålskappe. Se foto næste side. Det er designet af 
Solbritt Christiansen, tropleder i KFUK-Spejderne Hellerup
(1984).
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Foto: Steffen Brysting
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Som tidligere omtalt, så arrangerer JG i 1963 en lille pres-
seevent hvor 2 pigespejdere overrakte det nyforlovede par 
- Konstantin/ Anne Marie en buket. Begge pigespejdere 
skal med på verdensjamboreen i Grækenland i 1963. Den 
danske delegationsleder er Jørgen Skotte Hansen (senere 
Sygehusudvalgsformand i Gentofte Kommune og tildelt 
Sølvulv i 1968) er også med på turen til Amalienborg. Det 
noget pixelerede billede af 2 spejderledere er dog stadig 
nemt at stedfæste lokaliteten på.

Danske deltagere: 624, heraf 346 fra DDS (5. største kon-
tingent på lejren)
Dansk delegationsleder: Jørgen Skotte Hansen
Motto: Scout higher and wider

FDF afholder stadig sine landslejre i eget regi. Landslejren 
afholdes hvert 5. år på ”Sletten”.

FDFs landslejr er det største, tilbagevendende arran-
gement i organisationen. Det er en kæmpe fælleslejr, 
hvor alle FDF-kredse fra hele landet er med. Landslejren 
afholdes hvert 5. år på Friluftscenter Sletten, som er FDFs 
naturområde ved Ry, uden for Skanderborg, Til hver lejr 
nedsættes der et Landslejrudvalg, som står for at skabe de 
bedste rammer for lejren.

Landslejren bidrager til at styrke fællesskabet i forbundet, 
og ønsker at give alle FDFere en særlig oplevelse, som de 
ikke kan få hjemme i deres egen kreds.

Forgængeren til landslejren hed Marselisborglejren og blev 
første gang afholdt i 1926. Den foregik i Hørhaven tæt ved 
Marselisborg Slot, deraf navnet. Overskuddet fra denne lejr 
var med til at købe det første stykke land af det, der i dag 
er kendt som Sletten.

Den første større lejr på Sletten blev afholdt i 1956 af FPF 
(Frivilligt Pige-Forbund), og den første fælles Julsølejr, for 
både drenge og piger, blev afholdt i 1976.

Landslejren skiftede først officielt navn fra Julsølejr til FDF 
Landslejr i 2011.

I 2022 var der cirka 10.000 deltagere. Temaet var ”mod” og 
i fantasirammen skulle deltagerne på opdagelsesrejse til 
Coratia 

Kilde: FDF.dk 

FDFs landslejre har som regel royalt besøg - herover er 
det Kong Frederik IV, der er på scenen i 1967 på årets 
Julsølejr.
I 2016 er det Dronning Margrethe, der gæster landslejren. 
Endda med en tidligere minister i følget

Foto: FDF.dk

Herunder: 1994 hvor det stadig hed ”Blå Sommer” - 
illustrativt kort over lejren og det internationale mix

Se omtalen af besøget på Amalienborg på side 10
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På foto til højre, kan man lige ane BUS logoet 
med de seks logoer og ”Samrådet” - ved siden 
af Gentoftes byvåben.Tid og sted ukendt 

Herunder: De store gryder igang. Alternative ”soveposer” på lejr og snobrødshygge ved spejderhytten
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Vi er spejdere

Lars Kolind har gennem tiden haft mange titler. 
Direktør, bestyrelsesformand, iværksætter, professor, 
godsejer, politiker, forfatter, adjungeret professor, debattør 
med meget mere. Men først og fremmest titlen SPEJDER.

Kolind har i 2017-19 været formand for bestyrelsen i 
World Scout Foundation og været medlem af the World 
Scout Committee. Kolind har modtaget en række hæders-
bevisninger, bl.a. verdensspejderbevægelsens højeste 
udmærkelse, ”The Bronze Wolf”, Boy Scouts of Americas 
”Silver World Award” og the World Scout Foundations ”Ba-
den-Powell Medal”. Sammen med sin kone Vibeke Riemer 
stiftede han i 2017 The World Guide Foundation.

Men først og fremmest spejder.

Spejderinteressen hos Lars Kolind er ikke ny, den har væ-
ret en del af Lars Kolinds liv siden han som ni-årig - anspo-
ret af faderen – blev spejder. Lars mener, at fundamentet til 
lederkarrieren blev lagt i spejderlivet i hjembyen Aarhus.
 
Lars Kolind har om den tidlige spejdertid udtalt: ”Som 
13-14-årig blev jeg patruljeleder, og i den rolle lærte jeg 
at tro på mig selv og optræde ansvarligt. Jeg lærte det for 
eksempel ude i en mørk skov, hvor jeg skulle have alle i 
patruljen med hjem igen. Spejderbevægelsen er unik på 
den måde, at man udvikler ledere, mens de er børn. Alle 
andre lederuddannelser er jo tilrettelagt for voksne menne-
sker.”

Entusiasmen er ikke til at tage fejl af i Lars Kolinds tale-
strøm, når han fortæller om sin egen spejdertid. En gang 
spejder – altid spejder. Og manden, der revolutionerede al-
verdens ledelsesstrukturer med udgangspunkt i spejderbe-
vægelsen, har aldrig sluppet glæden ved at være spejder. 
Spejderuniformen har Lars Kolind jævnligt på stadigvæk.

Lars Kolind lægger heller ikke skjul på, at det vigtigste er, 
at tiden som spejder udvikler mennesker særdeles positivt.
Lars Kolind har taget mange lederuddannelser og har også 
skrevet flere bøger om ledelse, f.eks. ”Kolindkuren”. Men 
hos Lars Kolind har det altid været sådan, at det var hos 
spejderne hjemme i Aarhus, han lærte det meste.

”Der er meget stor forskel 
på om du sidder i et varmt 
undervisningslokale og bliver 
undervist i ledelse som vok-
sen - eller om du som ung 
spejder er ude i naturen og 
lærer at klare problemer, løse 
udfordringer ved at udføre 
opgaven – ikke bare høre og 
se om det. Det er der magien 
er i spejderarbejdet”, siger 
Lars Kolind.

Vibeke Riemer og Lars Kolind har i en årrække været bosat i Gentofte Kommune og har haft 2 børn med i KFUM-Spejderne Hellerup

Danmarks vel nok mest kendte ”spejder-ægtepar” Vibeke Riemer og Lars Kolind mødte hinanden som unge på banegår-
den i Göteborg - begge på vej til et kursus i international konferenceteknik. Begge har de været spejdere fra de helt unge 
år. Siden har de begge haft en betydelig indflydelse på spejderlivet både nationalt og internationalt.

Vibeke Riemer er læge, iværksætter, bestyrelsesformand-
og mange andre titler, med mere end 40 års erfaring fra of-
fentlig og privat sektorledelse. Med speciale i folkesundhed 
og yderligere en HD fra Copenhagen Business School og 
Wharton School, var Vibeke Riemer engageret i at udvikle 
og designe fremtidige strukturer og standarder for det dan-
ske offentlige sundhedsvæsen i sit arbejde i Sundhedssty-
relsen. Senere kom hun til Finansministeriet for at arbejde 
med lignende udfordringer i andre sektorer. 

Vibeke Riemer blev som 8-årig spejder i Det Danske 
Pigespejderkorps og har siden været engageret i Det 
Danske Spejderkorps som leder lokalt, regionalt, nationalt 
og internationalt . Var bl.a. gruppeleder i Øre-Maglegård 
gruppe og distriktchef i Mølleå distrikt, samt særdeles aktiv 
i sammenlægningen af Det Danske Spejderkorps og Det 
Danske Pigespejderkorps. Sammen med Lars Kolind har 
hun været aktiv i udviklingen af ‘Spejderne’ som en fæl-
les paraply for spejderne i Danmark. Vibeke Riemer var i 
1970erne med i Dansk Ungdoms Fællesråds ledelse

Internationalt blev hun medlem af finanskomiteen i pige- 
spejdernes verdenskomite World Association of Girl 
Guides and Girl Scouts og senere formand for Fundraising 
udvalget og The Olave Baden-Powell Society, som enga- 
gerer kvinder og mænd til at yde betydelig økonomisk 
støtte til arbejdet i WAGGGS, som omfatter 10 millioner 
piger i 150 lande.

Vibeke Riemer’s passion er at udvikle morgendagens 
ledere, herunder ikke mindst med fokus på piger og unge 
kvinder, og særligt i Afrikanske lande. Vibeke og Lars har 
sammen stiftet World Guide Foundation, som i samarbejde 
med afrikanske pigespejderorganisationer har engageret 
2,5 millioner piger i tilsammen 10 afrikanske lande. Det 
dansk udviklede Social Entrepreneurship-program har 
været en vigtig drivkraft i denne udvikling.
“Jeg er evigt taknemmelig for hvad jeg har lært som spej-
der. Derfor er jeg i dag optaget af udvikling af lederskab, 
uanset om vi er i Danmark eller i Afrikanske lande. Spej-
derarbejde drejer sig om at udvikle evnen til at tage ansvar 
og lederskab der, hvor du er. Derfor er spejderarbejde og 
spejdermetoder utrolig vigtige, også for piger og kvinder 
i Afrika, og for deres omgivelser, som de kan med ledel-
seskompetencer kan forbedre 
markant. - 2,5 millioner piger 
med spejderbaggrund kan give 
en kolossal forandring. Også i 
Danmark har spejderarbejdet 
et stort potentiale.”
Vibeke Riemer har modtaget 
Princess Benedikte Award, 
WAGGGS World Medal og 
Regal Circle Award (World 
Scout Foundation) og Ridder af 
Dannebrog. 
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Adele Dybkjær Skøttegaard

Adele har skrevet følgende om sit spejderliv:

“Jeg havde næppe forestillet mig, at det skulle blive en livs-
varig fritidsinteresse, da jeg som 10-årig startede til spejder 
i Hellerup Gruppe, men spejderlivet har været meget mere 
end bare en fritidsaktivitet for mig; 

Det har været et frirum, hvor jeg har haft mulighed for at 
eksperimentere og vokse i trygge rammer. Jeg er blevet 
blevet mødt med forståelse og anerkendelse, og over åre-
ne er spejder gået fra at være en fritidsinteresse til at være 
en del af min identitet.

Min tid i Hellerup Gruppe har givet mig en rygsæk fyldt 
med oplevelser, kompetencer og værktøjer. 

Allerede som helt unge blev vi opdraget til selvstændighed 
og frihed under ansvar, som fx når vi som spirer (10-12 år) 
skulle planlægge og udføre opførelsen af et teaterstykke, 
der blev vist for forældrene til grupperådsmødet (general-
forsamlingen), eller når vi i troppen 12-16-årige selv blev 
ansvarlige for planlægning og udførelse af hvert andet 
spejdermøde. 

Det vigtigste var dog patruljesammenholdet. Jeg vil tro, at 
en spejderpatrulje kan overvinde næsten hvad som helst, 
når bare den står sammen.

Som spejder har jeg lært at arbejde i teams, facilitere pro-
cesser og tage ansvar for både planlægning og udførelse 
af aktiviteter. Jeg har lært at stole på mig selv og andre, og 
ikke mindst at dyrke hinandens styrker.

I dag er jeg flyttet til Fyn, hvor jeg er stolt af at være en del 
af spejderbevægelsens fortsatte udvikling, som bestyrel-
sesformand i min lokale spejdergruppe og som instruktør 
ved diverse kurser.”’

Som det fremgår af afsnittet om GK’s venskabsby Tasiilaq, 
så har Adele sammen med BUS udføt et kæmpearbejde 
for at holde gang i spejderarbejdet i Tasiilaq. Så det er sik-
kert på sin plads at kalde Adele for en ”spejderildsjæl”.

Uddrag af artikel i Kristelig dagblad/
Citat fra Kristelig dagblad

Rikke Hvilshøj
Rikke Hvilshøj er tidligere integrationsminister (V). 
I dag er Rikke Hvilshøj Public Affairs Director i Grace Pub-
lic Affairs.
Fra 12 års alderen gik hun til spejder hos Det Danske Spej-
derkorps i Skovlunde ved København. 
– ”Både min far og min farfar var spejdere, så jeg havde 
hørt en masse spændende om lejrture. Og så var mange 
af mine venner fra skolen også spejdere. Det jeg husker 
bedst fra min tid som spejder er fællesskabet nede i hytten. 
Og så især Mølleå-sejladsen.
For mig spillede troen ingen rolle og derfor valgte jeg Det 
Danske Spejderkorps. Når du er spejder, lærer du, at op-
gaver bedst løses i samarbejde med andre. Vi kom fra for-
skellige baggrunde socialt, men det var fuldstændig ligegyl-
digt, for det handlede om hvem der var bedst til knob eller 
til at finde de rigtige materialer i skoven. Det er helt sikkert, 
at min tid som spejder har præget mig utrolig meget.”

Ellen Trane Nørby
Ellen Trane Nørby er tidligere folketingsmedlem (V) i dag 
2. viceborgmester i Sønderborg Kommune. 
Hun blev grøn pigespejder i den såkaldte girlpower-pa-
trulje, da hun gik i 1. eller 2. klasse, og der blev hun til 8. 
klasse.
– ”Spejderne havde et godt ry som en rigtig god, sej og 
hyggelig fritidsaktivitet. Og vi var en gruppe, der gerne ville 
friluftsliv. Vi havde nogle fantastisk sjove, spændende og 
hyggelige oplevelser sammen, og vi lærte at stå sammen 
og klare os, hvad enten det var som friluftsaktivist på en 
tømmerflåde i koldt vejr på Flynder Å, eller i en fløde-
skumskamp rundt om bålet.
Troen spillede en rolle, men det var ikke noget, som fyldte. 
Det var der bare, og vi var fælles om det.
Jeg har taget medmenneskelighed og medansvar med 
mig. At have øje for dem, der har behov for hjælp, og at 
være social sammen med andre og hygge sig trods meget 
forskellige personer og baggrunde.”

B.S. Christiansen
B.S. Christiansen er tidligere jægersoldat. Nu rådgiver og 
coacher han sportsfolk og erhvervsfolk. Han begyndte som 
KFUM-Spejder i Oksbøl som syv-otteårig og stoppede, da 
han var omkring 16 år.
– ”Jeg kan ikke huske, hvorfor jeg gerne ville være spejder. 
Men det jeg kunne lide var friluftslivet og alt det, man lærte 
om naturen og om dyr. På lejre handlede det om sam-
menhold – man skulle sove i telt og lave mad over bål. Og 
så var der konkurrencer, hvor vi skulle samarbejde for at 
vinde.
Troen spillede Ikke en rolle for mig. Der var de obligato-
riske ting som bordbøn, men det havde ikke stor plads 
i korpset. Alt det jeg lærte om naturen, har jeg haft stor 
glæde af, blandt andet som jægersoldat. Og så har jeg 
lært, at man skal opføre sig ordentligt og samarbejde med 
de mennesker, man er sammen med – og at det er vigtigt 
at forberede sig ordentligt.”

B. S. Christiansen har iøvrigt været foredragsholder på et 
af de årlige ”Rådhusmøder” som BUS afholder.

En ung Adele står her yderst til højre sammen med sin patrulje
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Niels Chr. Bøgvad

Niels blev spejder i 1. Gjentofte (DDS) som 9 årig i 1962 
og er stadig spejder. 

Man er spejder for livet, mener Niels. 

NB har stadig sit indmeldelseskort fra dengang i 1962. 
Medlem nr. 7961.

Niels har været en uvurderlig god hjælp i kildeindsamlin-
gen for dette skrift. Mange informationer, der faktisk ikke 
eksisterer på skrift eller kan ”googles”, har fundet vej via 
den gode hukommelse, Niels har.  

Dels har Niels gennem de mange år i 1. Gjentofte et væld 
af spejderminder, og dels har NB været meget aktiv i andre 
sammenhænge. Der var mange gode kræfter involveret i 
opstarten af ”Sjov Sommer” i 1977, men der er nok ingen 
tvivl om, at ideen kom fra Niels, der også var med i ar-
bejdsgruppen og gik forrest i arbejdet.

Niels har også været meget aktiv i arbejdet med venskabs-
byen Tasiilaq, hvor Niels har fået venner gennem de 7-8 
gange Niels privat har besøgt bygden. Derudover har Niels 
hjulpet BUS med spejderarbejdet i Tasiilaq, og var en af 
de 3, som BUS sendte til Tasiilaq i 2016, for at understøtte 
arbejdet for en spejdergruppe. Når man taler med Niels om 
Tasiilaq, er man ikke i tvivl om, hvor meget det fylder for 
Niels. 
Arbejdet med Gentoftebørnenes genvisit i Tasiilaq har 
Niels også deltaget i.

Niels nævner også, at han som foredragsholder den dag 
i dag, godt kan lide at præsentere sig selv med at starte 
med: ”Jeg er spejder”.

Foto: Niels Chr. Bøgvad

Birgitte Bech blev af BUS for et par år siden spurgt, om 
hun ville stå i spidsen for en lille arbejdsgruppe, for at få 
skrevet historien om BUS. Birgitte har været en aktiv hjælp 
i processen med denne bog, og  fortæller her om sit syn 
på, det at være spejder: 

Jeg har været spejder, grøn spejder og det var den gang, korpset 
hed KFUK-spejderne – før navnet blev skiftet den 1. maj 2003 til 
De grønne Pigespejdere. Jeg har været smutte, spejder, patrulje-
leder og tropleder.

At være ulveunge, at være spejder eller leder giver oplevelser 
som lægger fundament for fællesskab, et fællesskab hvor der er 
plads til alle. Og vi har alle brug for at opleve, at vi hører til i fæl-
lesskaber. Det er også hos spejderne, at mange begynder deres 
uddannelse som leder – eks. at blive patruljeleder, hvor man får 
ansvar for at afholde møder, øver sig i at planlægge, at organi-
sere m.m. Sandsynligvis er det ikke noget man er bevidst om ”i 
sine unge år”, det bare noget, der sker naturligt og udvides …….. 
og først senere i voksenlivet, bliver man bevidst om, hvad det at 
have været spejder har af betydning for ens egen dannelse. 
Når man er spejder, er 
man med i et fællesskab, 
som udvikles gennem 
handlinger og aktivite-
ter - og som ofte fører 
tætte venskaber med sig – 
venskaber som kan holde 
i mange år (jeg taler af 
erfaring). 
At få mulighed for at være 
spejder er stor gave at få 
med sig i livet – en form 
for dannelse.

Foto: Birgitte er her i gang med aktiv kildesøgning i ca. 30 
hyldemeter arkivmateriale hos Gentofte Lokalarkiv.

Birgitte Bech
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1. Hvorfor blev du spejder (og hvor gammel var du) ?
Mine forældre mødte hinanden til spejder, så jeg har været 
med på spejderlejre siden jeg var helt lille, og da jeg var 8 
måneder var jeg på min første landslejr.
Da jeg blev 7 år blev jeg meldt ind i gruppen, og jeg har 
været spejder lige siden.

2. Din bedste oplevelse som spejder ?
Jeg har haft mange helt fantastiske oplevelser som spej-
der, så det er meget svært at vælge mellem. 
Men nogle af de bedste oplevelser er nok fra vores uden-
landslejre, som vi er på hvert 5. år i vores gruppe. På disse 
ture får vi mange fantastiske oplevelser, som for eksempel 
canyoning i Kroatien eller hike på et bjerg i Schweiz. På 
disse ture oplever vi hvor meget vi kan som spejdere, og 
selvom det er et kæmpe arbejde at planlægge, så er det 
en endnu større glæde at få nogle fantastiske oplevelser 
og også at give pigerne mulighed for at komme ud og se 
verden.

3. Hvilke kvaliteter ser du i spej-
derlivet ?
Jeg synes der er mange gode og 
vigtige kvaliteter ved at være spej-
der.
En af de vigtigste er nok, at det er 
helt okay at man ikke er perfekt, og 
det man laver skal ikke være perfekt. 
Man skal gøre sit bedste, men man-
ge ting kan man først finde ud af, 
hvis man øver sig, så man skal ikke 
give op, selv hvis ting ikke lykkes i 
første omgang.
En anden vigtig kvalitet er også, 
at spejder ikke gælder om at være 
bedst - det gælder om at arbejde 
sammen og skabe noget med andre.

4. Hvad ser du som den fornemste 
opgave for en spejder ?
Som spejder, og som leder, gør jeg 
mit bedste for at give spejderne nog-
le gode og spændende oplevelser, 
og noget af det vigtigste for mig er at 
hjælpe dem med at opnå ting eller 
komme igennem udfordringer, som 
de synes er svære. Det er altid en 
fantastisk følelse at hjælpe pigerne 
igennem noget de synes er hårdt 
eller svært, og se dem være stolte af 
sig selv på den anden side og have 
mod på nye udfordringer.

Charlotte Rønnebæk 
Jangmark

Lidt om at være spejderleder i det voksne liv

5 spørgsmål stillet til en aktiv spejder i Gentofte - Charlotte 
Rønnebæk Jangmark, der har været med i spejderlivet fra 
spæd til nu, hvor Charlotte i sit voksne liv er spejderleder

5. Er du spejder om 25 år ?
Ja, det kan jeg kun forestille mig. Spejder er en stor del af 
mit liv og har altid været det, og det tænker jeg, at det også 
vil være fremover.

Charlotte er spejderleder i De grønne pigespejdere, Gen-
tofte-Vangede gruppe. Charlottes spejdernavn er Sjarik, og 
bliver faktisk ikke kaldt andet i spejdersammenhænge.

På hike i Schweiz. Foto: Charlotte Rønnebæk Jangmark
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Kilde: SPJDRpedia

Berømtheder, der har været spejdere
Danmark
• Frederik IX (dansk konge) var spejder i DDS sammen med sin bror prins Knud.
• Prinsesse Benedikte (dansk/tysk prinsesse) er pigespejder og protektor for  DDS og DGP
• Dronning Ingrid (dansk dronning) var pigespejder og protektor for pigespejderne

England
• David Beckham (fodboldspiller) har været ulvespejder.
• John Lennon og Paul McCartney (medlemmer af The Beatles) mødtes efter sigende på en spejderlejr i 1957.
 
USA
• George W. Bush (amerikansk præsident) har været ulvespejder.
• Joe Biden (amerikansk præsident) har været seniorspejder.
• Gerald Ford (amerikansk præsident) var meget aktiv i BSA og blev Eagle scout.
• John F. Kennedy (amerikansk præsident) var meget aktiv både som spejder og som leder.
• Taylor Swift (sanger) har været pigespejder.
• Harrison Ford (skuespiller) var drengespejder og opnåede rang af Life Scout.
• Michael Jordan (basketball-spiller) var drengespejder.
• Chris Pratt (skuespiller) var drengespejder.
• Bill Gates (stifter af Microsoft) var drengespejder og opnåede rang af Life Scout.
• Buzz Aldrin (astronaut og den anden mand på Månen) var Eagle scout.
• Neil Armstrong (astronaut og første mand på Månen) var Eagle scout.
• Jim Lowell (astronaut og kaptajn på Apollo 13-missionen) var Eagle scout.

Berømtheder, der blev kendte som spejder
England
• Robert Baden-Powell, grundlæggeren af spejderbevægelsen og verdensspejderchef.
• Olave Baden-Powell, pige-verdensspejderchef.
• Bear Grylls, spejderchef for de britiske spejdere.
USA
• Vilhelm Bjerregaard, en af stifterne af Boy Scouts of America.

Asger Jorn var KFUM spejder i Silkeborg 
og der findes på Jorn museet i Silkeborg 4 
spejderdagbøger som Asger Jorn har skrevet 
og illustreret i. Spejdermuseet i Silkeborg har 
scan af disse 4 spejderdagbøger, og de kan 
ses her via QR-koden

Oak City Rally ved Farum Station er et årligt tilbagevendende 
sæbekassebil væddeløb, der siden 1975 har udviklet sig til nu 
at være verdens største sæbekassebil væddeløb med over 300 
vogne og spejdere fra nær og fjern. Flere grupper i Gentofte 
deltager og har bygget sæbekassebiler - nogle har endda også 
bygget et skur til sæbekassebilen ved deres spejderhytter og 
deltager hvert år i denne festlige konkurrence. Teknisk kunnen i 
bygningen af sæbekassebilen, stærke ben til at skubbe, en dygtig 
fører og en fælles strategi er vigtige hver for sig, og sammen i 
denne spejderfest
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Spejderne, FDF og DUI i Gentofte - 2024

I dette afsnit  omtales medlemmerne i BUS, som de findes 
i skrivende stund i 2024. 
For det meste som citater fra de respektive hjemmesider, 
hvor de viste QR-koder leder hen til yderligere information 
om de enkelte grupper.

• 1. Gjentofte Gruppe, DDS
• 1. Klampenborg Gruppe, DDS
• 1. Ordrup Gruppe, DDS
• Charlottenlundspejderne, DDS 
• De Grønne Pigespejdere 
• Dyssegårdsspejderne, DDS
• FDF, Gentofte
• KFUM-Spejderne i Charlottenlund
• KFUM-spejderne, Hellerup Gruppe, Kragefolket
• KFUM-spejderne i Vangede, Thingvalla
• MorescoSpejderne
• Ordrup Gruppe

1. Gjentofte, DDS
er en af de ældste grupper i Danmark. Vi er en del af Bern-
storff Division, som består af 10 spejdergrupper i Gentofte 
Kommune. Vi er en lille, hyggelig og traditionsbunden 
gruppe, som har eksisteret i Gentofte siden 1910. Vi er 
meget udendørs, og underviser i klassiske spejderfærdig-
heder. Vi træner i færdigheder indenfor bål, knob, kort og 
kompas, brug af kniv, økse og sav, madlavning, telt, natløb, 
samarbejde, teamwork samt en masse motion, hygge og 
sociale færdigheder. Vores hytte, hvor vi holder til, kalder vi 
Skansen

1. Gjentofte Gruppe
Jægersborg Alle 148A
2820 Gentofte

1.Klampenborg
1909 Første spejdere i Hellerup
1910 Det danske spejderkorps stiftes
1911 Første danske spejderlejr på Ermelunden
1937 Spejdergruppen i Klampenborg stiftes af Niels 
Wilhelm Andersen, der havde en spejdertrop på Østerbro. 
Den hed Holger Danske, og navnet tog han med til 1. 
Klampenborg. Der var 5 spejdere og 2 ledere. Senere blev 
det til 1. Klampenborg, men navnet Holger Danske har 
siden været tilknyttet vores seniorspejdere/klan og været 
vores logo.

Gruppen vokser støt, og der er mange aktiviteter. Bla. flere 
weekender og sommerlejre, hvor spejderne transporterer 
sig på cykel f.eks. fra Stockholm langs Götakanalen til 
Danmark.

1942 1. Klampenborg får grunden på Christiansholms vej 
til rådighed, og gruppen køber en barak fra 1916 for 4.636 
kr. Den bliver indviet 13. september 1942.
Flere medlemmer af 1. Klampenborg er fra 1942 aktive i 
modstandsbevægelsen, og hytten blev brugt til våbenop-
lagring og fordeling

1977 kommer der piger ind i 1. Klampenborg
1979 Der er 112 medlemmer
Temaer  er mangel på ledere, økonomi (børnehjælpsdag 
og juletræssalg går igen), og der er igen stigende med-
lemstal

Ture til Hallandsåsen, hvor gruppen bygger shelters.

2019 Gruppen køber med en gavmild donation fra velgører 
Vidnæsdam ( se afsnittet om spejderhytter)

2022 Der er 153 medlemmer

1. Klampenborg Gruppe
Christiansholmsvej 16
2930 Klampenborg
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Charlottenlundspejderne, DDS
startede den 3/1-1911 og er dermed den 6. ældste gruppe 
i Danmark.

Vi har været 1, 2 og 3 Charlottenlund...

2. Charlottenlund startet 1945 men forsvandt igen kort efter 
1946.
I 1949 kom 3. Charlottenlund til og 1. og 3. Charlottenlund 
slås sammen i 1981 til Charlottenlund gruppe.

I 2016 satte vi spejderne bagpå navnet således, at vi nu 
hedder Charlottenlundspejderne DDS.
Vi har fotos tilbage til 1955.

Nogle traditioner holder vi fast i, andre laver vi om og nye 
er opstået.

Siden 2015 har gruppen været i vild vækst. Vi har udvidet 
fra at være flok (mini+junior) og trop til at være 5 grene - 
familiespejd, mikro, mini, junior og trop. Vi er gået fra at 
have 20 spejdere til at have 90 og fra at være 4 ledere til at 
være 10, fra at være en gruppeleder til at være to (i 2019) 
og fra at være 5 i bestyrelsen til at være 12.

Charlottenlundspejderne, DDS
Ræveskovsvej 14
2820 Gentofte

Spejderuniformen og mærkerne - fin vejledning fra Charlotten-
lundspejdernes hjemmeside

1. Ordrup, DDS 
er en af de ældste grupper i Danmark. Gruppen har eksi-
steret siden 9. januar 1911, hvor det første tropsmøde blev 
afholdt. Til daglig holder vi til i to hytter for enden af Char-
lottenlundvej i Hellerup.

Vi er en traditionsrig spejder gruppe, hvor der er plads til 
alle. Vores uformelle tone med masser af sjove og skøre 
indfald danner rammerne for livslange venskaber  og et 
stort fællesskab på tværs af alle aldersgrupper.

1. Ordrup Gruppe
Charlottenlundvej 36
2900 Hellerup



77

De Grønne Pigespejdere 
er et spejderkorps kun for piger og kvinder. Vi har 4000 
medlemmer fordelt på 120 lokale grupper i hele Danmark. 
Vi har 100 års erfaring med at lave udfordrende aktiviteter 
i naturen for piger. Aktiviteter der får hver enkelt pige til at 
turde mere, også at lave fejl. Vi tror på, at man lærer af 
sine fejl, og at det er vigtigere at have modet til at turde 
kaste sig ud i noget nyt, end at kunne det hele til perfekti-
on. Grønne Pigespejdere får gåpåmod på livet. De lærer at 
gribe de muligheder, der kommer deres vej. 
I Gentofte-Vangede gruppe er vi omkring 40 piger fra 0. 
klasse og opefter. Gruppen består af Gentofte-Vangede 
smutteflok og Gentofte-Vangede Trop. Vi mødes hver tors-
dag – hver gang til en ny oplevelse.

Vangede Kirkes Ungdomsgård
Vangede Bygade 135
2820 Gentofte
Spejderhytten
Fiskebakken 7
2820 Gentofte

DUI-LEG og VIRKE 
er en selvstændig, idébetonet børne-, ungdoms- og familie-
organisation, der bygger på arbejderbevægelsens grund-
holdninger.

Formålet med DUI’s aktiviteter er, at give alle børn og unge 
mulighed for selvstændig udvikling i respekt for og i samar-
bejde med andre mennesker.

Rygraden i DUI er vores mange lokale afdelinger i hele 
landet, hvor børn og voksne i fællesskab planlægger og 
gennemfører en masse sjove og spændende aktiviteter.

Den lokale afdeling, DUI-Vangede, har samlingssted i 
hytten på Horsevej 6, 2820 Gentofte. Her er der åbent hus 
hver mandag klokken 18.30-20.30.

På landsplan arbejder DUI altid for at få sat børnene på 
den politiske dagsorden. I vort moderne og effektive sam-
fund kommer børn og unge ofte i klemme i systemet, fordi 
de er en svag gruppe uden stemmeret. Derfor er der brug 
for DUI-LEG og VIRKE som børnenes talerør.

Venskaber og relationer er i bund og grund det DUI handler 
om. Hos DUI knyttes venskaber på tværs af alle de skel, vi 
ellers møder i vores samfund.

DUI-Vangede
Horsevej 6 
2820 Gentofte

Foto: Sommerlejr, 
De Grønne Pigespejdere, 
Gentofte-Vangede
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FDF, Gentofte 
FDF er en fritidsaktivitet for børn og unge med leg, fæl-
lesskab og sjove oplevelser. Vi bygger huler og forhin-
dringsbaner, løser gåder og mysterier, går på opdagelse i 
naturen, rister skumfiduser over bål, tager på ture og lejre, 
klæder os ud, lytter til historier og dyster mod og med hin-
anden i fantasifulde discipliner.

I FDF tror vi på, at hvert enkelt menneske er skabt med 
værdi i sig selv, men først i mødet med andre bliver vi hele 
mennesker. Gode relationer giver modstandskraft og lærer 
børn og unge at tage ansvar for andre og værdsætte det 
forpligtende fællesskab.

FDF
Dyssegårdsvej 19
2900 Hellerup

KFUM Spejderne i Charlottenlund
I mere end 50 år har gruppen hjulpet lokale unge med at 
udvikle selvtillid, stærk karakter, fysisk- og mental kondi – 
og ikke mindst respekt for alle. Her hos os finder du en stor 
lederstab som planlægger og står for interessante møder 
og spændende ture til spejderne. 

Dyssegårdsspejderne, DDS 
startede i efteråret 1940, og vi er i dag mere end 100 børn 
og unge i alderen fra 3 til knap 30 år samt 25 engagerede 
ledere. 

Gruppens historie
Det første spadestik blev taget i 1940, hvor ”Ulveflokken” 
startede på resterne af daværende 2. Søborg Flok. Mid-
lerne var små til at starte med; men efter hårdt arbejde og 
stor opbakning, fik gruppen d. 23. april 1941 grønt lys fra 
korpset og blev en del af den fælles spejderbevægelse. I 
begyndelsen var gruppen udelukkende drengespejdere og 
hørte under Søborg Division. 

I 1967 ændredes divisionsgrænserne således, at grup-
pen kom til at høre under Bernstorffs Division. I 1973 blev 
Det Danske Spejderkorps lagt sammen med Det Danske 
Pigespejder-korps, og under den fælles betegnelse Det 
Danske Spejderkorps (DDS), bestod gruppen ikke længere 
kun af drengespejdere. 

I løbet af årene har gruppen skiftet navn et par gange. 
I den spæde start hed gruppen ”Dyssegaarden Trop og 
Flokke”, hvilket hurtigt blev ændret til ”Dyssegaarden Grup-
pe”. Dette hed gruppen i en lang årrække, indtil 2013, hvor 
navnet blev skiftet til det nuværende ”Dyssegårdsspejder-
ne”.

Dyssegårdsspejderne
Ved Renden 51
2870 Dyssegård

Hos os bliver der øvet mange former for spejderaktiviteter, 
fælleslege og -spil, orienteringsløb, pionering med rafter og 
reb, båltænding, pandekagebagning – og meget mere. 
Vil du gerne blive spejder? 

Hver onsdag aften holder vi et spejdermøde for de forskel-
lige enheder. Disse enheder laver nogle forskellige spej-
deraktiviteter, hver uge sammen med de andre enheder 
eller selvstændigt. Derudover har vi ture flere gange om 
året, hvor i kan få lov til at afprøve jeres spejderfærdighe-
der i naturen. Disse ture foregår i hytter, sheltere eller telte 
ude i den danske natur. 

CHARLOTTENLUND GRUPPE
Charlottenlundvej 34
2900 Hellerup
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KFUM-Spejderne i Hellerup, Kragefolket
Kragefolket er en de 15 ældste grupper hos KFUM-Spej-
derne i Danmark startet i 1909. Gruppen startede som 
FDF-kreds, men blev i 1919 optaget i korpset som Hellerup 
Division (senere Gentofte Kommunes Division) med hele 
tre troppe.

Vi har seks gode børne- og ungeenheder, hvor det daglige 
arbejde bygger på spejderbevægelsens grundlæggende 
principper om idé- og holdningsbetonet kristent børnear-
bejde. Vi forsøger at gøre vores børn og unge til selvstæn-
dige ansvarlige individer, der tager vare på sig selv og sine 
medmennesker, således at de kan klare sig selv og hjælpe 
andre.

De daglige møder gennemføres primært i Hellerup Ung-
domshus, overfor Hellerup Kirke. Derudover råder gruppen 
over egne patrulje- og trophytter i Nordsjælland samt eget 
kanocenter og andel i en større sejlbåd.
Har i dag ca. 130 medlemmer.

Kragefolket
Margrethevej 9
2900 Hellerup

Thingvalla
KFUM-Spejderne i Vangede - Thingvalla -  holder til i Ung-
domsgården, som er et spejderhus integreret i Vangede 
Kirke: Vi er ca. 50 medlemmer delt op i forskellige alders-
klasser:

Ulveunger er fra 2. klasse til 4. klasse. 
Spejdere er fra 5. klasse og opefter. 
Rover og / eller leder bliver man fra 17 år.

Vi mødes til spejdermøde én gang om ugen. Derudover er 
der en del ture og lejre i løbet af året – ikke mindst som-
merlejr i en uge i solskinsvejr!

Endelig tager vi del i Vangede Kirkes liv: basar, jule-
træsfest, fastelavn mv. Og vi sælger juletræer til sognets 
indbyggere.

Thingvalla
Vangedevej 48, 2820 Gentofte, 
men indkørsel fra Vangede Bygade 135 
på Kirkens p-plads.
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MorescoSpejderne, DDS 
er en spejdergruppe i Charlottenlund, der blev etableret 
i 2012, da spejdergrupperne 2. Ordrup (stiftet i 1936) og 
Ermelund (stiftet i 1935) blev lagt sammen. 

MorescoSpejderne har derved dybe rødder i spejder-
historien på trods af sin unge alder.

Vi er en gruppe på omkring 100 spejdere i alle aldre - og 
en masse engagerede ledere, som alle elsker spejderlivet 
med alt hvad dertil hører af gang i bålet og udeliv i al slags 
vejr. Vi lægger vægt på et stærkt fællesskab og på at man 
lærer at blive en del af en gruppe, der kan samarbejde.

Om at være spejder hos MorescoSpejderne
Vi mødes i vores hytter på Morescosvej 5-7. Her er vi flere 
forskellige spejdergrupper, der har til huse. 
MorescoSpejderne holder til i de nye sorte hytter.

Nogle gange mødes vi andre steder i nærområdet – fx på 
Charlottenlund Fort. Ud over at holde spejdermøder tager 
vi også på ture – både endagsture, weekendture og lidt 
længere lejrture. Vi plejer bl.a. at have en weekendtur in-
den jul og en sommerlejr på en uge for hele gruppen (altså 
alle aldersgrene).

Du kan også følge os på Facebook: 
MorescoSpejderneDDS.

MorescoSpejderne
Morescosvej 5-7
2920 Charlottenlund

Ordrup Gruppe, DDS
Ordrup Gruppe er en spejdergruppe, hvor vi kun er piger 
og kvinder. 

Gruppen blev grundlagt i 1945, og da Det Danske Spejder-
korps og Det Danske Pigespejderkorps blev lagt sammen 
i 1973, valgte vi at forblive en gruppe kun for kvindelige 
spejdere.

Gruppen er opdelt i aldersgrene; blåmejser, juniorer, stor-
spejdere og seniorer, som holder møder hver for sig. Hver 
gren er desuden delt op i patruljer, hvor der er en patrulje-
leder og en patruljeassistent. 

Hvert år tager hele gruppen på mindst en fælles tur, den 
årlige juleweekend, så spejderne kommer også til at lære 
hinanden på tværs af grenene.

Ordrup Gruppe
Morescosvej 3
2920 Charlottenlund
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BUS 
Børne-  og Ungdomsorganisationernes 
Samråd i Gentofte Kommune
2024
Katja Salomon Johansen - formand - DDS 
Mail: katjasalomonjohansen@gmail.com

Jesper Balle - kasserer - KFUM-spejderne i Hellerup 
Mail: jesper@balle-net.dk
BUS cvr nr: 34 78 22 29 

Susanne Korsgaard - FDF - Dyssegårdskirken 
Mail: sukorsgaard@gmail.com 

Leif Erritsøe Nielsen - DUI 
Mail: leif.erritsoe.nielsen@mail.dk

Kasper Norholt - KFUM-Spejderne i Vangede 
Mail: kasper@norholt.dk

Madeleine Rygner Holm - De grønne Pigespejdere 
Helleruplund Kirke
Mail: madeholm@gmail.com

Christian Løvdal - DDS 
Mail: loevdal@hotmail.com

Informationsfoldere og GO-CARD

Gennem alle BUS-årene har arbejdet med at hverve 
nye spejdere og fastholde de nuværende spejdere op 
gennem teenageårene, altid været højt prioriteret.

Nødvendigheden kan bl.a. ses af kurven på side 45, 
der viser aldersfordelingen. 
Men også af den tilbagegang som BUS oplevede i åre-
ne 2004-2008 på næsten 25%, som nævnt på side 35.

Til højre ses forside og bagside af et ”GO-CARD” fra 
slutningen af 90’erne (gratis kort lagt i kort-stativerne 
på byens cafeer, til fri afbenyttelse.) ”Spadetur” hed 
kortet. 

Herunder ses begge sider af en folder som er den 
nyeste BUS har benyttet i hvervearbejdet. Der er 2 
udgaver med hvert sit formål. Den viste omhandler 
”spejderleder” og en anden lignende omhandler 
”Spejder i Gentofte Kommune”.

Niels Bøgvad fortæller om 
det viste GO-CARD: ”For 

at sætte fokus på 
spejderarbejdet 

og lederansvar var 
Bernstorff Division 

med ved planlægnin-
gen af Ledertræf i 1977

 Vi lancerede det 
viste”GO-CARD” med en 

sjov og anderledes fortæl-
ling om spejderlivet

På dagen 
kom 3000 ledere fra 

nær og fjern til samling på Råd-
huspladsen i København, hvor 
skuespiller Anne Marie Helger 
holdt provokerende tale, fælles-
sang og efterfølgende byløb, 
samt fest i Øksnehalen, 

Dagen sluttede med tur i S-tog 
til Jægersborg Station og fak-
keltog videre til overnatning på 
Ermelundssletten.”
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Tak
At skrive ”Historien om BUS Gentofte” var mit opdrag fra følge-
gruppen med Birgitte Bech i spidsen.

Det viste sig at være et veritabelt puslespil. Bortset fra at her 
havde man ikke et forlæg, man kunne kigge på som viste det 
færdige resultat. 
Der var heller ingen, der vidste hvor mange tusinde brikker, der 
var i puslespillet. Eller om de overhovedet var at finde eller helt 
bortkommet. Nogle var bortkommet og måtte findes i hukommel-
sen hos tidligere BUS-repræsentanter og ”gamle spejdere”.

Derfor stor tak til Birgitte Bech, Niels Chr. Bøgvad, Henrik Dys-
sell, Steffen Brysting, Leif Erritsøe Nielsen og Katja Salomon 
Johansen, Adele Dybkjær Skøttgaard, Jannik Augsburg
Også tak til personalet ved Gentofte Lokalarkiv, for dels at være 
behjælpelig med at finde relevante arkiver frem og dels at give 
plads til, at vi kunne bruge et par dage i arkivet.

I dag - 2024 - er BUS en respekteret samarbejdspartner i arbej-
det med at give børne- og ungdomsorganisationerne de bedst 
mulige vilkår i kommunen. 
Selvom BUS i mange år også har haft DUI og FDF i medlems-
kredsen, så er ordet ”Spejderne i Gentofte” det, man nu bruger i 
daglig tale.

Spejderne er også et godt entydigt ord. Hvis man vil google noget 
om det arbejde ”BUS” har stået for i Gentofte med 
”BUS Gentofte”, så får man i stedet alle bus-linier i Gentofte.

2024 /Jan Kilsgaard Hesselberg

1996: KFUK-Spejderne Ordrup på sommertur. 
Gentofte Lokalarkiv, ukendt fotograf

2022: FDF Gentofte på Landslejr. Foto: FDF Gentofte


